
A40 
Schulverwaltungsamt 

Budgetverantwortu ng: 

ProdukU Bezeichnung 
Teilprodukt 

03.01.01 Förderschuleri für geistige Entwicklung 
940100 Roda-Schule in Herzogenrath 
940110 Regenbogenschule in Stolberg 
940120 Kleebachschule in Aachen 

03.01.02 Förderschulen Sprache 
940200 Erich Kästner-Schule in Eschweiler 
940210 Martinusschule in Baesweiler 
940220 Lindenschule in Aachen 

03.01.03 Förderschule emotionale und soziale Entwicklung 
940300 Astrid-Lindgren-Schule in Eschweiler 

03.01.04 Schule für Kranke 
940600 Janusz-Korczak-Schule 

03.02.01 Berufskollegs 
940700 Berufskolleg in Alsdorf 
940710 Berufskolleg in Herzogenrath 
940720 Berufskolleg in Eschweiler 
940730 Berufskolleg Simmerath/Stolberg; Standort Simmerath 
940740 Berufskolleg Simmerath/Stolberg; Standort Stolberg 
940750 Käthe-Kollwitz-Schule, Aachen, Bayernallee 5 
940760 Mies-van-der-Rohe-Schule, Aachen, Neuköllner Str. 17 
940770 Berufskolleg für Gestaltung und Technik, Aachen, Neuköllner Str. 15 
940780 Paul-Julius-Reuter-Schule, Aachen, Beeckstr. 23/25 
940790 Berufskolleg für Wirtschaft und Verwaltung , Aachen, Lothringerstr. 10 

03.03.01 Realschulen 
940800 Abendrealschule 

03.05.01 Gymnasien 
940900 Abendgymnasium 

03.04.01 Allgemeine Schulverwaltung 
940400 Allgemeine Schulverwaltung 
940410 Medienverbund 
940420 Schullandheim Paustenbach 

03.06.01 Leistungen an andere Schulträger 

940500 Realschulen 
940530 Förderschulen 

06.00.04 Soziale Arbeit an Schulen der StädteRegion 

Fr. Lange-Wiemers 
Tel.: 3740 

Seite 

109 
115 
116 
117 

121 
127 
128 
129 

133 

143 

153 
159 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 

173 

183 

193 
199 
200 
200 

201 

209 



jf 1)04--



~ lAOS 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt OE 240 S 40 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 179.894,05 370.359,00 334.583,00 317.920,00 321.101 ,00 324.311,00 
327.553,00 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 101 .790,26 166.800,00 25.800,00 25.800,00 26.058,00 26.318,00 
26.581 ,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 146.533,78 155.400,00 292.150,00 302.300,00 305.323,00 308.377,00 
311.460,00 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 685.607,40 255.844,00 280.517,00 261.417,00 264.031,00 266.671,00 
269.337,00 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 73.389,04 20.250,00 17.010,00 17.357,00 17.531,00 17.706,00 
17.883,00 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

.09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

10 = Ordenlliche Er.träge 1.187.214,53 968.653,00 950.060,00 924.794,00 934.044,00 943.383,00 
952.814,00 

11 - Personalaufwendungen -4.125.921,00 -4.116.700,00 -4 .246.583,00 -4.338.050,00 -4.341 .804,00 -4 .385.222,00 
-4.429.076,00 

12 - Versorgungsaufwendungen -30.812,14 -19.941,00 -17.342,00 -17.342,00 -17.342,00 -17.515,00 
-17.691 ,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -4.123.272,73 -5.091.425,00 -4.896.041,00 -4.894.191,00 -4 .943.133,00 -4.992.564,00 
-5 .042.488,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung -9.187,15 -328.015,00 -939.676,00 -846.476,00 -852.475,00 -858.537,00 
-864.657,00 

15 - Transferaufwendungen -1 .048.866,04 -1.077.575,00 -1 .555.122,00 -1.520.714,00 -1.533.976,00 -1.549.015,OC 
-1.564.204,OC 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.963.496,91 -4.182.670,00 -3.978.990,00 -3.996.900,00 -4 .036.880,00 -4.077.262,Oe 
-4.118.040,00 

17 = Ordentliche Aufwendungen -13.301 .555,97 -14.816.326,00 -15.633.754,00 -15.613.673,00 -15.725.610,00 -15.880.115,00 
-16.036.156,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit -12.114.341,44 -13.847.673,00 -14.683.694,00 -14.688.879,00 -14.791.566,00 -14.936.732,00 
-15.083.342,00 

19 + Finanzerträge 8.781,84 2.000,00 3.800,00 3.800,00 3.838,00 3.876,00 
3.914,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,0 

21 = Finanzergebnis (=Zellen 19 und 20) 8.781,84 2.000,00 3.800,00 3.800,00 3.838,00 3.876,OC 
3.914,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -12.105.559,60 -13.845.673,00 -14.679.894,00 -14.685.079,00 -14.787.728,00 -14.932.856,00 

und 21) 
-15.079.428,00 . 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o ,oe 
o ,oe 



!rIUI6 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt OE 240 S 40 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zellen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
0,00 

26 Jahresergebnis vor interner -12.105.559,60 -13.845.673,00 -14.679.894,00 -14.685.079,00 -14.787.728,00 -14.932.856,00 

Leistungsverrechnung 
-15.079.428,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 230.179,00 239.131,00 241 .154,00 243.565,00 
246.001,00 

28 . Aufwendungen aus internen -17.971.878,60 -17.955.983,00 -17.785.801 ,00 -17.961.862,00 -18.141.481,00 -18.322.896,00 

Leistungsbeziehungen 
-18.506.124,00 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -30.077 .438,20 -31.801.656,00 -32.235.516,00 -32.407.810,00 -32.688.055,00 -33.012.187,00 
-33.339.551,00 



11 I ~O1-

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt OE 240 S 40 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 178.366,84 339.700,00 258.900,00 258.900,00 261.489,00 264.103,Oe 
266.743,Oe 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 o,oe 
o ,oe 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 95.505,21 166.800,00 25.800,00 25.800,00 26.058,00 26.318,Oe 
26.581 ,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 139.228,51 155.400,00 292.150,00 302.300,00 305.323,00 308.377,00 
311.460,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 671.429,11 255.844,00 280.517,00 261.417,00 264.031,00 266.671,00 
269.337,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 156.129,16 . 2.200,00 2.100,00 2.100,00 2.121,00 2.142,00 
2.163,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 8.781 ,84 2.000,00 3.800,00 3.800,00 3.838,00 3.876,00 
3 .914,Oe 

09 . = Einzahl . aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 1.249.440,67 921.944,00 863.267,00 854.317,00 862.860,00 871.487,OC 
880.198,00 

10 - Personal auszahlungen -4.127.276,78 -4.113.942,00 -4.246.583,00 -4.338.050,00 ·4.341.804,00 04.385.222,Oe 
-4.429.076,Oe 

11 - Versorgungsauszahlungen -33.494,68 -19.941,00 -17.342,00 -17.342,00 -17.342,00 -17.515,Oe 
-17.691 ,00 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen -4.035.695,63 -5.091.425,00 -4.896.041,00 -4.894.191,00 -4 .943.133,00 -4.992.564,00 
-5.042.488,00 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen -1.110.229,16 -1 .077.575,00 -1.555.122,00 -1 .520.714,00 -1.533.976,00 -1.549.015,00 
-1.564.204,00 

15 - Sonstige Auszahlungen -4.316.874,35 -4 .182.670,00 -3.978.990,00 -3.996.900,00 -4.036.880,00 -4.077.262,Oe 
-4 .118 .040,Oe 

16 = Auszahl . aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 10- -13.623.570,60 -14.485.553,00 -14.694.078,00 -14.767.197,00 -14.873.135,00 -15.021 .578,00 

15) 
-15.171.499,00 

17 = Saldo aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -12.374.129,93 -13.563.609,00 -13.830.811,00 -13.912.880,00 -14.010.275,00 -14.150.091 ,00 

16) 
-14.291 .301,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0 ,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen . 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
o,oe 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O,Qe 
o,oe 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 

Gebäuden 
o,oe 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen -12.851,57 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 



!! I ~Qß 

Haushaltsplan der StädteRegionAachen 

Teilfinanzhaushalt OE 240 S 40 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung t.d. Erwerb v. beweg!. -1.050.108,29 -1 .160.600,00 -1 .197.550,00 -1.161.200,00 -1 .161.200,00 -1.161.200,00 

Anlageverm. 
-1.161.200,Oe 

27 - Auszahlung f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0 ,00 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

30 = Auszahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 24- -1 .062.959,86 -1 .160.600,00 -1.197.550,00 -1 .161.200,00 -1 .161 .200,00 -1.161.200,00 

29) 
-1 .161 .200,00 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -1.062.959,86 -1.160.600,00 -1.197.550,00 -1.161.200,00 -1.161.200,00 -1.161 .200,00 

u. 30) 
-1 .161 .200,00 



Dezernat 11 

ii 1 wQ 

Produkt 03.01.01 
Förderschulen für geistige Entwicklung 

Budgetverantworlung: Pro duktveran tworlung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung: 
Einrichtung, um den auf der Grundlage des Grundgesetzes und der Landesverfassung NRW bestehenden Bildungs- urid 
Erziehungsauftrag zu erfüllen 

. Zielsetzung: 

• Schulangebot, um für Schüler/innen mit Förderbedarf "Geistige Entwicklung" möglichst optimale Zukunftsperspektiven zur Selbst
verwirklichung und sozialer Integration zu schaffen. 

• Bereitstellung des erforderlichen nichtpädagogischen Personals und der erforderlichen Sachausstattung zur Sicherstellung eines 
geordneten und zukunftsorientierten Schulbetriebes. 

Zielgruppen: 

• Schüler/innen der Förderschulen 
• Erziehungsberechtigte 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Kosten insgesamt je Schüler/in 
(Stand: 15.10. Vorjahr) 7.147€ 7.317 € 7.414 € 8.927 € 8.828 € 
Zuschussbedarf des Produktes 1.894.011 € 1.990.091 € 1.986.824 € 4.409.973 € 4.661.110 € 
Kosten des Schülerspezialverkehrs 498.080 € 516.615 € 501.921 € 1.145.000 € 1.195.000 € 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Anzahl der Schüler/innen (Stand: 15.10. Vorjahr) 265 272 268 494 528 
Anzahl der schwerstmehrfachbehinderten 
Schüler/innen 82 81 155 160 
Anzahl der Linien im Schülerspezialverkehr 25 66 67 

Ansatz 
2012 

8.861 € 
4.625.366 € 
1.135.000 € 

Ansatz 
2012 

522 

I ., 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

1i 11 AO 

Produkt 03.01.01 
Förderschulen für geistige Entwicklung 

Bewi rtschaftu ngs regel n 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun-
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

414100 541120 
414800 543801 - 543806,081110, 081210 

432130,448803 527130,527140 
448001,448200 501900 

456500 081110,081210 u. 525120 

Stellenplanauszug 
Zahl der Stellen tatsächlich besetzt 

2012 2011 2010 

14,260 13,990 

0,000 0,000 
14,260 13,990 

• Der Einzugsbereich der Roda-Schule umfasst die Städte Alsdorf, Baesweiler, Herzogenrath und Würselen; der Einzugs
bereich der Regenbogenschule die Städte/Gemeinden Eschweiler, Monschau, Roetgen, Simmerath und Stolberg. 
Einzugsbereich der Kleebachschule ist die Stadt Aachen . . 

• Die Schüler/innen werden darauf vorbereitet, nach Verlassen der Schule in Nachfolgeeinrichtungen (betreutes Wohnen, 
Behindertenwerkstätten) ein möglichst selbständiges Leben zu führen. 

• Den Schülerlinnen der Förderschulen ist die Nutzung des ÖPNV nicht möglich. Die StädteRegion Aachen hat als kostengünstigste 
. Alternative Schülerspezialverkehre eingerichtet. Neben dem Einsatz von Schulbussen erfolgt die Beförderung mit 
Spezialfahrzeugen, die zum Transport von Rollstühlen geeignet sind. Da immer mehr Schüler/innen aus der Eifel kommen, 
gestaltet sich die Schülerbeförderung immer aufwändiger. Zur Kostenoptimierung werden auch städteregionseigene Fahrzeuge 
eingesetzt. 

• Die Schülerzahl ist entgegen den Prognosen nochmals gestiegen. 
• Erhöhung der Schülerbeförderungskosten durch steigende Kosten aufgrund vertraglicher Regelungen. 

• Damit die Schule ihren pädagogischen Auftrag erfüllen kann, ist der Einsatz von nichtpädagogischem Personal (Krankenschwe
stern, Krankengymnastinnen)durch den Schulträger erforderlich. Darüber hinaus ist je Klasse der Einsatz einer Hilfskraft erforder
lich. Da der Zivildienst wegfällt, werden alternativ Helfer aus dem Bundesfreiwilligendienst, Helfer im freiwilligen sozialen Jahr 
bzw. ganzjährige Praktikantinnen und Praktikanten eingesetzt. 

~ ADV-Kosten, Leasing- und Leitungskosten, Service durch regio iT (Kleebachschule/Regenbogenschule 2010/Roda Schule 
ab 2011), werden zur Verbesserung der Transparenz bei Sachkonto N545801 (vormals N542302) veranschlagt. 

Entwicklung der Schülerzahlen (Stand: 15.10.) 

Jahr Roda-Schule Regenbogenschule Kleebachschule 
in Herzogenrath · in Stolberg in Aachen 

2000 144 97 
.2001 145 105 

2002 144 99 

2003 148 102 

2004 151 102 
2005 163 102 

2006 161 111 
2007 158 110 
2008 156 133 
2009 176 147 
2010 181 150 

7,640 

0,000 
7,640 

216 
217 
209 
205 
205 
191 



!I I.(A~ 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030101 Förderschulen für geistige Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 27.854,64 49.413,00 20.448,00 18.892,00 19.081,00 19.272,OC 
19.465,OC 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 89.763,26 133.600,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 25.240,62 300,00 156.900,00 156.900,00 158.469,00 160.054,00 
161.655,00 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 121.944,28 100.200,00 102.400,00 113.300,00 114.433,00 115.577,00 
116.734,00 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 9.532,00 400,00 300,00 300,00 303,00 306,00 
309,00 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

10 = Ordentliche Erträge 274.334,80 283_913,00 280.048,00 289.392,00 292.286,00 295.209,00 
298.163,00 

11 - Personalaufwendungen -988.578,22 -1.034.317,00 -1 .097.545,00 -1.179.036,00 -1.182.536,00 -1 .194.362,00 
-1 .206.306,00 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -1.306.676,73 -1.550.240,00 -1.455.500,00 -1.455.500,00 -1.470.055,00 -1.484.755,00 
-1.499.603,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung -4.769,71 -51.413,00 -57.984,00 -54.089,00 -54.480,00 -54.877,00 
-55.276,00 

15 - Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -129.324,53 -181.822,00 -197.650,00 -199.250,00 -201 .244,00 -203.258,00 
-205.293,00 

17 = Ordentliche Aufwendungen -2.429.349,19 -2.817_792,00 -2_808_679,00 -2.887.875,00 -2.908.315,00 -2.937.252,00 
-2.966;478,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit -2.155.014,39 -2.533_879,00 -2_528.631,00 -2.598.483,00 -2.616_029,00 -2.642.043,00 
-2.668.315,00 

19 + Finanzerträge 0,00 300,00 300,00 300,00 303,00 306,00 
309,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 0,00 300,00 300,00 300,00 303,00 306,00 
309,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -2.155.014,39 -2.533.579,00 -2.528.331,00 -2.598.183,00 -2.615.726,00 -2.641.737,00 

und 21) 
-2.668.006,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 .0,00 
0,00 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



!!.IH2 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030101 Förderschulen tür geistige Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
0,00 

26 · Jahresergebnis vor interner -2.155.014,39 -2.533.579,00 -2.528.331,00 -2.598.183,00 -2.615.726,00 -2.641 .737,00 

Leistungsverrechnung 
-2.668.006,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Aufwendungen aus internen -2.041 .876,00 -2.126.563,00 -2.097.035,00 -2.118.006,00 -2.139.185,00 -2.160.577,OC 

Leistungsbeziehungen 
-2.182.183,OC 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -4.196.890,39 -4.660.142,00 -4.625.366,00 -4.716.189,00 -4.754.911,00 -4.802.314,00 
-4.850.189,OC 



!i ) A~3 
Haushaltsplan der StädteRegion 'Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030101 Förderschulen für geistige Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 27.358,00 29.100,00 300,00 300,00 303,00 306,oe 
309,oe 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgeite 84.759,21 133.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgeite 19.132,56 300,00 156.900,00 156.900,00 158.469,00 160.054,00 
161 .655,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 100.959,64 100.200,00 102.400,00 113.300,00 114.433,00 115.577,00 
116.734,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 17.539,13 400,00 300,00 300,00 303,00 306,00 
309,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 300,00 300,00 300,00 303,00 306,0 
309,Oe 

09 = Einzahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 249.748,54 263.900,00 260.200,00 271.100,00 273.811,00 276.549,Oe 
279.316,Oe 

10 - Personalauszahlungen -1.001.836,37 -1 .034.317,00 -1.097.545,00 . -1.179.036,00 -1.182.536,00 -1.194.362,Oe 
-1.206.306,Oe 

11 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen -1 .294.164,21 -1.550.240,00 -1.455.500,00 -1.455.500,00 -1.470.055,00 -1.484.755,00 
-1.499.603,00 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

15 - Sonstige Auszahlungen -141.260,03 -181.822,00 -197.650,00 -199.250,00 -201 .244,00 -203.258,00 
-205.293,00 

16 = Auszahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 10- -2.437.260,61 -2.766.379,00 -2.750.695,00 -2.833.786,00 -2.853.835,00 -2.882.375,00 

15) 
-2 .911.202,00 

17 = Saldo aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -2.1.87.512,07 -2.502.479,00 -2.490.495,00 -2.562.686,00 -2.580.024,00 -2.605.826,00 

16) 
-2.631.886,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
b,oe 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
0,0 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgeiten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
o,oe 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 

Gebäuden 
o,oe 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 



l! ,.~.( 4-

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030101 Förderschulen für geistige Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung I.d. Erwerb v. bewegl. -64.518,01 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,Oe 

Anlageverm. 
-46.500,Oe 

27 - Auszahlung t.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

30 = Auszahl. aus Investilionsläligk. (= Z. 24- -64.518,01 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 

29) 
-46.500,OC 

31 = Saldo aus Investilionstätigkeil (= Z. 23 -64.518,01 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,OC 

u.30) 
-46.500,OC 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung 

konto 

Tellprodukt 940100 "Roda·Schule In Herzogenrath" 

4 Erträge 
Zahlungswitksame Erträge 

414100 ZU\veisungen u.Zuschüsse r. rfd. Zwecke v. land 

414800 Zuweisungen und Zuschüsse rar lfd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 

432130 Eltembeiträge zu den Kosten der Verpflegung 

432141 Eltembeiträge Kosten der Verpflegung (Fördersch.) 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 

448001 Erstattungen vom Bund 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 

448400 Erslattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 

456500 Versicherungsleistungen 

461700 Zinserträge von Kreditinstituten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus der Auflösung von SoPolPRAP aus 

Zuwendungen 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zah lungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 

502200 Beiträge Tarifl ich Beschäftigte (ZVK) 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 

ZW.-summe Personalaufwendungen 

501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521125 Sachbedarf Hausmeister 

521131 Winterdienst 

525110 Betriebsstoffe, Inspeklionskosten pp. 

525120 Pflege- und Inspektionskosten , Unterhaltungs-

und Instandsetzungskoslen, TÜV-Gebühren 

525500 Unterhaltung des sonst. beweg1. Vermögens 

527100 lernmittel nach dem lernmittelfreiheitsgesetz 

527110 Schülerbeförderungskosten 

527120 Alig. Schulbedarf (lehr-, Unterrichts-, lernmittel), 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte eIe. 

527130 Auf\yendungen für Studienfahrten, Schulland-

heimaufenlhalle eIe. 

527140 Verpflegungskosten 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 

541160 Dienst- und Schutzkleidung, persön1. Ausrüstung 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u .ä.) 

542302 Leasing von Hard- und Softw'are (einseht. Wartung) 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 

543110 BOrobedarf einschi . Vervielfältigungen 

543130 Porto 

543140 Fernm eldeentgelte 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter.60 €) 

543807 Ergänzung Festwert bewegliches Vermögen 

543801 Ergänzung Festwert Küchenausstattung 

543802 Ergänzung Festw ert Lehr- und l ernmittel 

543803 Ergänzung Feslwert Schüler- u. lehrerbilcherei 

543804 Ergänzung Festwert Sport-Spielgeräle 

543805 Ergänzung Festwert WerkzeugeJKleingeräte «60 €) 

543808 Ergänzung Festwert Schulmobilia r 

544112 Kfz.-Steuer 

544121 Kfz.-Versicherung 

544125 Gesetzliche Unfall-/SchOlerunfallversicherung 

545801 Kostenerstattung an reg iolT 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksome Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 AfA auf immaterielle Vermögensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571543 NA Spezialfahrzeuge 

571550 ArA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

573110 AfA auf Forderungen und sonstigen Vermögens-

gegenständen (Niederschlagung und Erlass) 

Zw ischensumme 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus ILV 

· 581600 Aufwendungen aus IlV (Gebäudemanagement) 

Summe Aufwendungen ous IlV 

Summe Aufwendungen einsehl. ILV 

Saldo Zusehussbedarf) 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Auszohlungen aus Investitions tätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

071231 Zugang Spezialfahrzeuge 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis 
2010 

€ 

12.053,00 

"[ U45 
Produkt 03,01,01 

Förderschulen für geistige Entwicklung 

Ansatz Ansatz 2012 
2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt Kreis AC 

€ € € € € 

I 

11.200 0 0 0 0 

0,00 . 100 100 0 100 100 
36.356,08 41 .000 0 0 0 0 

4.865,25 0 54.300 0 54.300 54.300 
0,00 100 100 0 100 100 

31.000,06 15.000 15.000 0 15.000 15.000 
0,00 100 30.000 0 30.000 33.000 

23.454,79 5.000 18.000 0 18.000 18.000 
11 .513,20 100 1.000 0 1.000 1.000 
9.532 ,00 100 100 0 100 100 

0,00 100 100 0 100 100 

128.774,38 72.800 118,700 0 118,700 121.700 

496,64 15.267 12.463 0 12.463 10.907 

496,64 15.267 12.463 0 12.463 10.907 

129.271,02 88.067 131 .163 0 131.163 132.607 

0,00 0 0 0 0 0 
210.524,52 169.993 251.821 0 25 1.821 315.955 

15.954,87 14.447 20.563 0 20.563 25 .800 
40.856,97 32.851 47.588 0 47 .588 59.708 

267.336,36 2 17.291 319.972 0 319.972 401.463 

100.088,11 120.000 105.000 0 105.000 105.000 
0,00 3.000 3.000 0 3.000 3.000 

44,84 500 500 0 500 500 
0,00 0 1.000 0 1.000 1.000 

4.714,02 6.200 6.200 0 6.200 6.200 

0 ,00 
1.529,34 4.000 4.000 0 4.000 4.000 
3.689,92 4.400 4.400 0 4.400 4.400 

253.951,90 295.000 295.000 0 295.000 295.000 

8.309,54 21.200 21.200 0 21.200 21.200 

0,00 
48.139,57 49.300 49.300 0 49.300 49.300 

0,00 0 1.350 0 1.350 1.350 
0,00 0 0 0 0 0 

1.470,18 1.600 1.600 0 1.600 1.600 
0,00 0 0 0 0 

13.747,26 5 .600 5.600 0 5 .600 5.600 
0,00 

. 0,00 

0,00 
771,95 2.500 2.500 0 2.500 2.500 

4.936,02 10.300 10.300 0 10.300 10.300 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 100 100 0 100 100 

2.713, 14 3.000 3.150 0 3.150 3.200 

5.974,69 7.100 8.500 0 8.500 9.000 
0,00 37.300 37.300 0 37.300 37.300 

717,416,84 788,391 879,972 0 879.972 962,013 

446,02 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

3.406,25 6.300 9.180 0 9.180 8.868 
56,62 15.237 12.111 0 12.111 10.252 

5.000 5.000 0 5.000 5.000 

959,72 0 0 0 0 0 

4.868,61 26.537 26.291 0 26.291 24.120 

722.285,45 814.928 906.263 0 906.263 986.133 

360.222,00 362.522 425.096 0 425.096 429 ,347 

360.222,00 362,522 425.096 0 425.096 429,347 

1,082,507,45 1,177.450 1,331,359 0 1,331,359 1.415.480 

-953.236,43 -1.089.383 -1 .200.196 0 -1.200.196 -1.282.873 

0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

500 500 0 500 500 
0 0 0 0 0 

10.000 10.000 0 10.000 10.000 

5.000 5.000 0 5.000 5.000 

0,00 15.500 15,500 0 15.500 15.500 

Anlage 

Arisatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € 

0 0 0 0 0 

0 100 101 102 103 
0 0 0 0 0 
0 54.300 54.843 55.391 55.945 
0 100 101 102 103 
0 15.000 15.150 15.302 15.455 
0 33.000 33.330 33.663 34.000 
0 18.000 18.180 18.362 18.546 
0 1.000 1.010 1.020 1.030 

0 100 101 102 103 
0 100 101 102 103 

0 121.700 122.917 124.146 125.388 

0 10.907 11.016 11 .126 11 .237 
0 10,907 11.016 11 .126 11,237 

0 132.607 133.933 135.272 136,625 

0 0 0 0 0 
0 315.955 315.955 319.115 322.306 
0 25 .800 25.800 26.058 26.319 
0 59.708 59.708 60.305 60.908 
0 401.463 401.463 405.478 409.533 
0 105.000 108.050 107.111 108.182 

0 3.000 3.030 3 .060 3.091 
0 500 505 510 515 
0 1.000 1.010 1.020 1.030 
0 6.200 6.262 6 .325 6.388 

0 4.000 4.040 4.080 4.121 

0 4.400 4.444 4.488 4.533 
0 295.000 297.950 300.930 303.939 

0 0 0 
0 21 .200 2 1.412 21.626 21 .842 

0 49.300 49.793 50.29 1 50.794 
0 1.350 1.364 1.378 1.392 
0 0 0 0 0 
0 1.600 1.616 1.632 1.648 

0 0 0 0 
0 5.600 5.656 5 .713 5.770 

0 2.500 2.525 2.550 2.578 
0 10.300 10.403 10.507 10.612 

0 100 101 102 103 
0 3.200 3.232 3.264 3.297 

0 9.000 9.090 9.181 9.273 
0 37.300 37.673 38.050 38.431 

0 962.013 967,619 977.296 987,070 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 8.868 8.957 9.047 9.137 
0 10.252 10.355 10.459 10.564 
0 5.000 5.000 5.000 5.000 

O 0 0 
0 0 0 0 0 
0 24 ,120 24.312 24.506 24.701 

0 986.133 991.931 1.001.802 1.011.771 

0 429.347 433.640 437.976 442.356 

0 429.347 433,640 437,976 442,356 

0 1.415.480 1,425,571 1.439.778 1,454,127 

0 ,1 .282.873 -1 .291 .638 -1.304.506 -1 .317.502 

0 0 

0 0 0 0 0 

0 500 500 500 500 
0 0 0 0 0 
0 10.000 10.000 10.000 10.000 

0 5.000 5.000 5.000 5.000 

0 15.500 15,500 15.500 15.500 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

Teilprodukt 940110 "Regenbogen-Schule In Stolberg" 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.Zuschüsse f. 1fd. Zwecke v. Land 8.841.00 
414800 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 0.00 
432130 Eltembeiträge zu den Kosten der Verpflegung 32.156.90 
432141 Eltembeiträge zu den Kosten der Verpflegung 3.405,53 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 0,00 
448001 Erstattungen vom Bund 10.854,83 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 4.550,28 
4484.00 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 192,40 

448803 Sonstige Erstattungen \IOn übrigen Bereichen 7.832,88 
456500 Versicherungsleistungen 0,00 

461700 Zinserträge \IOn Kreditinstituten 0,00 

Zwischensumme 67,833,82 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

454200 Erträge aus d. Veräußerung \IOn bewegL VG 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 67.833,82 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen - Schulbetrieb - 0,00 
501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 177.456,74 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 12.535,63 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 35.428,88 
ZW.-summe Personalaufwendungen 225.421,25 

501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 65.312,20 
521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0,00 

521125 Sachbedarf Hausmeister 0,00 

521131 Winterdienst 0,00 

525110 Betriebsstoffe, Inspektionskosteh pp. 7.535,03 
525120 Pflege- und Inspektionskosten, Unterhaltungs-

und Instandsetzungskosten, TÜV-Gebühren 0,00 

525500 Unterhaltung des sonst. bewegL Vennögens 3.230,64 
527100 Lemmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 3.712,86 

527110 Schülerbeförderungskosten 268.590,35 
527120 Alig. Schulbedarf{Lehr-, Unterrichts-, Lemmittel), 

Studienfahrten, Schullandheitaufenthalte etc. 7.292,79 
527130 Aufwendungen für Studienfahrten, Schulland-

heimaufenthalte etc. 0,00 

527140 Verpflegungskosten 37.166,31 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 0,00 

541160 Dienst- und Schutzkleidung, pers. Ausstattung 0,00 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 401,72 

542302 Leasing \IOn Hard- und Software (einsch!. 'Wartung) 0,00 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 16.153,78 
543110 BOrobedarf einsch!. Vervielfältigungen 0,00 

543130 Porto 0,00 

543140 Femmeldeentgelte 0,00 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 917,37 
543607 Ergänzung Festwert bewegliches Vennögen 353,70 

543801 Ergänzung Festwert KOchenausstattung 0,00 

543802 Ergänzung Festwert Lehr- und Lemmittel 0,00 
543803 Ergänzung Festwert Schüler-/Lehrerbücherei 0,00 

543804 Ergänzung Festwert Sport- und Spielgeräte 0,00 

543805 Ergänzung Festwert WerkzeugeJKleingeräte «60 €) 0,00 

543806 Ergänzung Festwert Schulmobiliar 0,00 

543946 Projekt- und Sachkosten -Kultur und Schule- 0,00 

544112 Kfz.-Steuer 0,00 

544121 Kfz.-Versicherung 1.838,37 

544125 Gesetzliche Unfall-fSchülerunfallversicherung 4.690,73 
545801 Kostenerstattung an regiolT 0,00 

549990 Andere weitere sonst. ordentJ . Aufwendungen 0,00 

Zwischensumme 642.617.10 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 AfA auf immaterielle Vennägensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571543 AfA Spezial fahrzeuge 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 NA Geringwertige Wirtschaftsgoter 

573110 AfA Forderungen u. sonst. VG 
Niederschlagung und Erfass) 304,00 

Zwischensumme 304,00 

Summe Aufwendungen 642,921.10 

5 Aufwendungen aus ILV 

581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagement) 615.124,00 

Summe Aufwendungen aus ILV 615.124,00 

Summe Aufwendungen einschl.lLV 1.258.045,10 

Saldo Zuschussbedarf) ·1.190.211,28 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus ZlNiendungen 

Summe Einzahlungen 0,00 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

071231 Zugang Spezialfahrzeuge 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 0,00 

E IAAb 
Produkt 03.01.01 

Förderschulen für geistige Entwicklung 

Ansatz Ansatz 2012 
2011 Kre is AC Stadt AC insgesamt Kreis AC 

€ € € € € 

6.400 0 0 0 0 

100 100 0 100 100 
38.600 0 0 0 0 

0 45 .000 0 45.000 45.000 
100 100 0 100 100 

12.500 10.000 0 10.000 10.000 
30.800 4.000 0 4.000 4.000 
13.300 1.000 0 1.000 1.000 

100 100 0 100 8.000 
200 100 0 100 100 
100 100 0 100 100 

102.200 60,500 0 60,500 68,400 

5.046 7.610 0 7.610 7.610 
0 0 0 0 0 

5,046 7.610 0 7,610 7,610 

107.246 68.110 0 68.110 76.010 

0 0 0 0 0 
174.126 146.225 0 146.225 146.225 

14.798 11.940 0 11.940 11.940 
33.650 27 .633 0 27.633 27.633 

222.576 185.798 0 185.798 185.798 
104.100 120.000 0 120.000 120.000 

3.000 3.000 0 3.000 3.000 
500 500 0 500 500 

0 1.000 0 1.000 1.000 
11 .500 11.500 0 11.500 11 .500 

2.500 2.500 0 2.500 2.500 
3.600 3.600 0 3.600 3.600 

290.000 290.000 0 290.000 290.000 

18.030 18.000 0 18.000 18.000 

41.160 41 .000 0 41.000 41.000 

0 900 0 900 900 
0 0 

1.100 1.100 0 1.100 1.100 
0 0 

5.165 5 .200 0 5.200 5.200 

2.500 2.500 0 2.500 2.500 
7.700 7.700 0 7.700 7.700 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

2.000 2.200 0 2.200 2.250 

5.700 7.500 0 7.500 8.000 
25.800 25.800 0 25 .800 25.800 

0 0 0 0 0 

746,931 729,798 0 729,798 730.348 

0 0 0 0 0 
0 188 0 188 168 
0 0 0 0 0 

3.432 (?834 0 6.834 5.117 
11.369 14.118 0 14.118 14.117 

5.000 5.000 0 5.000 5.000 

0 0 0 0 0 

19.801 26.140 0 26.140 24.422 

766,732 755,938 0 755.938 754,770 

624.924 634.889 0 634.889 641.238 

624.924 634.889 0 634,889 641.238 

1.391.656 1.390.827 0 1.390.827 1.396.008 

·1.284.410 ·1.322,717 0 ·1,322,717 ·1,319,998 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 6 

500 500 0 500 500 
0 0 0 0 0 

10.000 10.000 0 10.000 10.000 
5.000 5.000 0 5.000 5.000 

15.500 15.500 0 15.500 15.500 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Stadt AC Insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € 

0 0 0 0 0 

0 100 101 102 103 
0 0 0 0 0 
0 45.000 45.450 45.905 46.364 
0 100 101 102 103 
0 10.000 10.100 10.201 10.303 
0 4.000 4.040 4.080 4.121 
0 1.000 1.010 1.020 1.030 
0 8.000 8.080 8.161 8.243 
0 100 101 102 103 
0 100 101 102 103 

0 68.400 69,084 69.175 70.473 

0 7.610 7.686 7.763 7.841 
0 0 0 0 0 

0 7.610 7.686 7.763 7.841 

0 76.010 76.770 77,538 78,314 

0 0 0 0 0 
0 146.225 146.225 147.687 149.164 
0 f1.940 11.940 12.059 12.180 
0 27.633 27.633 27.909 28.188 
0 185.798 185.798 187.655 189.532 
0 120.000 121.200 122.412 123.636 
0 3.000 . 3.030 3.060 3.091 
0 500 505 510 515 
0 1.000 1.010 1.020 1.030 
0 11.500 11.615 11.731 11.848 

0 2.500 2.525 2.550 2.576 
0 3.600 3.636 3.672 3.709 
0 290.000 292.900 295.829 298.787 

0 0 0 
0 18.000 18.180 18.362 18.546 

0 41.000 41.410 41.824 42 .242 
0 900 909 918 927 

0 0 0 0 
0 1.100 1.111 1.122 1.133 

0 0 0 0 
0 5.200 5.252 5.305 5.358 

0 2.500 2.525 2.550 2.576 
0 7.700 7.777 7.855 7.934 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 2.250 2.273 2.296 2.319 
0 8.000 8.080 8.161 8.243 
0 25.800 26.058 26.319 26.582 
0 0 , 0 0 0 

0 730.348 735.794 743.151 750.584 

0 0 0 0 0 
0 188 190 192 194 
0 0 0 0 0 
0 5.117 5.168 5 .220 5.272 
0 14.117 14.258 14.401 14.545 
0 5.000 5.000 5.000 5.000 

0 0 0 0 0 
0 24,422 24.616 24.813 25.011 

0 754.770 760.410 767.964 775.595 

0 641 .238 647.650 654.127 660.668 

0 641.238 647.650 654.127 660,668 

0 1.396.008 1.408.060 1.422.091 1.436.263 

0 ·1 .319.998 ·1 .331.290 -1.344.553 ·1 ,357,949 

0 0 

6 0 0 0 6 

0 500 500 500 500 
0 0 0 0 0 
0 10.000 10.000 10.000 10.000 
0 5.000 5.000 5.000 5.000 

0 15.500 15.500 15.500 15.500 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 

€ 

Teilprodukt 940120 "Kleebachschule in Aachen" 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.Zuschüsse f. Ifd. Zwecke v. Land 6.464,00 

414800 Zuweisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 0.00 
432130 Eftembeiträge zu den Kosten der Verpflegung 21 .250.28 

432141 Eitemheiträge zu den Kosten der Verpflegung 16.843.84 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 126.00 
448001 Erstattungen vom Bund 32.395.90 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0.00 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 0.00 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 149,94 

456500 Versicherungsleistungen 0.00 

461700 Zinserträge von Kreditinstituten 0.00 

Zwischensumme 77.229.96 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 0.00 
456302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 0,00 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 77.229,96 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen - Schulbetrieb - 0,00 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 172.864.80 
502200 Beiträ"ge Tarifl ich Beschäftigte (ZVK) 13.051,91 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 34.478.80 
ZW.-summe Personalaufwendungen 220.395.51 

501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 110.024,79 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0.00 

521125 Sachbedarf Hausmeister 0.00 
521131 Winterdienst 7.299.92 
525110 Betriebsstoffe, Inspektionskosten pp. 0.00 
525500 Unterhaltung des sonst." be\'Iegl. Vermögens 3.680.79 
527100 Lernmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 599.57 
527110 Schülerbeförderungskosten 549.795.49 
527120 Allg. Schulbedarf (Lehr-, Unterrichts-, Lemmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalle etc. 11.864.04 

527140 Verpflegungskosten 65.529.81 
541120 Kosten der Fortbndung, Personalentwicklung 0.00 

541160 Dienst- und Schutzkleidung, pers. Ausstattung 0.00 
542205 Mieten für Geräte (Kopierer) 1.943,80 

542302 Leasing von Hard- und Software (einschI. 'Wartung) 42.700.29 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 0.00 
543160 Geräte, Ausstatlungsgegenstände (unter 60 €) 717.20 

543807 Ergänzung Festwert bewegliches Vermögen 0.00 
543946 Projekt- und Sachkosten ~Kultur und Schule~ 0,00 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 29.495.35 

544112 Kfz.-Sleuer 0.00 
544121 Kfz.-Versicherung 0,00 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schüterunfallversicherung 52.96 

545200 Erstattung für Ifd. Aufwendungen an Gemeinden! 
GV (Kostenerstattung an Stadt Aachen für Ersatz-

beschaffungen in Sporthallen) 0.00 
545801 Kostenerstattung an regio!T 0,00 

Zwischensumme 1.064.099,52 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

571543 AfA Spezialfahrzeuge 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüler 

573110 AfA auf Forder. u. sonst. VG 

(Niederschlagung und Erlass) 43.12 

Zwischensumme 43,12 

Summe Aufwendungen. 1.064.142,64 

5 Aufwendungen aus ILV 

581600 Aufwendungen aus ILV(Gebäudemanagement) 1.066.530,00 

Summe Aufwendungen aus ILV 1.066.530.00 

Summe Aufwendungen eins chi, ILV 2.130.672.64 

Saldo Zuschussbedarf) ·2.053.442.68 

0 Vermögenswirksame Auszahlungen 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

071231 Zugang Spezialfahrzeuge 

061110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausslattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüler 

Summe Auszahlungen 0,00 

~I~a 
Produkt 03.01.01 

Förderschulen für geistige Entwicklung 

Ansatz Ansatz 2012 
2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt Kreis AC 

€ € € € € 

11.200 0 0 0 

100 0 100 100 
54.000 0 0 0 

0 0 57.300 57.300 
100 0 100 100 

23.000 0 23.000 23.000 
100 0 100 100 
100 0 100 100 
100 0 100 100 
100 0 100 100 
100 0 100 100 

88.900 0 81.000 81.000 

0 0 75 75 
0 0 0 0 

0 0 75 75 

88.900 0 81.075 81.075 

o . 0 0 0 
172.386 0 190.279 190.279 

14.650 0 15.538 15.538 

33.314 0 35.958 35.958 
220.350 0 241.775 241.775 

150.000 0 125.000 .125.000 
6.000 0 6.000 6.000 

1.000 0 1.000 1.000 
0 0 7.000 7.000 

0 0 0 0 
3.000 0 3.000 3.000 
5.125 0 5.100 5.100 

610.000 0 550.000 550.000 

27.725 0 27.700 27.700 
143.500 0 100.000 100.000 

0 0 1.050 1.050 

0 0 0 0 
1.500 0 1.500 1.500 

0 0 0 0 
5.425 0 5.500 5.500 
3.000 0 3.000 3.000 

0 0 0 0 
0 0 0 0 
0 0 0 0 

100 0 100 100 
100 0 100 100 

9.500 0 9.000 9.000 

1.100 0 1.100 1.100 
43 .632 0 53.000 53.000 

1.231.057 0 1.140.925 1.140.925 

0 0 0 0 
75 0 553 553 

5.000 0 5.000 5.000 

0 0 0 

5.075 0 5.553 5.553 

1.236.132 0 1.146.478 1.146.478 

1.139.117 0 1.037.050 1.037.050 

1.139.117 0 1.037.050 1.037.050 

2.375.249 0 2.183.528 2.183.528 

-2.286.349 0 -2.102.453 -2.102.453 

500 0 500 500 
0 0 0 0 

10.000 0 10.000 10.000 
5.000 0 5 .000 5.000 

15.500 0 15.500 15.500 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € 

0 0 0 0 0 0 

0 100 100 101 102 103 
0 0 '0 0 0 0 
0 57.300 57.300 57.873 58.452 59.037 
0 100 100 101 102 103 
0 23.000 23.000 23.230 23.462 23.697 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 

0 81.000 81.000 81.810 82.628 83.455 

0 75 75 76 77 76 
0 0 0 0 0 0 

0 75 75 76 77 78 

0 81.075 81.075 81.886 62.705 83.533 

0 0 0 0 0 0 
0 190.279 190.279 190.279 192.182 194.104 
0 15.538 15.538 15.538 15.693 15.850 
0 35.958 35.958 35.958 36.318 36.681 
0 241.775 241.775 241.775 244.193 246.635 
0 125.000 125.000 126.250 127.513 128.788 
0 6.000 6.000 6.060 6.121 6.182 
0 1.000 1.000 1.010 1.020 1.030 
0 7.000 7 .000 7.070 7.141 7.2 12 
0 0 0 0 0 
0 3.000 3.000 3.030 3.060 3.091 
0 5.100 5.100 5.151 5.203 5.255 
0 550.000 550.000 555.500 561.055 566.666 

0 27.700 27.700 27.977 28.257 26.540 
0 100.000 100.000 101.000 102.010 103.030 
0 1.050 1.050 1.061 1.072 1.083 
0 0 0 0 0 0 

I 

I , 

0 1.500 1.500 1.515 1.530 1.545 
0 0 0 0 0 0 
0 5.500 5 .500 5.555 5.611 5.667 
0 3.000 3.000 3.030 3.060 3.091 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 9.500 9.500 9.595 9.691 9.788 

0 1.100 1.100 1.111 1.122 1.133 
0 53.000 53.000 53.530 54.065 54.606 

0 1.141.425 1.141.425 1.150.422 1.161.926 1.173.546 

0 0 0 0 0 0 
0 547 547 552 558 564 
0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

0 0 0 0 0 

0 5.547 5.547 5.552 5.558 5.564 

0 1.146.972 1.146.972 1.155.974 1.167.486 1.179.112 

0 1.047.421 1.047.421 1.057.895 1.066.474 1.079.159 

0 1.047.421 1.047.421 1.057.895 1.068.474 1.079.159 

0 2.194.393 2.194.393 2.213.869 2.235.960 2.258.271 

0 -2.113.318 -2.113.318 -2.131 .983 -2 .153.255 -2.174.738 

0 500 500 500 500 500 
0 0 0 0 0 0 
0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
0 5 .000 5.000 5.000 5 .000 5.000 

0 15.500 15.500 15.500 15.500 15.500 



ii IA,{g 
A40 Produkt 03.01.01 Anlage 
KSt. 240000 Förderschulen für geistige Entwicklung 

Sach- Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz 2012 Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 

konto 2010 2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 
€ € € € € € € € 

Zusammenfassung 

Zahlungswirl<same Erträge 273.838.16 263,900 179.200 81.000 260.200 190.100 81.000 271.100 273.811 276.549 279.316 
Zahlungsunwirksame Erträge 496,64 20.313 20.073 75 20 .1 48 18.517 75 18.592 18.778 18.966 19.156 

Summe 274.334.80 264.213 199.273 81.075 280.348 208.617 81.075 289.692 292.589 295.515 298.472 
I-

Summe Erträge 274.334.80 264.213 199.273 61.075 280.348 208.617 81.075 289.692 292.589 295.515 298.472 

Zahlungswirksame Aufwendungen 2.424.133.46 . 2 .766.379 1.609.770 1.140.925 2.750.695 1.692.361 1.141.425 2.833.786 2.853.835 2.882.375 2.911.202 
Zahlungsunwirksame Aufwendungen 5.215.73 51.413 52.431 5.553 57.964 48.542 5.547 54.089 54 .480 54.877 55.276 

I-
Summe 2.429.349.19 2.817.792 1.662.20 1 1.146.478 2.808.679 1.740,903 1.146.972 2.887.875 2.908.3 15 2.937 .252 2.966.478 
Summe Aufwendungen 2.429.349,19 2.817.792 1.662 .201 1.146.478 2.808.679 1.740.903 1.146,972 2.887.875 2.908.315 2.937.252 2.968.478 

Zahlungswirksamer Saldo -2 .150.295.30 -2 .502.479 -1.430.570 -1.059.925 -2.490.495 -1 .502 .261 -1 .060.425 -2 .562.686 -2.580 .024 -2.605.826 -2.631.886 
Zahlungsunwirksamer Saldo -4 ,719,09 -31.100 -32 .358 -5.478 -37.836 -30.025 -5.472 -35.497 -35.702 -35.911 -36. 120 

Summe -2 .155.014.39 -2 .533.579 -1.462.928 -1 .065.403 -2.528.331 -1 .532.286 -1.065.897 -2.598.183 -2.615.726 -2.64 1.737 -2.668.006 
.1-

Summe Saldo -2 .1 55.014,39 -2.533.579 -1.462.928 -1.065.403 -2.528.33 1 -1.532.286 -1.065.897 -2.598.183 -2.615.726 -2 .641.737 -2.668.006 

Aufwendungen aus ILV 2.041.876.00 2.126.563 1.059.985 1.037.050 2.097.035 1.070.585 1.047.421 2.118.006 2.139.185 2.160.577 2.162.183 

Saldo -4.196.890.39 -4.660.142 -2.522.913 -2.102.453 -4.625.366 ·2.602.871 ·2.113.316 -4.71 6.189 -4.754.911 -4.802.314 -4.850.189 

Einzahlungen aus Inveslitionslätigkeit 
Auszahlungen aus Investitionstäligkeit 0.00 46.500 31.000 15.500 46.500 31.000 15.500 46.500 46.500 46.500 46.500 



!rlAAq 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Investitionen Produkt 030101 Förderschulen für geistige Entwicklung 

Bezeichnung Ansatz Verpflichtungs- Ansatz Verpflichtungs- Finanzplan Finanzplan bisher 
2011 ermächtigungen 2013 ermächtigungen 2014 2016 bereitgestellt 
2012 2012 2013 2015 

Investitionsmaßnahme 
unterhalb der 
Wertgrenze 

Investitionen unterhalb der -46.500,00 0,00 -46.500,00 0,00 -46.500,00 -46.500,00 -297.000,00 
Wertgrenze v. 40.000 € -46.500,00 0,00 0,00 -46.500,00 

- Auszahlung f.d . Erwerb v. -46.500,00 0,00 -46.500,00 0,00 -46.500,00 -46.500,00 -297.000,00 
beweg!. Anlageverm . -46.500,00 0,00 0,00 -46.500,00 



! 1/.10 



Dezernat 11 

Ein, 
Produkt 03.01.02 

Förderschulen Sprache 

Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel. : 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung: 
Einrichtung, um den auf der Grundlage des Grundgesetzes und der Landesverfassung NRW bestehenden Bildungs- und 

· Erziehungsauftrag zu erfüllen. 

Zielsetzung: 
• Schulangebot für Schüler/innen mit Förderbedarf "Sprache" mit dem Ziel einer möglichst frühzeitigen .Rückschulung 

in das Regelschulsystem 
• Bereitstellung des erforderlichen nichtpädagogischen Personals und der erforderlichen Sachausstattung zur Sicherstellung 

eines geordneten und zukunftsorientierten Schulbetriebes. 

Zielgruppen : 

• Schüler/innen der Förderschule 
· • Erziehungsberechtigte 

• Institutionen und Verbände 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

· Kosten insgesamt je Schüler/in 
(Stand: 15.10. Vorjahr) 4.930 € 5.763 € 4.581 € 5.484 € 5.800 € 

Zuschussbedarf des Produktes 897.242 € 1.043.072 € 934.595 € 1.902.924 € 2.024.340 € 

Kosten Schülerspezialverkehr 273.254 € 285.392 € 296.110 € 510.000 € 560.000 € 

Leistu ngsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Anzahl der Schüler/innen (Stand: 15.10. Vorjahr) 182 181 204 347 349 
· Anzahl der Linien im Schülerspezialverkehr 9 15 16 

Ansatz 
2012 

5.461 € 
2.053.500 € 

5.300 € 

Ansatz 
2012 

376 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

E 1~21 
Produkt 03.01.02 

Förderschulen Sprache 

Bewirtschaftungsregeln 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungs tätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

414100 
414800 

432130 U.· 448803 
456500 

Stellenplanauszug . 

Zahl der Stellen 
2012 

4,530 

0,000 
4,530 

541120 
543801 -543806,081110,081210 

527130 u. 527140 
081110, 081210 u. 525120 

tatsächlich besetzt 
2011 2010 

5,030 

0,000 
5,030 

• Der Einzugsbereich der Erich Kästner-Schule umfasst die Städte Eschweiler und Stolberg; der Einzugsbereich der Martinusschule 
. die Städte Alsdorf, Baesweiler, Herzogenrath und Würselen. Der Einzugsbereich der Lindenschule umfasst das Gebiet der Stadt 
Aachen . 

• Den Schüler/innen der Förderschulen ist in Folge des großen Einzugsbereichs und des Alters der Schüler/innen die Nutzung 
des ÖPNV grundsätzlich nicht möglich. Die StädteRegion Aachen hat als kostengünstigste Alternative einen Schülerspezialve'rkehr 

eingerichtet. 
• Die Schülerzahl ist in den vergangenen Jahren leicht angestiegen. Abzuwarten bleibt, inwieweit die Inklusionsbemühungen 

Auswirkungen auf die Schülerzahlentwicklung haben. 
• Die ADV-Kosten, Leasing- und Leitungskosten, Service durch regie iT für die Lindenschule/Erich Kästner-Schule/Martinusschule 

werden ab 2011 zur Verbesserung der Transparenz bei N545801 (vormals N542302) veranschlagt. 

Entwicklung der Schülerzahlen (Stand: 15.10.) 
Jahr Erich Kästner·Schule Martinusschule Lindenschule 

in Eschweiler in Baesweiler in Aachen 

2000 79 79 
2001 81 92 
2002 89 102 
2003 90 93 
2004 89 97 
2005 87 95 
2006 95 86 
2007 102 92 
2008 108 104 
2009 102 109 

· 2010 119 113 

2,950 

0,000 
2,950 

135 
138 
144 



1! ll'2.3 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030102 Förderschulen Sprache 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 128.511,40 243.283,00 260.396,00 258.635,00 261.222,00 263.834,Oe 
266.472,Oe 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o ,oe 
o,oe 

. 04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 12.027,00 33.200,00 25.700,00 25.700,00 25.957,00 26.216,Oe 
26.478,Oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 19.800,00 20.200,00 20.000,00 20.000,00 20.200,00 20.402,OC 
20.606,OC 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 29.368,76 1.000,00 6.000,00 6.000,00 6.060,00 6.121,0(: 
6 .182,00 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 5.560,48 300,00 300,00 300,QO 303,00 306,00 
309,00 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

10 = Ordentliche Erträge 195.267,64 297.983,00 312.396,00 310,635,00 313.742,00 316.879,OC 
320.047,OC 

11 - Personalaufwendungen -196.351 ,38 -205.127,00 -219.582,00 -219.582,00 -219.585,00 -221 .780,Oe 
-223.998,OC 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -544.414,39 -621 .065,00 -581 .500,00 -581.500,00 -587.315,00 -593.186,00 
-599.119,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung 0,00 -24.907,00 -28.152,00 -26.269,00 -26.431,00 -26.596,00 
-26.762,00 

15 - Transferaufwendungen -399.130,46 -545.000,00 -545.000,00 -545.000,00 -550.450,00 -555.955,Oe 
-561.514,Oe 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -119.574,45 -148.687,00 -178.300,00 -179.800,00 -181 .598,00 -183.413,Oe 
-185.246,Oe 

17 = Ordentliche Aufwendungen -1.259.470,68 -1.544.786,00 -1.552.534,00 -1 ,552,151,00 -1.565.379,00 -1.580,930,00 
-1.596.639,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit -1.064.203,04 -1.246.803,00 -1.240.138,00 -1.241.516,00 -1.251.637,00 -1.264.051,00 
-1.276.592,00 

19 + Finanzerträge 48,80 300,00 300,00 300,00 303,00 306,00 
309,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o ,oe 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 48,80 300,00 300,00 300,00 303,00 306,OC 
309,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -1.064.154,24 -1.246.503,00 -1.239.838,00 -1.241.216,00 -1,251.334,00 -1.263.745,00 

und 21) 
-1.276,283,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 



E Inl+ 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030102 Förderschulen Sprache 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
0,00 

26 Jahresergebnis vor Interner -1.064.154,24 -1.246.503,00 -1.239.838,00 -1.241.216,00 -1.251.334,00 -1.263.745,00 

Leistungsverrechnung 
-1.276.283,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Aulwendungen aus internen -776.713,00 -777.174,00 -813.662,00 -821 .799,00 -830.017,00 -838.317,OC 

Leistungsbeziehungen 
-846.699,OC 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -1.840.867,24 -2.023.677 ,00 -2.053.500,00 -2.063.015,00 -2.081.351,00 -2.102.062,OC 
-2.122.982,OC 



"H. I ~25 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030102 Förderschulen Sprache 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 128.511,40 236.900,00 254.300,00 254.300,00 256.843,00 259.411 ,OC 
262.005,OC 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 10.746,00 33.200,00 25.700,00 25.700,00 25.957,00 26.216,00 
26.478,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 19.800,00 20.200,00 20.000,00 20.000,00 20.200,00 20.402,00 
20.606,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 37.448,66 1.000,00 6.000,00 6.000,00 6.060,00 6.121,00 
6.182,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 11.880,68 300,00 300,00 300,00 303,00 306,00 
309,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 48,80 300,00 300,00 300,00 303,00 306,0 
309,OC 

09 = Einzahl. aus lId. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 208.435,54 291.900,00 306.600,00 306.600,00 309.666,00 312.762,00 
315.889,OC 

10 - Personalauszahlungen -197.182,05 -205.127,00 -219.582,00 -219.582,00 -219.585,00 -221 .780,Oe 
-223.998,Oe 

11 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstieistungen -480.224,46 -621 .065,00 -581.500,00 -581.500,00 -587.315,00 -593.186,Oe 
-599.119,Oe 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0 ,00 

14 - Transferauszahlungen -457.771,21 -545.000,00 -545.000,00 -545.000,00 -550.450,00 -555.955,00 
-561 .514,0 

15 - Sonstige Auszahlungen -128.812,90 -148.687,00 -178.300,00 -179.800,00 -181.598,00 -183.413,OC 
-185.246,OC 

16 = Auszahl. aus lId. Verw:-Tätigk. (= Z. 10- -1 .263.990,62 -1 .519.879,00 -1.524.382,00 -1.525.882,00 -1.538.948,00 -1.554.334,OC 

15) 
-1 .569.877 ,00 

17 = Saldo aus lId. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -1.055.555,08 -1.227.979,00 -1.217.782,00 -1.219.282,00 -1.229.282,00 -1.241.572,00 

16) 
-1.253.988,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
o,oe 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

23 = Einzahl. aus Investitionstätlgk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen -9.522,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



~ I~l~ 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030102 Förderschulen Sprache 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d. Erwerb v. bewegl. -81.102,40 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 

Anlageverm. 
-46.500,00 

27 - Auszahlung f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

30 = Auszahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 24- -90.624,93 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 -46.500,00 

29) 
-46.500,00 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -90.624,93 -46.500,00 -46.500,00 '. -46.500,00 -46.500,00 -46.500,OC 

u. 30) 
-46.500,OC 



A40 
KSt. 240000 

Sach· Bezeichnung Ergebnis Ansatz 

konlo 2010 2011 
€ € 

I 
Teilprodukt 940200 "Erich Kästner-Schule in Eschweller" 

4 Erträge 

Zahlungswirksnme Erträge 

414100 Zuweisungen u.Zuschüsse 1. Ifd. Zwecke v. Land 34.430,00 63.000 

414800 Zuweisungen und Zuschüsse fOr lfd. Zwecke 
von übrigen Be'reichen 0.00 5.700 

432140 Eltembeiträge für Schüterbetreuung (OGS) 5.200.00 9.800 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 0.00 100 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0.00 100 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 0.00 100 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 560.06 100 

456500 Versicherungsleistungen 2.602.54 100 

461700 Zinsertiäge von Kreditinstituten 0.00 100 

Zwischensumme 42.792.60 79.100 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 4.167 

Zwischensumme 0,00 4.167 

Summe Erträge 42.792.60 83.267 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen • Schulbetrieb • 0,00 0 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 41 .101.90 66.743 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 3.567.56 5.672 
503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 9.200.35 12.898 

ZW.·summe Personalaufwendungen 53.869.81 85.313 
501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 0.00 100 

' 521115 Kosten für funktionelle Gebäudeanderungen 0.00 3.000 

521125 Sachbedarf Hausmeister 0.00 500 

521131 Winterdienst 0.00 0 
525500 Unterhaltung des sonst. beweg!. Vermögens 580,52 1.500 

527100 Lernmittel nach dem Lemmittetfreiheitsgesetz 2.763.20 2.700 
527110 SchOierbeförderungsKosten 155.261,85 175.000 

527120 Allg. Schulbedarf (Lehr-, Unterrichts-, lernmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenlhalte etc. 9.526.48 11 .800 

527130 Auf\vendungen für Studienfahrten. Schullaoo· 

heim aufentha lte etc. 0.00 

527140 Verpflegungskosten (OGS) 1.660,00 100 

531838 Kosten der Schülerbetreuung OGS (Schulträger) 58.333.33 140.000 
541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 0.00 0 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 0.00 1.200 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 15.437.98 2.500 

·543110 Bürobedarf 0.00 
543130 Porto 0.00 

543140 Fernmeldeentgelte 0.00 
543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 4.469.77 2.500 

543807 Ergänzung Festwert bewegliches Vermögen 331.63 8.100 

543802 Ergänzung Festwert lehr- und Lernmittel 0.00 

543803 Ergänzung Festwert SchGler- u. Lehrerbücherei 0.00 

543804 Ergänzung Festwert Sport- und Spielgeräte 0.00 

543805 Ergänzung Festwert Werkzeuge/KJeingeräte «60 €) 0.00 

543806 Ergänzung Festwert Schulmobiliar 0.00 
544125 Gesetzliche Unfall·/Schülerunfallversicherung 4.689.23 2.300 

545801 Kostenerstattung an regiolT 0,00 35.400 

Zwischensumme 306.923.80 472.01 3 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 0 

570100 AfA auf immaterielle Vermögensgegenstände 0 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 0 

571543 AfA Spezialfahrzeuge 120 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.330 
571560 AfA Geringwert)ge Wirtschaftsgüter 5.000 

Zwischensumme 0.00 10.450 

Summe Aufwendungen 306.923.80 482.463 

5 Aufwendungen aus ILV 

581600 Auf\'/endungen aus ILV (Gebäudemanagement) 202.329,00 197.029 

Summe Aufwendungen aus ILV 202.329,00 197.029 

Summe Aufwendungen einschl.lLV 509.252,80 679.492 

Saldo Zuschuss bedarf) ·466.460.20 - 596.225 

2 Einzahlungen aus InvestitionstätIgke it 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 0 

Summe Einzahlungen 0,00 0 

0 Auszahlungen auf Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 500 

071231 Zugang Spezialfahrzeuge 0 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 10.000 
081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 5.000 

Summe Auszahlungen 0,00 15.500 

!In'+ 
Produkt 03.01.02 

Förderschulen Sprache 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC insgesamt 

€ € € 

70 .000 0 70.000 

100 0 100 
12.000 0 12.000 

100 0 100 
100 0 100 
100 0 100 
100 0 100 
100 0 100 
100 0 100 

82.700 0 82.700 

3.614 0 3.614 

3.614 0 3.614 

86.314 . 0 86.314 

0 0 0 
54.097 0 54.097 

4.417 0 4.417 

10.224 0 10.224 
68.738 0 68.738 

100 0 100 
3.000 0 3.000 

500 0 500 
1.000 0 1.000 
1.000 0 1.000 

2.800 0 2.800 
170.000 0 170.000 

9.500 0 9.500 

0 0 0 
140.000 0 140.000 

300 0 300 
500 0 500 

16.000 0 16.000 

4.500 0 4.500 
500 0 500 

6.000 0 6.000 
35.400 0 35.400 

459.838 0 459.838 

0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 

120 0 120 
5.065 0 5.065 
5.000 0 5.000 

10.185 0 10.185 

470.023 0 470.023 

217.553 0 217.553 

217.553 0 217.553 

687.576 0 687.576 

-601.262 0 ·601 .262 

0 0 0 

0 0 0 

500 0 500 
0 0 0 

10.000 0 10.000 
5.000 0 5.000 

15.500 0 15.500 

Ansatz 2013 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

70.000 0 

100 0 
12.000 0 

100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 

82.700 0 

1.656 0 

1.856 0 

84.556 0 

0 0 
54.097 0 

4.417 0 
10.224 0 
68.738 0 

100 0 
3.000 0 

500 0 
1.000 0 
1.000 0 
2.800 0 

170.000 0 

9.500 0 

0 0 
140.000 0 

300 0 
500 0 

16.000 0 

4.500 0 
500 0 

6.500 0 
35.400 0 

460.338 0 

0 
0 0 
0 0 

120 0 
3.307 0 
5.000 0 

8.427 0 

468.765 0 

219.729 0 

219.729 0 

688.494 0 

·603.938 0 

0 0 

0 0 

500 0 
0 0 

10.000 0 
5.000 0 

15.500 0 

Anlage 

Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € 

70.000 70.700 71.407 72.121 

100 101 102 103 
12.000 12.120 12 .241 12.363 

100 101 102 103 
100 101 102 103 
100 101 102 103 
100 101 102 103 
100 101 102 103 
100 101 . 102 103 

82.700 83.527 84.362 85.205 

1.856 1.875 1.894 1.913 

1.856 1.875 · 1.894 1.913 

84.556 85.402 86.256 87.118 

0 0 0 0 
54.097 54.097 54.638 55.184 

4.417 4.417 4.461 4.506 
10.224 10.224 10.326 10.429 
68.738 68.738 69.425 70.119 

100 101 102 103 
3.000 3.030 3.060 3.091 

500 505 510 515 
1.000 1.010 1.020 1.030 
1.000 1.010 1.020 1.030 

2.800 2.828 2.856 2.885 
17o.boo 171.700 173.417 175.151 

0 0 0 
9.500 9.595 9.691 9.788 

0 0 0 0 
140.000 141.400 142.814 144.242 

300 303 308 309 

500 505 510 515 
16.000 16.160 16.322 18.485 

4.500 4.545 4.590 4.636 
500 505 510 515 

6.500 6.565 6.631 6.697 
35.400 35.754 36.112 36.473 

460.338 464.254 468.896 473.584 

0 0 0 0 
0 0 0 0 
0 0 0 0 

120 121 122 123 
3.307 3.340 3.373 3.407 
5.000 5.000 5.000 5.000 

8.427 8.461 8.495 8.530 

468.765 472.715 477.391 482.114 

219.729 221.926 224.145 226.386 

219.729 221.926 224.145 226.386 

688.494 694.641 701 .536 708.500 

-603.938 -609.239 -615.280 -62 1.382 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

500 500 500 500 
0 0 0 0 

10.000 10.000 10.000 10.000 
5.000 5.000 5.000 5.000 

15.500 15.500 15.500 15.500 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung Ergebnis Ansatz 

. konto 2010 2011 

€ € 

Teilprodukt 940210 "Martlnus-Schule in Bnesweiler" 

4 Erträge 

Zahlungswitksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.ZuschUsse f. lfd. Zwecke v. Land 27.004.40 48.000 
414800 Zuweisungen und Zuschüsse für Ifd:Zwecke 

von übrigen Bereichen 0,00 100 

432140 Elternbeiträge fOr SchOlerbetreuung (OGS) 1.318,00 7.400 
441190 Sonstige Mieten und Pachten 19.800,00 20.000 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0,00 100 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 30,00 100 

448700 Erstattungen von privaten Untemehmen 16.391,72 0 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 2.776,98 100 

456500 Versicherung si e istu ng en 2.957,94 100 
461700 Zinserträge von Kreditinslituten 0,00 100 

Zwischensumme 70.279,04 76.000 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo a4s Zuwend. 2.216 

Zwischensumme 0,00 2.216 

Summe Erträge 70.279,04 78.216 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksnme Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen - Schulbetrieb - 0,00 0 
501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 63.418,67 47.401 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 4.929,04 4.028 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 12.655,47 9.160 
ZW.·summe Personalaufwendungen 81.003,18 60.589 

501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 0,00 100 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0,00 3.000 

521125 Sachbedarf Hausmeister 0,00 500 
521131 Winterdienst 0,00 0 
525500 ' Unterhaltung des sonst. beweg!. Vennögens 745,24 2.000 
527100 Lernmittel nach dem Lernmittelfreiheitsgesetz 2.877,96 2.600 

527110 Schülerbeförderungskosten 153.676,50 180.000 
527120 Alig. Schulbedarf (Lehr·, Unterrichts-, Lernmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte etc. 7.335,95 11.440 
527130 Aufwendungen fOr Studienfahrten, Schulland-

heimaufenthalte etc. 0,00 
' 527140 Verpflegungskosten (OGS) 1.494,00 0 

531838 Zuschuss Schülerbetreuung OGS (Schulträger) 43.750,00 105.000 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 0,00 0 

542205 Mieten fOr Geräte (Kopierer u.ä .) 0,00 1.200 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 17.581,38 3.200 

5431 10 Bürobedarl einseh!. Vervielfältigungen 0,00 

543130 Porto 0,00 

543140 Fernmeldeentgelte 0,00 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 3.490,07 1.700 

543807 Ergänzung Festwert bewegliches Vennögen 2.894,70 5.800 

543802 Ergänzung Festwert Lehr- und Lernmittel 0,00 

543803 Ergänzung Festwert SchDler-/lehrerbücherei 0,00 
543804 Ergänzung Festwert Sport- und Spie!geräte 0,00 

543805 Ergänzung Festwert WerkzeugelK!eingeräte «60 €) 0,00 

544125 Gesetzliche Unfall·/Schülerunfal!versicherung 6.763,43 7.400 

·545801 Kostenerstattung an regiolT 0,00 33.400 
549300 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Institutionen 0,00 0 

ZwJschensumme 321.612,41 417.929 

Zahlungs unwirksame Aufwendungen 

570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstärde 0 
571520 ArA Maschinen und technische Anlage!} 0 

571 550 AfA Betriebs· und Geschäftsausstattung 4.457 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 5.000 

Zwischensumme 0,00 9.457 

Summe Aufwendungen 321.612,41 427.386 

5 Aufwendungen aus ILV 

581600 Aufwendungen aus lLV (Gebäudemanagement) 299.146,00 309.046 

Summe Aufwendungen aus ILV 299.146,00 309.046 

Summe Aufwendungen elnschl.lLV 620.758.41 736.432 

Saldo Zuschuss bedarf) · 550.479.37 ·658.216 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 0 

Summe Einzahlungen 0.00 0 

0 Auszahlungen aus InvestitionstätIgkeit 

. 071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 500 

071231 Zugang Spezialfahrzeuge 0 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 10.000 
081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 5.000 

Summe Auszahlungen 0,00 15.500 

]I I ~28 
Produkt 03.01.02 

Förderschulen Sprache 

Ansatz 2012 
KreJsAC Stadt AC insgesamt 

€ € € 

54.000 0 54.000 

100 0 100 
2.700 0 2.700 

19.800 0 19.800 
100 0 100 
100 0 100 

5.000 0 5.000 

100 0 100 
100 0 100 
100 0 100 

82.100 0 82.100 

2.482 0 2.482 

2.482 0 2.482 

84.582 0 84.582 

0 0 0 
66.244 0 66.244 

5.409 0 5.409 

12.519 0 12.519 
84.172 0 84.172 

100 0 100 
3.000 0 3.000 

500 0 500 
1.000 0 1.000 

1.000 0 1.000 
2.600 0 2.600 

170.000 0 170.000 

8.300 0 8.300 

0 0 0 
105.000 0 105.000 

300 0 300 
1.200 0 1.200 

12.000 0 12.000 

3.500 0 3.500 
2.900 0 2.900 

6.000 0 6.000 
33.400 0 33.400 

0 0 0 

434.972 0 434.972 

0 0 0 
0 0 0 

5 .027 0 5.027 
5.000 0 5.000 

10.027 0 10.027 

444.999 0 444.999 

269.770 0 269.770 

269.770 0 269.770 

714.769 0 714.769 

·630.187 0 ·630.187 

0 0 0 

0 0 0 

500 0 500 
0 0 0 

10.000 0 10.000 
5.000 0 5.000 

15.500 0 15.500 

AnSQtz 2013 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

54.000 0 

100 0 
2.700 0 

19.800 0 
100 0 
100 0 

5.000 0 
100 0 
100 0 
100 0 

82.100 0 

2.479 0 

2.479 0 

84.579 0 

0 0 
66.244 0 

5.409 0 
12.519 0 
84.172 0 

100 0 
3.000 0 

500 0 
1.000 0 
1.000 0 
2.600 0 

170.000 0 

8.300 0 

0 0 
105.000 0 

300 0 
1.200 0 

12.000 0 

3.500 0 
2.900 0 

6.500 0 
33.400 0 

0 0 

435.472 0 

0 0 
0 0 

4.917 0 
5.000 0 

9.917 0 

445.389 0 

272.468 0 

272.468 0 

717.857 0 

·633.278 0 

0 0 

0 0 

500 0 
0 0 

10.000 0 
5.000 0 

15.500 0 

Anlage 

Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € 

54.000 54.540 55.085 55.636 

100 101 102 103 
2.700 2.727 2.754 2.782 

19.800 19.998 20.198 20.400 
100 101 102 103 
100 101 102 103 

5.000 5.050 5.101 5.152 
100 101 102 103 
100 101 102 103 
100 101 102 103 

82.100 82.921 83.750 84.588 

2.479 2.504 2.529 2.554 

2.479 2.504 2.529 2.554 

84.579 85.425 86.279 87.142 

0 0 0 0 
66.244 66.244 66.906 67.575 
5.409 5.409 5.463 5.518 

12.5 19 12.519 12.644 12.770 
84.172 84.172 65.013 85.863 

100 101 102 103 
3.000 3.030 3.060 3.091 

500 505 510 515 
1.000 1.010 1.020 1.030 

1.000 1.010 1.020 1.030 
2.600 2.626 2.652 2.679 

170.000 171 .700 173.417 175.151 
0 0 0 

8.300 8.383 8.467 8.552 

0 0 0 0 
105.000 106.050 107.111 108.182 

300 303 306 309 
1.200 1.212 1.224 1.236 

12.000 12.120 12.241 12.363 

3.500 3.535 3.570 3.606 
2.900 2.929 2.958 2.988 

6.500 6.565 6.631 6.697 
33.400 33.734 34.071 34.412 

0 0 0 0 

435.472 438.985 443.373 447.807 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

4.917 4.966 5.016 5.066 

5.000 5.050 5 .10 1 5.152 

9.917 10.016 10.117 10.218 

445.389 449.001 453 .490 458.025 

272.468 275.193 277.945 280.724 

272.468 275.193 277.945 280.724 

717.857 724.194 731.435 738.749 

-633.278 ·638.769 ·645.156 ·651.607 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

500 500 500 500 
0 0 0 0 

10.000 10.000 10.000 10.000 
5.000 5.000 5.000 5.000 

15.500 15.500 15.500 15.500 



A40 
KSt. 240000 

Sach· Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

Teilprodukt 940220 "l1ndenschule in Anchen" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.Zuschüsse f. lfd. Zwecke v. land 67.077 ,00 
414800 ZU'o .... eisungen und Zuschüsse fOr 1fd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 0,00 
· 432140 Eltembeiträge für Schüterbetreuung (OGS) 5.509,00 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 0,00 
448200 Erstattungen 'vUn Gemeinden und GV 6.425,00 
448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 1.650,00 

448700 Erstattungen von privaten Untemehmen 0,00 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 1.535,00 

456500 Versicherungsleistungen 0,00 
461700 Zinserträge von Kreditinstituten 48,80 

Zwischensumme 82.244,80 

Zahlungsunwirksame Erträge 
416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus ZlJINend. 
458302 Andere nicht zahlungswirks. ord . Erträge 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 82.244,80 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen - Schulbetrieb - 0,00 

501100 Bezüge Beamte 0,00 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 48.543 ,72 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 3.641 ,55 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 9.293 ,12 
Zw.-summe Personalaufwendungen 61.478,39 

501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 0,00 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0,00 

5211 25 Sachbedarf Hausmeister 0,00 

525110 Betriebsstoffe, Inspektionskosten pp. 0,00 

525500 Unterhaltung des sonst. bewegl. Vennögens 1.52 1,29 

527100 Lemmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 505,10 

527110 Schülerbeförderungskosten 193.707,73 

5271 20 AJlg. Schul bedarf (Lehr-, Untenichts-, Lemmittel) 
Studienfahrten, Sch'ullandheimaufenthalte etc. 8.691 ,57 

527140 Verpflegungskosten (OGS) 4.067 ,00 

531838 Zuschuss Schülerbetreuung OGS (Schulträger) 297.047,13 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalent ... licklung 0,00 
541160 Dienst- und Schutzkleidung, pers. Ausstattung 0,00 

542205 Mieten für Geräte (Leasing Kopierer) 1.364,79 

542302 Leasing von Hard- und Software (einschI. Wartung) 33.874,33 
543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 352,89 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 28.288,60 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schülerunfallversicherung 35,65 

545200 Erstattung für Ifd. Aufwendungen an Gemeinden! 
GV (Kostenerstattung an Stadt Aachen für Ersatz-
beschaffungen in Sporthallen) 0,00 

545801 Kostenerstattung an regiolT 0,00 

Zwischensumme 630.934,47 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 
570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 
571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 
571560 ArA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 630.934,47 

5 Aufwendungen aus IlV 
581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagement) 275.238,00 

Summe Aufwendungen aus ILV 275.238,00 

Summe Aufwendungen einschl.llV 906.172,47 

Saldo Zuschussbedarf) -823.927,67 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
231101 Zugänge SoPo aus ZlJINendungen 

Summe Einzahlungen 0,00 

0 Vermögenswirksame Auszahlungen 
071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

071231 Zugang Spezialfahrzeuge 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 
081 210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 0,00 

Ansatz 

2011 

€ 

120.000 

100 
16.000 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

136.800 

0 
0 

0 

136.800 

0 
0 

48.099 
3.918 
8.908 

58.925 
100 

3.000 
500 

0 
100 

3.375 
205.000 

14.650 
100 

300.000 
0 
0 

1.200 
0 

3.000 
4.150 
6.500 

1.100 
28.037 

629.937 

0 
0 
0 
0 

5.000 

5.000 

634.937 

271 .099 

271 .099 

906.036 

-769.236 

0 

0 

500 
0 

10.000 
5.000 

15.500 

Elnq 
Produkt 03,01,02 

Förderschulen Sprache 

Ansatz 2012 
Kreis AC SladtAC insgesamt 

€ € € 

0 130.000 130.000 

0 100 100 
0 11 .000 11 .000 
0 100 100 
0 100 100 
0 100 100 
0 100 100 
0 100 100 
0 100 100 
0 100 100 

0 141,800 141.800 

0 0 0 
0 0 0 

0 0 0 

0 141.800 141.800 

0 0 0 
0 0 0 
0 52.235 52.235 
0 4.265 4.265 
0 9.872 9.872 
0 66.372 66.372 
0 100 100 
0 3.000 3.000 
0 500 500 
0 0 0 
0 1.500 1.500 
0 3.300 3.300 
0 190.000 190.000 

' 0 9.000 9.000 
0 0 0 
0 300.000 300.000 
0 300 300 
0 0 0 
0 1.400 1.400 
0 0 0 
0 500 500 
0 11.000 11.000 
0 7 .000 7.000 

0 1.100 1.100 
0 34.500 34 .500 

0 629.572 629.572 

0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 
0 2.940 2.940 
0 5.000 5 .000 

0 7,940 7.940 

0 637.512 637.512 

0 326.339 326.339 

0 326.339 326.339 

0 963.851 963.851 

· 0 -822.051 -822.051 

0 0 0 

0 0 0 

0 qOO 500 
0 0 0 
0 10.000 10.000 
0 5.000 5.000 

0 15.500 15,500 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € 

0 130.000 130.000 131 .300 132.613 133.939 

0 100 100 101 102 103 
0 11 .000 11.000 11.110 11.221 11.333 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 
0 100 100 101 102 103 

0 141 ,800 141.800 143.218 144.650 146.096 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 141.800 141,800 143.218 144.650 146,096 

0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 52.235 52.235 52.235 52.757 53.265 
0 4.265 4.265 4.265 4 .308 4.351 
0 9.872 9.872 9.872 9.971 10.07 1 
0 66 .372 66.372 66.372 67.036 67.707 
0 100 100 . 101 102 103 
0 3.000 3.000 3.030 3.060 3.091 
0 500 500 505 510 515 
0 0 0 0 0 0 
0 1.500 1.500 1.515 1.530 1.545 
0 3.300 3.300 3.333 3.366 3.400 
0 190.000 190.000 . 191 .900 193.819 195.757 

0 9.000 9.000 9.090 9 .181 9.273 
0 0 0 0 0 0 
0 300.000 300.000 303.000 306.030 309.090 
0 300 300 303 306 309 
0 0 0 0 0 0 
0 1.400 1.400 1.414 1.428 1.442 
0 0 0 0 0 0 
0 500 500 505 510 515 
0 11.000 11 .000 11.110 11 .221 11.333 
0 7.500 7.500 7.575 7.651 7.728 

0 1.100 1.100 1.111 1.122 1.133 
0 34.500 34.500 34.845 35.193 '35.545 

0 630,072 630.072 635,709 642,065 648.486 

0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 2.925 2.925 2.954 2.984 3.014 
0 5 .000 5.000 5.000 5.000 5.000 

0 7 ,925 7.925 7,954 7.984 8.014 

0 637,997 637.997 643.663 650.049 656.500 

0 329.602 329.602 332.898 336.227 339.589 

0 329,602 329.602 332.898 336.227 339.589 

0 967.599 967.599 976.561 986.276 996.089 

0 -825,799 -825.799 -833.343 -841 .626 -849.993 

0 0 0 0 0 · 0 

0 0 0 0 0 0 

0 500 500 500 500 500 
0 0 0 0 0 0 
0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

0 15,500 15,500 15.500 15.500 15.500 



EIJ30 
A40 Produkt 03.01.02 Anlage 
KSt. 240000 Förderschulen Sprache 

Sach- Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz 2012 Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 

konto 2010 2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 
€ € € € € 

Zusammenfassung 

Zahlungswirksame Erträge 195.316.44 291.900 164.800 141.800 306.600 164.800 141.80.0 30B.BOO 309.666 312.762 315.889 
Zahlungsunwirksame Erträge 0.00 6.383 6.096 6.096 4.335 4.335 4.379 4.423 4.467 

f---
Summe 195.316,44 298.283 170,a96 141.800 312.696 169.135 141.800 310.935 314.045 317.185 320.356 
Summe Erträge 195.316,44 298.283 170.896 141.800 312.696 169.135 141.800 310.935 314.045 317.185 320.356 

Zahlungswirksame Aufwendungen 1.259.470.68 1.519.879 894.810 629.572 1.524.362 895.810 630.072 1.525.882 1.538.948 1.554.334 1.569.877 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 0.00 24.907 20.212 7.940 28.152 18.344 7.925 26.269 26.431 26.596 26.762 

Summe 1.259.470.68 1.544.786 915.022 637.512 1.552.534 914.154 637.997 1.552.151 1.565.379 1.580,930 1.596.639 -
Summe Aufwendungen 1.259.470,68 1.544.786 915.022 637.512 1.552.534 914.154 637.997 1.552.151 1.565.379 1.580.930 1.596.639 

Zahlungswirksamer Saldo -1.064.154,24 -1 .227.979 ·730.010 ·487.772 ·1.217.782 ·731.010 -488.272 ·1 .219.282 -1.229.282 ·1.241 .572 -1.253.988 
Zahlungsunwirksamer Saldo 0.00 ·18.524 ·14.116 ·7.940 -22.056 -14.009 -7.925 ·21.934 -22.052 -22.173 -22.295 

Summe -1 .064.154 ,24 ·1 .246 .503 -744.126 -495.712 -1.239.838 ·745.019 -496.197 -1.241.216 -1 .251.334 ·1 .263.745 -1.276.283 -
Summe Saldo -1 .064.154.24 -1 .246.503 -744.126 ·495.712 -1.239.838 ·745.019 ·496.197 -1.241 .216 - 1.251 .334 -1.263.745 -1.276.283 

Aufwendungen aus ILV 776.713.00 777.174 487.323 326.339 813.662 492.197 329.602 821 .799 830.017 838.317 846.699 

Saldo -1.840.867,24 -2.023.677 -1.231.449 ·822.051 -2 .053.500 ·1.237.216 ·825.799 -2 .063.015 ·2.081.351 ·2.102.062 ·2.122.982 

Einzahlungen aus lnvestitionstäligkeit 
Auszahlungen aus Investitionslätigkeit 0.00 46.500 31.000 15.500 46.500 31.000 15.500 46.500 46.500 46.500 46.500 



E' ~3~ 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Investitionen Produkt 030102 Förderschulen Sprache 

Bezeichnung Ansatz Verpflichtungs- Ansatz Verpflichtungs- Finanzplan Finanzplan bisher 
2011 ermächtigungen 2013 ermächtigungen 2014 2016 . bereitgestellt 
2012 2012 2013 2015 

Investitionsmaßnahme 
oberhalb der 
Wertgrenze 

Einrichtung OGS (1409402001) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100.000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

- Auszahlung f.d. Erwerb v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100.000,00 
beweg!. Anlageverm. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Einrichtung OGS (1409402101) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -75.000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

- Auszahlung f.d. Erwerb v, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -75.000,00 
beweg!. Anlageverm. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Investitionsmaßnahme 
unterhalb der 
Wertgrenze 

Investitionen unterhalb der -46.500,00 0,00 -46.500,00 0,00 -46.500,00 -46.500,00 -235.550,00 
Wertgrenze v. 40.000 € -46.500,00 0,00 0,00 -46.500,00 

- Auszahlung f.d. Erwerb v. -46.500,00 0,00 -46.500,00 0,00 -46.500,00 -46.500,00 -235.550,00 
beweg!. Anlageverm. -46.500,00 0,00 0,00 -46.500,00 



]I 1~32. 



Dezernat 11 

Ii ' ,*33 
Produkt 03.01.03 

Förderschule emotionale und soziale Entwicklung 

Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung und Zielsetzung: 
Einrichtung, um den auf der Grundlage des Grundgesetzes und der Landesverfassung NRW bestehenden Bildungs- und 
Erziehungsauftrag zu erfüllen . 

Zielsetzung: 
• Schulangebote für Schüler/innen mit Förderbedarf "emotionale und soziale Entwicklung" mit dem Ziel einer möglichst frühzeitigen 

Rückschulung in das Regelschulsystem 
• Bereitstellung des erforderlichen nichtpädagogischen Personals und der erforderlichen Sachausstattung zur Sicherstellung 

eines geordneten und zukunftsorientierten Schulbetriebes, 

Zielgruppen: 
• Schüler/innen der Förderschule 
• Erziehungsberechtigte 

. • Institutionen und Verbände 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Kosten insgesamt je Schüler/in 
(Stand : 15.10. Vorjahr) 11.232 € 10.623 € 10.618 € 13.571 € 16.496 € 
Zuschussbedarf des Produktes 561.601 € 573.620 € 552.161 € 637.815 € 742.336 € 

. Kosten Schülerspezialverkehr 159.681 € 152.281 € 120.909 € 150.000 € 160.000 € 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Anzahl der $chüler/innen (Stand: 15.10. Vorjahr) 50 54 52 47 45 
Anzahl der Linien im Schülerspezialverkehr 9 9 9 

Ansatz 
2012 

14.321 € 
615.818€ 
120.000 € 

Ansatz 
2012 

43 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tarifl ich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

IT J t~1f 
Produkt 03.01.03 

Förderschule emotionale und soziale Entwicklung 

Bewi rtschaftu ngs regel n 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun-
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO?:u e.inem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit. . 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

414100 541120 
414800 543801 -543806,081110,081210 

432130 u.448803 527130,527140 
448001 501900 
456500 081100,081210 u. 525120 

Stellenplanauszug 

Zahl der Stellen tatsächlich besetzt 
2010 2011 2012 

2,500 2,500 

1,000 1,000 
1,500 1,500 

• Der Einzugsbereich der Astrid-Lindgren-Schule umfasst die Städte Alsdorf, Baesweiler, Eschweiler, Herzogenrath, Stolberg und 
Würselen . Die Schule wird von Schüler/innen der Primarstufe und in Ausnahmefällen von Schüler/innen des 5. und 6. Schuljahres 
der Sekundarstufe I besucht. 

• Den Schüler/innen der Förderschule ist in Folge des großen Einzugsbereiches und des Alters der Schülerlinnen die Nutzung des 
ÖPNV nicht möglich. Die StädteRegion Aachen hat als kostengünstigste Alternative einen Schülerspezialverkehr eingerichtet. Für 
Schüler/innen einer Schule mit dem Förderschwerpunkt "emotionale und soziale Entwicklung" ist es wichtig , dass Unterricht nicht 
nur im Schulgebäude stattfindet. Therapieangebote, Ferienfahrten, Ausflüge, Sportveranstaltungen und Unterrichtsgänge sind 
nur einige Unternehmungen die in diesem Zusammenhang zu nennen sind. Zu diesem Zweck und zur Unterstützung des Schüler

. spezialverkehrs steht ein kreiseigenes Fahrzeug zur Verfügung. 
• Die Schülerzahl hat sich stabilisiert. Förderbedarf in diesem Förderschwerpunkt kann auch an den Ver

bundschulen in Herzogenrath, Alsdorf, Eschweiler und Stolberg abgedeckt werden . 
• Der Kreistag hat am 14.12.2006 (SV-Nr. 336/2006) die Verwaltung beauftragt, alle notwendigen Maßnahmen zu ergreifen, damit die 

Astrid-Lindgren-Schule mit Beginn des Schuljahres 2007/2008 als gebundene Ganztagsschule geführt werden kann . 
• Haushaltsmittel für eine gebundene Ganztagsschule wurden im Entwurf des Haushaltes 2012/2013 noch nicht berücksichtigt, 

da derzeit noch keine abschließende Aussage bzgl. einer möglichen Umsetzung getroffen werden kann . 
• ADV-Kosten: Service durch regio iT in der Astrid-Lindgren-Schule ab 2012 geplant: 

Entwicklung der Schülerzahlen der Astrid-Lindgren-Schule (Stand: 15.10.) 
1995 60 2007 

1996 52 2008 
1997 50 2009 
1998 31 2010 

1999 31 
2000 31 
2001 40 
2002 46 
2003 43 
2004 50 
2005 50 

~006 54 

2,000 

1,000 
1,000 

52 
47 
45 
43 



111,(35 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030103 Förderschule emotionale u. soziale Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 0,00 4.163,00 2.960,00 1.891,00 1.910,00 1.929,00 
1.948,00 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgeite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

05 +' Privatrechtliche Leistungsentgeite 0,00 0,00 17.850,00 28.000,00 28.280,00 28.563,OC 
28.849,Oe 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 2.784,38 3.800,00 3.300,00 3.300,00 3.333,00 3.366,OC 
3.400,Oe 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,OC 
103,Oe 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

10 .= Ordentliche Erträge 2.784,38 8.063,00 24.210,00 33.291,00 33.624,00 33.960,00 
34.300,00 

11 - Personalaufwendungen -152.525,34 -145.665,00 -87.772,00 -91 .372,00 -91.622,00 -92.539,Oe 
-93.465,Oe 

12 - Versorgungsaufwendungen -5.554,57 -3.700,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -110.424,41 -177.845,00 -169.350,00 -167.500,00 -169.175,00 -170.867,Oe 
-172.576,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung 0,00 -8 .227,00 -6.626,00 -5.499,00 -5 .524,00 -5.549,00 
-5 .574,Oe 

15 - Transferaufwendungen -73.333,00 -80.000,00 -47.000,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -9.831 ,68 -43.150,00 -46.140,00 -46.640,00 -47.107,00 -47.579,Oe 
-48.054,Oe 

17 = Ordentliche Aufwendungen -351 .669,00 -458.587,00 -356.888,00 -311.011,00 -313.428,00 -316.534,00 
-319.669,00 

18 = Ergebnis der lId. Verwaltungstätigkeit -348.884,62 -450.524,00 -332.678,00 -277.720,00 -279.804,00 -282.574,00 
-285.369,00 

19 + Finanzerträge 0,00 100,00 100,00 100.00 101,00 102,00 
103,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 0,00 100,00 100,00 100,00 Hi1 ,00 102,00 
103,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -348.884,62 -450.424,00 -332.578,00 -277 .620,00 -279.703,00 -282.472,00 

und 21) 
-285.266,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 o.oe 
o.oe 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 O,OQ 0,00 o,oe 
o,oe 



E 1~3b 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030103 Förderschule emotionale u. soziale Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
0,00 

26 Jahresergebnis vor interner -348.884,62 -450.424,00 -332.578,00 -277.620,00 -279.703,00 -282.472,00 

Leistungsverrechnung 
-285.266,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 - Aufwendungen aus internen -299.146,00 ·291.912,00 ·301.440,00 ·304.454,00 ·307.499,00 ·310.574,OC 

Leistungsbeziehungen 
·313.680,OC 

29 = Jahresergebnis (=Zellen 26, 27, 28) -648.030,62 -742.336,00 -634.018,00 -582,074,00 -587.202,00 -593.046,OC 
-598.946,OC 



!I 1~3t 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030103 Förderschule emotionale u. soziale Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,00 
206,00 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 17.850,00 28.000,00 28.280,00 28.563,00 
28 .849,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.364,64 3.800,00 3.300;00 3.300,00 3.333,00 3 .366,00 
3.400,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 900,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,OC 
103,Oe 

09 = Einzahl. aus Ifd. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 4.264,64 4.200,00 21.550,00 31.700,00 32.017,00 32.337,OC 
32.661,00 

10 - Personalauszahlungen -150.194,85 -145.665,00 -87.772,00 -91 .. 372.00 -91.622,00 -92.539,Oe 
-93.465,Oe 

11 - Versorgungsauszahlungen -6.800,03 -3.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

12 - Auszahlungen f. Sach-IDienstieistungen -101.625,95 -177:845,00 -169.350,00 -167.500,00 -169.175,00 -170.867,00 
-172.576,Oe 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen -73.333,00 -80.000,00 -47.000,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

15 - Sonstige Auszahlungen -11.728,04 -43.150,00 -46.140,00 -46.640,00 -47.107,00 -47.579,00 
-48.054,00 

16 = Auszahl. aus Ifd. Verw.-Tätigk. (= Z. 10- -343.681,87 -450.360,00 -350.262,00 -305.512,00 -307.904,00 -310.985,00 

15) 
-314.095,00 

17 = Saldo aus Ifd. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -339.417,23 -446.160,00 -328.712,00 -273.812,00 -275.887,00 -278.648,00 

16) 
-281.434,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
o,oe 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten .0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz: f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen -3.329,04 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 



!! I t38 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030103 Förderschule emotionale u. soziale Entwicklung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d . Erwerb v. bewegl. -2.553,31 -13.500,00 -49.850,00 -13.500,00 -13.500,00 -13.500,Oe 

Anlageverm. 
-13.500,Oe 

27 - Auszahlung f.d . Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

30 = Auszahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 24- -5.882,35 -13.500,00 -49.850,00 -13.500,00 -13.500,00 -13.500,00 

29) 
-13.500,OC 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -5.882,35 -13.500,00 -49.850,00 -13.500,00 -13.500,00 -13.500,OC 

u.30) 
-13.500,OC 



El~6q 
A40 Produkt 03.01.03 Anlage 
KSt. 240000 Förderschule emotionale und soziale Entwicklung 

Sach- Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz 2012 Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 

konto 20·,0 2011 Kreis AC Stadt AC Insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 
€ € € € € € € € € € € 

Tellprodukt 940300 "Astrid·Lindgren·Schule in Eschweiler" 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

414100 ZlNIeisungen u.ZuschOsse f. lfd . Zwecke v. land 0.00 100 100 0 100 100 0 100 101 102 103 
414800 Zuweisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 0 0 0 

von übrigen Bereichen 0.00 100 100 0 100 100 0 100 101 102 103 
432141 Ellembeiträge zu den Kosten der Verpflegung 0.00 0 17.850 0 17.650 28.000 0 28.000 28.280 28 .563 28.849 
448001 Erstattungen \-Um Bund 2.867,07 3.500 3.000 0 3.000 3.000 0 ' 3.000 3.030 3.060 . 3.091 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0.00 100 100 0 100 100 0 100 101 102 103 
448400 Erslattungen wm sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 100 100 0 100 100 0 100 101 102 103 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen -82.69 100 100 0 100 100 0 100 101 102 103 
456500 Ve rsicherungsleistungen 0,00 100 100 0 100 100 0 100 101 102 103 
461700 Zinserträge von Kreditinstituten 0.00 100 100 0 100 100 0 100 101 102 103 

Zwischensumme 2.784.38 4.200 21 ,550 0 21.550 31.700 0 31 .700 32,017 32.337 32.661 

Znhlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 3.963 2.760 0 2.760 1.691 0 1.691 1.708 1.725 1.742 

Zwischensumme 0.00 3.963 2.760 0 2.760 1.691 0 1.691 1.708 1.725 1.742 

Summe Erträge 2.784.38 8.163 24.310 0 24.310 33.391 0 33.391 33.725 34.062 34.403 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalauf..'1endungen - Schulbetrieb - 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
501100 Bezüge Beamte 43.244.18 43.530 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 58.509.69 49.978 52.235 0 52.235 52.235 0 52.235 52.235 52.757 53.285 
502100 Beiträge VK Beamte (Rhein. Versorgungskasse) 19.532.49 14.258 0 0 0 0 0 · 0 0 0 0 
502200 Beiträge Tarifl ich Beschäftigte (ZVK) 4.480,18 4.247 4.285 0 4.285 4.265 0 4.265 4.265 4.308 4.351 
503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 11 .589.60 9.658 9.872 0 9.872 9.872 0 9.872 9.872 9.971 10.071 
504100 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. f. Beschäftigte 2.679.80 2.994 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

514100 Beihnfen u. Unterstützungs!. r. Versorgungsempf. 5.554.57 3.700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ZW.-summe Personalaufwendungen 145.590.51 128.365 66.372 0 66.372 66.372 0 66.372 66.372 67.036 87.707 

501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 12.489,40 21.000 21.400 0 21.400 25 .000 0 25.000 25.250 25 .503 25.758 
521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0.00 3.000 3.000 0 3.000 3.000 0 3.000 3.030 3.060 3.091 

521125 Sachbedarf Hausmeister 121.53 500 500 0 500 500 0 500 505 510 515 
521131 Winterdienst 0.00 0 1.000 0 1.000 1.000 0 1.000 1.010 1.020 1.030 

525110 Betriebsstoffe, Inspektionskosten pp. 2.664.76 4.800 5.000 0 5.000 5.000 0 5.000 5.050 5.101 5.152 
525120 Pflege- und Inspektionskosten, Unterhaltungs-

und Instandsetzungskosten, TÜV-Gebühren 0.00 

525500 Unterhaltung des sonst. beweg!. Vermögens 3.959,21 2.000 6.000 0 6.000 8.000 0 6.000 8.060 6.121 6.182 

527100 Lernmittel nach dem Lemmittelfreiheilsgesetz 1.154.29 1.200 1.500 0 1.500 1.500 0 1.500 1.5 15 1.530 1.545 
527110 Schülerbeförderungskoslen 100.297,76 160.000 132.000 0 132.000 120.000 0 120.000 12 1.200 122.4 12 123.636 
527120 A1lg. Schul bedarf (Lehr-, Untenichts-, Lernmittel) 0 0 0 

Sch01erfahrten, Schullandheim aufenthalte etc. 2.226.86 6.345 2.500 0 2.500 2.500 0 2.500 2.525 2.550 2.576 
5271 30 Aufwendungen fOr Studienfahrten, Schulland-

heimaufenthalte etc. 0.00 

527140 Verpflegungskosten 0,00 0 17.850 0 17.850 28.000 0 28.000 28.280 28.563 28.849 

531838 Zuschuss sozialpädagogische Ganztagsförderung 73.333.00 80.000 47.000 0 47.000 0 0 0 0 0 0 
541120 Kosten der Fortbildung, Personaientwicklung 0.00 0 450 · 0 450 450 0 450 455 460 465 
541130 Dienstreisekosten 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 121,38 1.000 1.500 0 1.500 1.500 0 1.500 1.515 1.530 1.545 
542302 Leasing von Hard- und Software (einseh!. Wartung) 162.57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 4.846,68 2.700 6.300 0 6.300 6.300 0 6.300 6.363 6.427 6.491 
543110 Bürobedarf 0.00 

543140 Femmeldeentgelte 0.00 
543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unler 60 €) 1.291 .98 2.500 2.500 0 2.500 2.500 0 2.500 2.525 2.550 2.576 
543807 Ergänzung Festwert bewegliches Vermögen 0.00 7.000 5.000 0 5 .000 5 .000 0 5.000 5.050 5 .101 5. 152 
543801 Ergänzung Festwert Küchenausslattung 0.00 
543802 Ergänzung Festwert Lehr- und Lernmittel 0.00 

543803 Ergänzung Feslwert SchOler-llebretbücherei 0.00 

543804 Ergänzung Feslwert Sport- und Spielgeräte 0.00 
543805 Ergänzung Feslwert WerkzeugeJKleingeräte «60 €) 0.00 

543806 Ergänzung Feslwert Schul mobilia r 0.00 

544112 Kfz.-Steuer 340,00 750 340 0 340 340 0 340 343 346 349 

544121 Kfz.-Versicherung 991.73 1.100 1.150 0 1.150 1.200 0 1.200 1.212 1.224 1.236 

544125 Gesetzliche Unfall-1SchOlerunfallversicherung 2.077.34 2.300 3.100 0 3.100 3.550 0 3.550 3.586 3.622 3.658 
545801 Kostenerstattung an regiolT 0.00 25.800 25.800 0 25.800 25 .800 0 25 .800 26.058 26.319 26.582 

Zwischensumme 351.669,00 4.50.360 350.262 0 350.262 305.512 0 305.512 307.904 310.985 314.095 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
571543 AfA Spezialfahrzeuge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausslattung 5.227 3.626 0 3.626 2.499 0 2,499 2.524 2.549 2.574 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 3.000 3.000 0 3.000 3.000 0 3.000 3.000 3.000 3.000 

Zwischensumme 0.00 8.227 6.626 0 6.626 5.499 0 5.499 5.524 5.549 5.574 

Summe Aufwendungen 351.669.00 458.587 356.888 0 356.888 311.011 0 311.011 313.428 316.534 319.669 

5 Aufwendungen aus ILV 

581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagemenl) 299.146.00 291.912 301.440 0 301.440 304.454 0 304.454 307.499 310.574 313.680 

Summe Aufwendungen aus ILV 299.146.00 291.912 301.440 0 301.440 304.454 0 304.454 307.499 310.574 313.680 

Summe Aufwendungen einschl.lLV 650.815.00 750.499 658.328 0 658.328 615.465 0 615.465 620.927 . 627.108 633.349 

Saldo Zuschussbedarf} -648.030,62 -742.336 -634.018 0 · 634.018 -582.074 0 -582.074 -587.202 -593.046 -598.946 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Einzahlungen 0,00 . 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 Auszahlungen aus InvestItionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 500 500 0 500 500 0 500 500 500 500 
081110 Zugang Betriebs- und Geschättsausslattung 10.000 40.000 0 40.000 10.000 0 10.000 10.000 10.000 10.000 
081210 Zugang Geringwertige Wirtschaftsgüter 3.000 9.350 0 9.350 3.000 0 3.000 3.000 3.000 3.000 

Summe Auszahlungen 0,00 13.500 49.850 0 49.850 13.500 0 13.500 13.500 13.500 13.500 





!! I Pli 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Investitionen Produkt 030103 Förderschule emotionale u. soziale Entwicklung 

Bezeichnung Ansatz VerpflIchtungs- Ansatz Verpflichtungs- Finanzplan Finanzplan bisher 
2011 ermächtigungen 2013 ermächtigungen 2014 2016 bereitgestellt 
2012 2012 2013 2015 

Investitionsmaßnahme 
unterhalb der 
Wertgrenze 

Investitionen unterhalb der -13.500,00 0,00 -13.500,00 0,00 -13.500,00 -13.500,00 -124.612,00 
Wertgrenze v. 40.000 € -49.850,00 0,00 0,00 -13.500,00 

- Auszahlung f.d. Erwerb v. -13.500,00 0,00 -13.500,00 0,00 -13.500,00 -13.500,00 -124.612,00 
belveg!. Anlageverm. ·49.850,00 0,00 0,00 -13.500,00 





Dezernat 11 

TI Iß\f-3 
Produkt 03.01.04 

Schule tür Kranke 

Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 • Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel. : 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung und Zielsetzung: 
Einrichtung, um den auf der Grundlage des Grundgesetzes und der Landesverfassung NRW bestehenden Bildungs- und 
Erziehungsauftrag zu erfüllen. 

Zielsetzung: 
• Schulangebot für Schüler/innen, die wegen einer stationären Behandlung im Krankenhaus oder einer vergleichbaren 

medizinisch-therapeutischen Einrichtung mindestens vier Wochen nicht am Unterricht ihrer Schule teilnehmen .könnnen 
• Bereitstellung des erforderlichen nichtpädagogischen Personals und der erforderlichen Sachausstattung zur Sicherstellung 

eines geordneten und zukunftsorientierten Schulbetriebes 

Zielgruppen: 

• Schüler/innen 
• Erziehungsberechtigte 
• Krankenhäuser/med. Einrichtungen 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Kosten insgesamt je Schüler/in 
(Stand: 15.10, Vorjahr) 4.267,00 € 4.059 € 
Zuschussbedarf des Produktes 337.066,00 € 304.426 € 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Anzahl der Schüler/innen (Stand: 15.10. Vorjahr) 67 76 73 79 75 

Ansatz 
2012 

4.372 € 
319.189 € 

Ansatz 
2012 

73 

" 

, 
, 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

EI('t4-

Produkt 03.01.04 
Schule für Kranke 

Bewirtschaftungsregeln 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun-
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

Stellen plan auszug 

Zahl .der Stellen tatsächlich besetzt 
2012 2011 2010 

2,000 1,710 

0,000 0,000 
2,000 1,710 

• ADV-Kosten, Leasing- u. Leitungskosten, Service durch regio IT in der Janusz-Korczak-Schule werden ab 2011 zur 
Verbesserung der Transparenz bei Al545801 (vormals Al542302) veranschlagt. 

Entwicklung der Schülerzahlen der Schule für Kranke (Stand: 15.10.) 
Jahr Schülerzahl Jahr Schülerzahl 
1995 2007 
1996 2008 
1997 2009 
1998 2010 

1999 
2000 
2001 
2002 

2003 (2 Schulen bis 31 .12.2006) 90 
2004 (2 Schulen bis 31.12.2006) 77 
2005 (2 Schulen bis 31.12.2006) 67 
2006 (2 Schulen bis 31.12.2006) 76 

1,710 

0,000 
1,710 

73 
79 
75 
73 



!I 1'(1.f5 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030104 Schule tür Kranke 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 0,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,Oe 
206,Oe 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,Oe 
103,Oe 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 11 ,52 500,00 200,00 200,00 202,00 204,Oe 
206,Oe 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Aktiv.ierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

10 = Ordentliche Erträge 11,52 900,00 600,00 600,00 606,00 612,00 
618,00 

11 - Personalaufwendungen -108.121,31 -73.189,00 -86.178,00 -86.178,00 -86.179,00 -87.040,Oe 
-87.910,00 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -10.945,81 -14.450,00 -16.500,00 -16.500,00 -16.665,00 -16.831,00 
-16.999,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung 0,00 -1.500,00 -3.149,00 -2.997,00 -3.012,00 -3.027,00 
-3.042,00 

15 - Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o ,oe 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -50.269,19 -42.587,00 ·46.530,00 -46.840,00 -47.308,00 ·47.781 ,oe 
·48.258,oe 

17 = Ordentliche Aufwendungen -169.336,31 -131.726,00 -152.357,00 -152.515,00 -153.164,00 -154.679,OC 
-156.209,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit -169.324,79 -130.826,00 -151.757,00 -151 .915,00 -152.558,00 -154.067,00 
-155.591,00 

19 + Finanzerträge 78,40 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 78,40 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -169.246,39 -130.726,00 -151.657,00 -151.815,00 -152.457,00 -153.965,00 

und 21) 
-155.488,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



T! 1'(tH, 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030104 Schule für Kranke 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansa,tz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
o,oe 

26 Jahresergebnis vor interner -169.246,39 -130.726,00 -151.657,00 -151.815,00 -152.457,00 -153.965,00 

Leistungsverrechnung 
-155.488,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 - Aufwendungen aus internen -167.820,00 -173.287,00 -167.532,00 -169.207,00 -170.899,00 -172.608,OC 

Leistungsbeziehungen 
-174.334,OC 

29 = Jahresergebnis (=Zellen 26, 27, 28) -337.066,39 -304.013,00 -319.189,00 -321.022,00 -323.356,00 -326.573,OC 
-329.822,OC 



li I J't1-
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030104 Schule für Kranke 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o ,oe 

02 . + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,OC 
206,OC 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
o,oe 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o ,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 11 ,52 500,00 200,00 200,00 202,00 204,00 
206,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 810,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 78,40 100,00 100,00 100,00 101,00 102,Oe 
103,OC 

09 = Einzahl. aus lid. Verw.-Tätlgk. (= Z. 1-8) 899,92 1.000,00 700,00 700,00 707,00 714,00 
721,00 

10 - Personalauszahlungen -108.121,31 -73.189,00 -86.178,00 -86.178,00 -86.179,00 -87.040,Oe 
-87.910,Oe 

11 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen -10.945,81 -14.450,00 -16.500,00 -16.500,00 -16.665,00 -16.831,00 
-16.999,Oe 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
o,oe 

15 - Sonstige Auszahlungen -53.089,24 -42.587,00 -46.530,00 -46.840,00 -47.308,00 -47.781,00 
-48.258,00 

16 = Auszahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 10- -172.156,36 -130.226,00 -149.208,00 -149.518,00 -150.152,00 -151.652,00 

15) 
-153.167,00 

17 = Saldo aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -171.256,44 -129.226,00 -148.508,00 -148.818,00 -149.445,00 -150.938,00 

16) 
-152.446,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,60 

Finanzanlagen 
0,00 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



TI" It~ 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030104 Schule für Kranke 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d. Erwerb v. bewegl. -9.838,86 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,Oe 

Anlageverm. 
-3.000,Oe 

27 - Auszahlung f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

30 = Auszahl, aus Investitionstätigk. (= Z. 24- -9.838,86 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,OC 

29) 
-3.000,OC 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -9.838,86 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 

u.30) 
-3.000,OC 



A40 
KSt. 240000 

Sach· Bezeichnung 

konto 

Te ilprodukt 940600 "Janusz·Korczak-Schule" 

4 Erträge 

Zahlungs wirksame Erträge 

414100 ZU\veisungen u.Zuschüsse r. !fd. Zwecke v. Land 

414800 ZlJINeisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 
von übrigen Bereichen 

432130 Ellernbeiträge zu den Kosten der Verpflegung 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 

448001 Erstattungen vom Bund 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 
456500 Versicherung 5 I eislu ng en 

461700 Zinserträge von Kreditinslituten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

457100 Erträge aus der Auflösung von sonstigen 

Sonderposten 

458302 Andere nicht zahlungswirks. Ord. Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 

502200 Beiträge Tarifl ich Beschäftigte (ZVK) 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 

ZW.-summe Personalaufwendungen 

501900 Gehalt sonstige Beschäftigte 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521125 Sachbedarf Hausm eister 

525110 Betriebsstoffe, Inspektions kosten pp. 

525500 Unterhaltung des sonst. beweg!. Vennögens 

527100 Lernmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgeselz 

527110 Schülerbeförderungskosten 

527120 Allg. Schulbedarf{Lehr-, Unterrichts-, Lemmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte etc. 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 

542299 Sonstige Mieten und Pachten 

542302 Leasing von Hard- und Software (einschi. Wartung) 

542303 Leasing Kfz. 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 

543160 Geräte, Ausslattungsgegenstände (unter 60 €) 
544125 Gesetzliche Unfall-/SchOlerunfallversicherung 

545801 Kostenerstattung an die regielT 

549990 Andere weitere sonst. ordentI. Aufwendungen 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstände 

571520 ArA Maschinen und technische Anlagen 

571550 ArA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571 560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus ILV 

581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagement) 

Summe Aufwendungen aus ILV 

Summe Aufwendungen einschI. [LV 

Saldo Zuschussbedarf) 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

071231 Zugang Spezialfahrzeuge 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

0,00 100 

0,00 100 
0.00 0 
0,00 100 
0.00 100 

11,52 400 
0.00 100 

78,40 100 

89,92 1.000 

0 

0 
0 

0,00 0 

89,92 1.000 

0,00 0 
84 .850,21 57. 180 

6.520,54 4.859 
16.750,56 11 .050 

108.121,31 73.089 
0,00 100 
0,00 3.000 
9,90 500 
0,00 0 

83,67 500 
0,00 0 

137,20 500 

10.715,04 9.950 
0,00 0 

701,85 2.000 
7.536,48 0 

19.134,63 0 
0,00 0 

19.148,25 15.000 

317,79 2.000 
3.430,19 3.700 

0,00 19.887 
0,00 0 

169.336,31 130.226 

0 
0 
0 

0 

1.500 

0,00 1.500 

169.336,31 131.726 

167.820,00 173.287 

167.820,00 173.287 

337.156,31 305.013 

·337.066,39 ·304.013 

0 

0,00 0 

0 
0 

1.500 

1.500 

0,00 3,000 

Produkt 03.01.04 
Schule für Kranke 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

40,00% 60,00% 

40 60 

40 60 
0 0 

40 60 
40 60 
40 60 
40 60 
40 60 

280 420 

0 0 

0 0 
0 0 

0 0 

280 420 

40,00% 60,00% 

0 0 
27.D98 40.646 

2.213 3.319 
5.121 7.681 

34.432 51.646 
40 60 

1.200 1.800 

200 300 
400 600 
200 300 

0 0 
200 300 

4.400 6.600 
120 180 
400 600 

0 0 
0 0 
0 0 

6.400 9.600 
400 600 

1.532 2.298 
9.760 14.640 

0 0 

59.684 89.524 

0 0 
0 0 
0 0 

660 989 

600 900 

1.260 1.889 

60.944 91.413 

67.013 100.519 

67.013 100.519 

127.957 191 .932 

·127.677 ·191.512 

0 0 

0 0 

0 0 
0 .0 

600 900 
600 900 

1.200 1.800 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt Kreis AC St,adtAC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100,00% 40,00% 60,00% 100,00% 

100 40 60 100 101 102 103 

100 40 60 100 101 102 103 
0 0 0 0 0 0 

100 40 60 100 101 102 103 
100 40 60 100 101 102 103 
100 40 60 100 101 102 103 
100 40 60 100 101 102 103 
100 40 60 100 101 102 103 

700 280 420 700 . 707 714 721 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

700 280 420 700 707 714 721 

100,00% 40,00% 60 ,00% 100,00% 

0 0 0 0 0 0 0 
67.744 27.098 40.646 67.744 67.744 68.421 69.105 

5.532 2.213 3.319 5.532 5.532 5.587 5.643 
12.802 5.121 7.681 12.802 12.802 12.930 13.059 
86.0.78 34.432 51.646 86.078 86.078 86.938 87.807 

100 40 60 100 101 102 103 
3.000 1.200 1.800 3.000 3.030 3.060 3.091 

500 200 300 500 505 510 515 
1.000 400 600 1.000 1.010 1.020 1.030 

500 200 300 500 505 510 515 
0 0 0 0 0 0 0 

500 200 300 500 505 510 515 

11.000 4.400 6.600 11.000 11 .110 11.221 11 .333 

300 120 180 300 303 306 309 
1.000 400 600 1.000 1.010 1.020 1.030 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

16.000 6.400 9.600 16.000 16.160 16.322 16.485 
1.000 400 600 1.000 1.010 1.020 1.030 
3.830 1.656 2.484 4.140 4.181 4.223 4.265 

24.400 9.760 14.640 24.400 24.644 24.890 25.139 
0 0 0 0 0 0 0 

149.208 59.808 89.710 149.518 150.152 151.652 153.167 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.649 599 898 1.497 1.51 2 1.527 1.542 

1.500 600 900 1.500 1.500 1.500 1.500 

3.149 1.199 1.798 2.997 3.012 3.027 3.042 

152.357 61.007 91.508 152,515 153.164 154.679 156.209 

167.532 67.883 101 .524 169.207 170.899 172.608 174.334 

167.532 67.683 101.524 169.207 170.899 172.608 174.334 

319,889 128.690 193.032 321.722 324.063 327.287 330.543 

·319.189 ·128.410 ·192.612 ·321 .022 -323.356 -326.573 -329.822 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.500 600 900 1.500 1.500 1.500 1.500 
1.500 600 900 1.500 1.500 1.500 1.500 

3,000 1.200 1.800 3.000 3.000 3.000 3.000 



ii I 150 



~ 1~5. 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Investitionen Produkt 030104 Schule für Kranke 

Bezeichnung Ansatz Verpflichtungs- Ansatz Verpflichtungs- Finanzplan Finanzplan bisher 
2011 ermächtigungen 2013 ermächtigungen 2014 2016 bereitgestellt 
2012 2012 2013 2015 

Investitionsmaßnahme 
unterhalb der 
Wertgrenze 

Investitionen unterhalb der -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 -3.000,00 -9.000,00 
Wertgrenze v. 40.000 € -3.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 

- Auszahlung t.d. Erwerb v. -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 -3.000,00 -9.000,00 
bewegl. Anlageverm. -3.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 



!! lA52. 



· Dezernat 11 

l! I ~5~ 

Produkt 03.02.01 
Berufskollegs 

Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung: 
Einrichtung, um den auf der Grundlage des Grundgesetzes und der Landesverfassung NRW bestehenden Bildungs- und 
Erziehungsauftrag zu erfüllen. 

Zielsetzung: 
• umfassendes Schulangebot für Schüler/innen im Bereich der beruflichen Bildung 
• Bereitstellung des erforderlichen nichtpädagogischen Personals und der erforderlichen Sachausstattung zur Sicherstellung 

eines geordneten und zukunftsorientierten Schulbetriebes 

Zielgruppen: 

• Schüler/innen 
• Erziehungsberechtigte 
• Betriebe, Kammern 

· Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Zuschussbedarf des Produktes 21.694.114 € 

Kosten insgesamt je Schüler/in 
(Stand: 15.10. Vorjahr) 1.078,61 € 

· Kosten insgesamt je Schülerplatz 
(Stand: 15.10. Vorjahr) 1.927,00 € 

Leistu ngsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Anzahl der Schüler/innen (Stand: 15.10. Vorjahr) 18.686 19.051 19.279 19.549 20.113 

Anzahl der Schülerplätze (Stand: 15.10. Vorjahr) 10.418 10.645 10.805 11.258 

Ansatz 
2012 

21.960.207 € 

1.107,81 € 

1.968,11 € 

Ansatz 
2012 

19.823 

11.158 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

Produkt 03.02.01 
Berufskollegs 

Bewirtschaftungsregeln 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun-
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

Stellenplanauszug 
Zahl der Stellen tatsächlich besetzt 

2012 2011 2010 

41,690 40,410 

0,000 0,000 
41,690 40,410 

• ADV-Kosten, Leasing- u. Leitungskosten, Service durch regio IT in den Berufskollegs werden ab 2011 zur 
Verbesserung der Transparenz bei Al545801 (vormals 542302) veranschlagt. 

Entwicklung der Schülerzahlen (Stand: 15.10.) 
Jahr Schülerzahl Jahr Schülerzahl 

1995 2007 

1996 2008 

1997 2009 

1998 2010 

1999 
2000 
2001 17.688 
2002 17.801 

2003 17.942 

2004 18.351 

2005 18.686 
2006 19.051 

42,120 

0,000 
42,120 

19.279 
19.549 
20.113 
19.823 

. 1 

! 

! 



EJ,l5G' 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030201 Berufskollegs 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 21.105,01 72.700,00 48.272,00 36.168,00 36.531,00 36.896,Oe 
37.264,Oe 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 100,00 100,00 101 ,00 102,00 
103,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgeite 99.678,16 134.500,00 97.000,00 97.000,00 97.970,00 98.950,00 
99.938,00 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 421.786,96 84.400,00 101.300,00 71 .300,00 72.013,00 72.733,00 
73.459,00 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 30.524,44 1.000,00 15.910,00 16.257,00 16.420,00 16.584,00 
16.750,00 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

09 +I-Bestkndsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,ot 

10 = Ordentliche Erträge 573.094,57 292.600,00 262.582,00 220.825,00 223.035,00 225.265,00 
227.514,00 

11 - Personalaufwendungen -1.889.465,14 -1 .826.615,00 -1.799.701,00 -1.806.077,00 -1.806.077,00 -1.824.139,00 
-1.842.382,00 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0 ,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -2.127.764,28 -2.632.950,00 -2.578.100,00 -2.578.100,00 -2.603.881,00 -2.629.924,00 
-2.656.220,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung -410,23 -237.261,00 -829.292,00 -744.101,00 -749.402,00 -754.756,00 
-760.164,00 

15 - Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.155.168,87 -3.064.062,00 -2.980.020,00 -2.994.020,00 -3.023.968,00 -3.054.218,OC 
-3.084.765,00 

17 = Ordentli'che Aufwendungen -7.172.808,52 -7.760.888,00 -8.187.113,00 -8.122.298,00 -8.183.328,00 -8.263.037,00 
-8.343.531,00 

18 = Ergebnis der lId. Verwaltungstätigkeit -6.599.713,95 -7.468.288,00 -7.924.531,00 -7.901.473,00 -7.960.293,00 -8.037.772,00 
-8.116.017,00 

19 + Finanzerträge 8.607,58 1.000,00 2.800,00 2.800,00 2.828,00 2.856,00 
2.884,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 8.607,58 1.000,00 2.800,00 2.800,00 2.828,00 2.856,00 
2.884,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -6.591.106,37 -7.467.288,00 -7.921.731,00 . -7.898.673,00 -7.957.465,00 -8.034.916,00 

und 21) 
-8.113.133,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



BI/Sb 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030201 Berufskollegs 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
0,00 

26 Jahr~sergebnis vor interner -6.591.106,37 -7.467.288,00 -7.921.731,00 -7.898.673,00 -7.957.465,00 -8.034.916,00 

Leistungsverrechnung 
-8.113.133,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Aufwendungen aus internen -14.257.605,00 -14.160.108,00 -14.038.476,00 -14.178.860,00 -14.320.650,00 ·14.463.857,OC 

Leistungsbeziehungen 
·14.608.495,OC 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -20.848.711,37 -21.627.396,00 -21.960.207,00 -22.077.533,00 -22.278.115,00 -22.498.773,00 
-22.721.628,00 



!!: \ ,. 51-

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030201 Berufskollegs 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plah 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.074,44 72.700,00 3.300,00 3.300,00 3.333,00 3.366,00 
3.399,00 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0 ,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 95.807,63 134.500,00 97.000,00 97.000,00 97.970,00 98.950,00 
99.938,00 

06 + Kostenerstattungen und· Kostenumlagen 419.175,85 84.400,00 101.300,00 71.300,00 72.013,00 72.733,00 
73.459,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 119.041,54 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.010,00 1.020,00 
1.030,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 8.607,58 1.000,00 2.800,00 2.800,00 2.828,00 2.856,Oe 
2.884,Oe 

09 = Einzahl. aus Ifd. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 662.707,04 293.600,00 . 205.500,00 175.500,00 177.255,00 179.027,00 
180.813,00 

10 - Personalauszahlungen -1.887.998,42 -1 .826.615,00 -1 .799.701,00 -1.806.077 .00 -1.806.077,00 -1 .824.139,Oe 
-1.842.382.0C 

11 ' Versorgungsauszahlungen 0:00 0,00 0.00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen -2.125.688,09 -2.632.950,00 -2.578.100,00 -2.578.100,00 -2.603.881,00 -2.629.924,Oe 
-2.656.220,Oe 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

14 - Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

15 - Sonstige Auszahlungen -3.496.361,76 -3.064.062,00 -2.980.020,00 -2.994.020,00 -3.023.968,00 -3.054.218,00 
-3.084.765,00 

16 = Auszahl. aus Ifd. Verw.-Tätigk. (= Z. 10· -7.510.048,27 -7.523.627,00 -7.357.821,00 -7.378.197,00 -7.433.926,00 -7.508.281,00 

15) 
-7.583.367,00 

17 = Saldo aus Ifd. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -6.847.341,23 -7.230.027,00 -7.152.321 ,00 -7.202.697,00 -7.256.671,00 -7.329.254,00 

16) 
-7.402.554,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahm!ln 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
o,oe 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 • Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 , ·Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



4: J '5g 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030201 Berufskollegs 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d. Erwerb v. beweg I. -859.405,22 -1.045.100,00 -1 .045.700,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 

Anlageverm. 
-1.045.700,Oe 

27 - Auszahlung f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

30 = Auszahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 24- -859.405,22 -1.045.100,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 

29) 
-1.045.700,00 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -859.405,22 -1.045.100,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 

u.30) 
-1.045.700,00 



A40 
KSt. 240000 

Sach· Bezeichnung 

konto 

Tellprodukt 940700 "Berufskolleg in Alsdorf' 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

414100 ZU'weisungen u,ZuschOsse r. lfd. Zwecke v. Land 

414800 ZU'Neisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 
wn Obrigen Bereichen 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 
448001 Erstattungen vom Bund 
448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 

456500 Versicherungsfeislungen 
461700 Zinserträge von Kredjtinstituten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Aunösung v. SoPo aus Zuwend. 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Per.;onalaufwendungen 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 

503200 Sozlalvers. Tariflich Beschäftigte 

Zw.-summe Personalaufwendungen 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521125 Sachbedarf Hausmeister 

521131 Winterdienst 

525500 Unterhaltung des sons!. bewegt. Vennögens 

527100 Lernmittel nach dem Lernmittelfreiheitsgesetz 

527110 Schülerbeförderungskosten 

527120 Alig. Schulbedarf(Lehr-, Unterrichts-, Lernmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte ete. 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalent'..,icklung 

541160 Dienst- und Schulkleidung, persönl. Ausrüstung 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 

542302 Leasing von Hard- und Software (einseht. Wartung) 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schülerunfallversicherung 

544126 Haftpflichtversicherung (Betriebspraktikanten) 

545801 Kostenerstattung an regiorT 

549990 Andere weitere sonst. ordentl. Auf.vendungen 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstaltung 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus ILV 

581100 Auf\vendungen aus ILV (ADV) 

581400 Auf\'/endungen aus ILV(Druckerei) 

581600 Auf\'/endungen aus ILV (Gebäudemanagement) 

Summe Aufwendungen aus ILV 

Summe Aufwendungen einschl.lLV 

Saldo Zuschussbedarfl 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

10,237,06 1.000 

1.551,60 100 
29.167,56 30.000 

0,00 100 
0,00 100 
0,00 100 

13.157,94 1.000 
0,00 100 

199,49 100 

54.313,65 32.600 

0,00 0 
0,00 0 

0,00 0 

54.313,65 32.600 

0,00 0 
131.563,86 131 .599 

10.188,79 11.184 
25.971,61 25.431 

187.724,26 188.214 
0,00 10.000 

76,07 500 
0,00 0 

12.335,25 2.000 

13.565,71 49.300 
107.285,49 115.000 

29.312,38 31.400 
0,00 1.000 
0,00 0 

3.337,70 10.700 
217.908,50 0 

1.869,59 9.800 
81.661,04 25.500 
47.452,81 50.000 

567,63 600 
0,00 246.568 
0,00 0 

683.098,43 720.582 

0 
0 
0 

5.248 
17.400 

0,00 22.648 

683.098,43 743.230 

0,00 0 
0,00 0 

1.725.469,00 1.667.126 

1.725.469,00 1.687.126 

2.408.567,43 2.430.356 

-2.354.253,78 -2.397.756 

0 

0,00 0 

1.000 
64.300 

17.400 

0,00 82.700 

Produkt 03,02,01 
Berufskollegs 

Ansatz 2012 

Kreis AC Stadt AC 
€ € 

1.000 0 

500 0 
25.000 0 

100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 

27.100 0 

5.246 0 
0 0 

5.248 0 

32 .348 0 

0 0 
134.093 0 

10.950 0 
25.340 0 

170.383 0 
10.000 0 

500 0 
1.000 0 
5.000 0 

43.400 0 
115.000 0 

15.000 0 
750 0 

0 0 
3.000 0 

0 0 
5.000 0 

55.000 0 
50.000 0 

600 0 
224.600 0 

0 0 

699.233 0 

0 0 
308 0 
200 0 

58.458 0 
17.500 0 

76.464 0 

775.697 0 

0 0 
0 0 

1.688.227 0 

1.688.227 0 

2.463.924 0 

-2.431.576 0 

0 0 

0 0 

1.000 0 
64.800 0 
17.500 0 

83.300 0 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

1.000 1.000 0 1.000 1.010 1.020 1.030 

500 500 0 500 505 510 515 
25.000 25.000 0 25.000 25.250 25.503 25.758 

100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 

27.100 27.100 0 27.100 27.371 27.645 27.921 

5.248 4.352 0 4.352 4.396 4.440 4.484 
0 0 0 0 0 0 0 

5.248 4.352 0 4.352 4.396 4.440 4.484 

32.348 31.452 0 31.452 31.767 32.085 32.405 

0 0 0 0 0 0 0 
134.093 134.093 0 134.093 134.093 135.434 136.788 

10.950 10.950 0 10.950 10.950 11.060 11 .171 
25.340 25.340 0 25.340 25.340 25.593 25 .849 

170.363 170.383 0 170.383 170.383 172.087 173.808 
10.000 10.000 0 10.000 10.100 10.201 10.303 

500 500 0 500 505 510 515 
1.000 1.000 0 1.000 1.010 1.020 1.030 

5.000 5.000 0 5.000 5.050 5.101 5.152 
43.400 43.400 0 43.400 43.634 44.272 44 .715 

115.000 115.000 0 115.000 116.150 117.312 118.485 

0 
15.000 15.000 0 15.000 15.150 15.302 15.455 

750 750 0 750 758 766 774 
0 0 0 0 0 0 0 

3.000 3.000 0 3.000 3.030 3.060 3.091 
0 0 0 0 0 0 0 

5.000 5.000 0 5.000 5.050 5.101 5.152 
55.000 55.000 0 55.000 55.550 56.106 56.667 
50.000 51.000 0 51.000 51.510 52.025 52.545 

600 650 0 650 657 664 671 
224.600 224.600 0 224.600 226.846 229.114 231.405 

0 0 0 0 0 0 0 

699.233 700.283 0 700.283 705.583 712.641 719 .768 

0 0 0 0 0 0 0 
306 121 0 121 122 123 124 
200 200 0 200 202 204 206 

58.458 55.778 0 55.778 56.336 56.S99 57.468 

17.500 17.500 0 17.500 17.500 17.500 17.500 

76.464 73.599 0 73.599 74.160 74.726 75.298 

775.697 773.882 0 .773.882 779.743 787.367 795.066 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.688.227 1.705.109 0 1.705.109 1.722.160 1.739.382 1.756.776 

1.688.227 1.705.109 0 1.705.109 1.722.160 1.739.382 1.756.776 

2.463.924 2.478.991 0 2.478.991 2.501.903 2.526.749 2.551.842 

-2 .431.576 -2.447.539 0 -2.447.539 -2.470.136 -2.494.664 -2.519.437 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 

64.800 64.800 0 64.800 64.800 64.600 64.800 
17.500 17.500 0 17.500 17.500 17.500 17.500 

83.300 83.300 0 83.300 83.300 83.300 83.300 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung 
konto 

. Teilprodukt 940710 "Berufskolleg in Herzogenrath" 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.Zuschüsse f. lfd . Zwecke v.land 
414800 Zuweisungen und Zuschüsse für Ifd . Zwecke 

von übrigen Bereichen 
432130 Eltembeiträge zu den Kosten der Verpflegung 
441190 Sonstige Mieten und Pachten 

448001 Erstattungen vom Bund 
448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 

448803 Sonstige Erstattungen vt>n übrigen Bereichen 
456500 Versicherungsleistungen 
461700 Zinserträge von Kreditinstituten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

458200 Erträge aus der Auflösung und Herabsetzung 

von Rückstellungen (ATZ) 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 

Zw.-summe Personalaufwendunqen 

52 1115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521125 Sachbedarf Hausmeister 

521131 Winterdienst 

525500 Unterhaltung des sonst. beweg!. Vermögens 

527100 Lemmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 

527110 SchOlerberörderungskosten 

527120 Allg . Schul bedarf (Lehr-, Unterrichts-. Lemmittel) 

Schülerfahrten, Schullandheimaurenthalte etc. 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalent\'/ickJung 

542205 Mieten rOr Geräte (Kopierer u.ä.) 

542302 Leasing vo n Hard- und Software (einsehl . Wartung) 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 
543990 Andere spnstige Geschäftsausgaben 
544125 Gesetzliche Unfall-/SchGlerunfa1Jversicherung 

544126 Haftpflichtversicherung (Betriebspraktikanten) 

545801 Kostenerstattung an regiolT 

549990 Andere weitere sonst. ordentI. Au1\vendungen 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

507300 Zuführung zur Rückstellung f.d. Inanspruchnahme 

von Altersteilzeit (ATZ) 

570100 ArA auf immaterielle Vermögensgegenstände 

571 520 ArA Maschinen und technische Anlagen 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 ArA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

573110 AfA auf Forderungen u. sonst. Vermögensgegen-

stände (Niederschlagung und Erlass) 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus lLV 

581100 Aufwendungen aus ILV (ADV) 

581400 Aufwendungen aus ILV (Druckerei) 

581600 Aufwendungen aus Il V (Gebäudemanagement) 

Summe Aufwendungen aus ILV 

Summe Aufwendungen einsch1.ILV 

Saldo Zuschuss bedarf} 

2 Einzahlungen ·aus InvestitionstätIgkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang geringwertige WirtschaftsgGter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

0.00 100 

0.00 100 
0,00 0 

18.287.14 22 .000 
47.526,40 100 

0,00 100 
0,00 100 

4.908,90 1.000 
0,00 100 

1.557,05 100 

72.279,49 23.700 

0 

0 

0,00 0 

72.279,49 23.700 

0,00 0 
128.360.40 124.729 

10.108,67 10.600 
27.096.39 24.104 

165.565.46 159.433 

1.003.64 10.000 
47,93 500 

0.00 0 
4.545 ,29 2 .000 

17.514,58 53.000 
126.012,78 135.000 

12.444,97 29.600 

0,00 1.000 
4.706,96 10.600 

162.306,50 0 
5 .825.12 9.600 

66.754,66 25.400 
34.820,90 39.000 

130,90 200 
0,00 167.355 
0,00 0 

601.679,69 642.688 

2.376.00 0 
204 

0 
0 

16.900 

60,00 0 

2.436,00 17.104 

604.115,69 659.792 

0,00 0 
0.00 0 

1.461 .096,00 1.421 .096 

1.461 .096,00 1.421.096 

2.065.211,69 2.080.888 

-1 .992.932,20 -2.057.188 

0 

0,00 0 

1.000 

67.000 
16.900 

0,00 84.900 

!f l~bO 
Produkt 03.02.01 

Berufskollegs 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

100 0 

100 0 
100 0 

23 .000 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 

23.900 0 

2.156 0 

14.910 0 
0 0 

17.066 O· 

40.966 0 

0 0 
131 .801 0 

10.763 0 
24 .907 0 

167.471 0 
10.000 0 

500 0 
1.000 0 
5 .000 0 

39.000 0 
135.000 0 

15.000 0 
750 0 

5.000 0 
0 0 

6.000 0 
45.000 0 
39.000 0 

170 0 
162.400 0 

0 0 

631 .291 0 

0 0 
204 0 

0 0 
41 .398 0 
16.900 0 

0 0 

58.502 0 

689.793 0 

0 0 
0 0 

1.425.416 0 

1.425.416 0 

2.115.209 0 

-2.074.243 0 

0 0 

0 0 

1.000 0 
67.000 0 
16.900 0 

84.900 0 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ans atz Ansatz 
insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100 100 0 100 101 102 103 

100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 

23 .000 23.000 0 23.000 23.230 23.462 23 .697 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 

23.900 23.900 0 23.900 24.139 24.380 24.624 

2.156 1.654 0 1.654 1.671 1.688 1.705 

14.910 15.257 0 15.257 15 .410 15.564 15.720 
0 0 0 0 0 0 0 

17.066 16.911 0 16.911 17.081 17.252 17.425 

40.966 40 .811 0 40.811 41 .220 41 .632 42.049 

0 0 0 0 0 0 0 
131.801 131 .801 0 131.801 131.601 133.119 134.450 

10.763 10.763 0 10.763 10.763 10.871 10.980 
24 .907 24 .907 0 24.907 24.907 25.156 25.408 

167.471 167.471 0 167.471 167.471 169.146 170.838 
10.000 10.000 0 10.000 10.100 10.201 10.303 

500 500 0 500 505 510 515 
1.000 1.000 0 1.000 1.010 1.020 1.030 
5.000 5.000 0 5.000 5 .050 5.101 5.152 

39.000 39.000 0 39.000 39.390 39.764 40.182 
135.000 135.000 0 135.000 136.350 137.714 139.091 

15.000 15.000 0 15.000 15.150 15.302 15.455 
750 750 0 750 758 766 774 

5.000 5 .000 0 5.000 5.050 5.101 5 .152 
0 0 0 0 0 0 0 

6.000 6.000 0 6.000 6.060 6.121 6.182 
45 .000 45.000 0 45 .000 45.450 45.905 46.364 
39.000 40.000 0 40.000 40.400 40.804 41 .212 

170 190 0 190 192 194 196 
162.400 162.400 0 162.400 164.024 165.664 167.321 

0 0 0 0 0 0 0 

631.291 632.311 0 632.311 636.960 643.333 649.767 

0 0 0 0 0 0 0 
204 204 0 204 206 208 210 

0 0 0 0 0 0 0 
41.398 39.587 0 39.587 39.983 40.383 40.787 
16.900 16.900 0 16.900 16.900 16.900 16.900 

0 0 0 0 0 0 0 

58.502 56.691 0 56.691 57.089 57.491 57.897 

689.793 689.002 0 689.002 694.049 700.824 707.664 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.425.416 1.439.670 0 1.439.670 1.454.067 1.468.608 1.483 .294 

1.425.416 1.439 .670 0 1.439.670 1.454.067 1.468.608 1.483.294 

2.115.209 2.128.672 0 2.128.672 2.148.116 2.169.432 2.190.958 

-2.074.243 -2.087.861 0 -2.087.861 -2.106.896 ·2.127.800 ·2.148.909 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 1.000 0 . 1.000 1.000 1.000 1.000 
67.000 67 .000 0 67.000 67 .000 67.000 67.000 

16.900 16.900 0 16.900 16.900 16.900 16.900 

84.900 84.900 0 84.900 84.900 84.900 84.900 



A40 
KSt. 240000 

58ch· Bezeichnung 

konto 

Teilprodukt 940720 "Berufskolleg in Eschweiler" 

4 Erträge 
Zahlungs wirksame Erträge 

414100 ZlJ'weisungen u.Zuschüsse f. Ifd. Zwecke v. Land 
414800 Zuweisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 
441190 Sonstige Mieten und Pachten 

448001 Erstattungen vom Bund 
448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 

456500 Vers ich eru ng s 1 eistung e n 
481700 Zinserträge von Kreditinstituten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ord . Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlung swirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 

503200 Sozlalvers. Tarifl ich Beschäftigte 

Zw.-summe Persona laufwendungen 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521125 Sachbedarf Hausmeister 

521131 Winierdienst 

525500 Unterhaltung des sonst. bew~!. Vermögens 

527100 lernmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 

527110 SchOierbeförderungskosten 

527120 Allg. Schulbedarf (Lehr-, Unterrichts-, lernmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalle etc. 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalenl\vicklung 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 

542302 Leasing von Hard· und Software (einschi. Wartung) 

543160 Geräte, Ausstattungsg~enstände (unter 60 €) 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 

544112 Kfz.-Steuer 

544121 Kfz . .versicherung 

544125 Gesetzliche Unfa ll-fSchülerunfallversicherung 

544126 Haftpflichtversicherung (Betriebs praktikanten) 

545801 Kostenerstattung an regiolT 

549990 Andere weitere sonst. ordenI!. Aul\vendungen 

Zwlsehensumme 

Zahtungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 AfA auf immaterielle Vermögensg~enstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwisehensumme 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus ILV 

581100 Aul\vendungen aus ILV (ADV) 

581400 Aul\'/endungen aus ILV (Druckerei) 

581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagement) 

Summe Aufwendungen aus ILV 

Summe Aufwendungen einsehl. ILV 

Saldo Zusehussbedarf) 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

0,00 100 

0,00 100 
7.597,56 11.000 

0,00 100 
0,00 100 
0,00 100 

12.196,59 1.000 
4.648,99 100 

613,77 100 

25.056,91 12.700 

0 
0 

0,00 0 

25.056,91 12,700 

0,00 0 
149.747,57 146.952 

11.343,94 12.488 
30.311,57 28.399 

191.403,08 187.839 
0,00 10.000 

0,00 500 
0,00 0 

14.981,24 2.000 
42.024,69 73.850 

192.485,04 208.000 

45.367,42 21.000 

0,00 1.000 
3.337,70 11.200 

223.660,85 0 
8.077,77 10.200 

78.146,63 37.400 
90,00 90 

545,31 600 
69.500,38 79.000 

418,88 500 
0,00 262.158 
0,00 0 

870.038,99 905,337 

0 
0 

200 
4.430 

32.300 

0,00 36.930 

870.038,99 942,267 

0,00 0 
0,00 0 

1.873.454,00 1.855.33 1 

1.873.454,00 1.855.331 

2.743.492,99 2,797.598 

-2,718.436,08 -2.784.898 

0 

0,00 0 

1.000 

129.000 

32.300 

0,00 162,300 

Produkt 03.02.01 
Berufskollegs 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ . € 

100 0 

100 0 
7.800 0 

100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 

8.600 0 

5.886 0 
0 0 

5.886 0 

14.486 0 

0 0 
139.209 0 

11.367 0 
26.307 0 

176.883 0 
10.000 0 

500 0 
1.000 0 

10.000 0 
61.000 0 

208.000 0 

28.000 0 
750 0 

4.000 0 
0 0 

8.000 0 
45.000 0 

90 0 
600 0 

81.000 0 
470 0 

236.700 0 
0 0 

871,993 0 

0 0 
78 0 

880 0 
103.767 0 
32.300 0 

137.025 0 

1.009.018 0 

0 0 
0 0 

1.811.036 0 

1,811.036 0 

2.820.054 0 

-2.805.568 0 

0 0 

0 0 

1.000 0 
129.000 0 
32.300 0 

162.300 0 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € . € . € 

100 100 0 100 101 102 ' 103 
0 0 0 

100 100 0 100 101 102 103 
7.800 7.800 0 7.800 7.878 7.957 8.037 

100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 

8,600 8.600 0 8.600 8.686 8,773 8 .861 

5.886 3.926 0 3.926 3.965 4.005 4.045 
0 0 0 0 0 0 0 

5.886 3.926 0 3.926 3.965 4,005 4.045 

14.486 12.526 0 12.526 12,651 12,778 12.906 

0 0 0 0 0 0 0 
139.209 139.209 0 139.209 139.209 140.601 142 .007 

11.367 11.367 0 11 .367 11.367 11.481 11.596 
26.307 26.307 0 26.307 26.307 26.570 26.836 

176.883 176.883 0 176.883 176.883 178.652 180.439 
10.000 10.000 0 10.000 10.100 10.201 10.303 

500 500 0 500 505 510 515 
1.000 1.000 0 1.000 1.010 1.020 1.030 

10.000 10.000 0 10.000 10.100 10.201 10.303 
61.000 61.000 0 61.000 61.610 62.226 62.848 

208.000 208.000 0 208.000 210.080 212.181 214.303 

28.000 28.000 0 28.000 28.280 28.563 26.849 
750 750 0 750 758 766 774 

4.000 4.000 0 4.000 4.040 4.080 4.121 
0 0 0 0 0 0 0 

8 .000 8.000 Ö 8.000 8.080 8.161 8.243 
45.000 45.000 0 45.000 45.450 . 45.905 46.364 

90 90 0 90 91 92 93 
600 600 0 600 606 612 618 

81.000 83.000 .0 83.000 83.830 84.668 85.515 
470 500 0 500 505 510 515 

236.700 236.700 0 238.700 239.067 241.458 243.873 
0 0 0 0 0 0 0 

871,993 874,023 0 874.023 880.995 889.806 898,706 

0 0 0 0 0 0 0 
78 0 0 0 0 0 0 

880 880 0 880 889 898 907 
103.767 74.862 0 74.862 75.611 76.367 77 .131 
32.300 32.300 0 32.300 32.300 32.300 32.300 

137,025 108,042 0 108.042 108.800 109.565 110,338 

1.009.018 982.065 0 982,065 989.795 999.371 1.009.044 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.811.036 1.829.146 0 1.829.146 1.647.437 1.865.911 1.884.570 

1.811.036 1.829.146 0 1.829.146 1,847.437 1.865.911 1.884.570 

2.820.054 2,811 .211 0 2 .811 .21 1 2,837.232 2.865.282 2.893.614 

-2.805.568 -2.798.685 0 -2,798.685 -2.824.581 -2.852.504 -2.880.708 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 
129.000 129.000 0 129.000 129.000 129.000 129.000 

32.300 32.300 0 32.300 32.300 32.300 32.300 

162.300 162.300 0 162.300 162.300 162.300 162.300 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

Teilprodukt 940730 "Berufskolleg In SimmernthlStolberg; Gebäude Simmerath" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.ZuschÜsse f. [fd. Zwecke v. Land 0,00 

414800 Zuweisungen und Zuschüsse für rfd. Zwecke 
wn übrigen Bereichen 0.00 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 1.802.26 

448001 Erstattungen wm Bund 50.535.87 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0,00 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffenttichen Bereich 9.703.20 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 29.223.64 

456500 Versicherungsleistungen 0.00 
481700 Zinserträge von Kred~instituten 0.00 

Zwischensumme 91.264,97 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

458302 Andere nicht zahlungswir1<s. ord. Erträge 

Zwlsehensumme 0.00 

Summe Erträge 91 .264.97 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufo. ... endungen 0.00 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 153.398.50 
502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 12.379.79 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 32.042.95 

ZW.·summe Personalaufwendungen 197.821.24 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0,00 

521125 Sachbedarf Hausmeister 0.00 

521131 Winterdienst 1.856,40 

525500 Unt~rhaltung des sonst. beweg!. Vermögens 4.900.05 
527100 Lemmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 5.308,82 

527110 Schülerbeförderungskosten 75.083.63 

527120 Alig . Schul bedarf (Lehr·, Unterrichts-, Lernmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte ete. 7.154.69 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 0.00 
542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 2.521 .74 

542302 Leasing von Hard- und Software (einseht. Wartung) 115.245.85 
543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 5.702.99 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 82.178.11 
544112 Kfz.-Steuer 107.00 

544121 Kfz.-Versichenmg 337.09 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schülerunfallversicherung 16.262.28 
544126 Haftpflichtversicherung (Betriebs praktikanten) 389.13 

545801 Kostenerstattung an regiolT 0.00 
549990 Andere weitere sonst. ordent!. Aufo. ... endg. 0.00 

Zwischensumme 514.869.02 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 AfA auf immaterielle Vermögensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571543 AfA Spezialfahrzeuge 

571550 AfA Belriebs- und Geschäftsausstaltung 

571560 AfA Geringwertige Wirtsehaflsgüter 

Zwisehensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 514.869.02 

5 Aufwendungen aus ILV 

581100 Aufwendungen aus ILV (ADV) 0,00 

581400 Aufwendungen aus ILV (Druckerei) 0.00 
581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagemenl) 697.923,00 

Summe Aufwendungen aus ILV 697.923.00 

Summe Aufwendungen einseht. ILV 1.212.792.02 

Saldo Zusehussbedarf) -1.121.527.05 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

2311 01 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 0.00 

0 Auszahlungen aus Investitions tätigkeit 
071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang 8etriebs- und Geschäftsausstaltung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 0.00 

Ansatz 

2011 
€ 

100 

68.000 
5.000 

100 
100 
100 
100 
100 
100 

73.700 

0 
0 

0 

73.700 

0 
152.886 

12.993 
29.545 

195.424 
10.000 

5.000 
0 

2.000 
22 .100 
93.000 

12.500 
500 

2.100 
0 

5.700 
6.800 

0 
400 

17.500 
400 

90.754 
0 

464.178 

0 
0 
0 

884 
5.500 

6.384 

470.562 

0 
0 

672.517 

672.517 

1.143.079 

-1.069.379 

0 

0 

1.000 

20.000 
5.500 

26.500 

!! IA61 
Produkt 03.02.01 

Berufskollegs 

Ansatz 2012 
Kreis AC SladtAC 

€ € 

100 0 

100 0 
1.800 0 

30.000 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 

32.500 0 

2.458 0 
0 0 

2.458 0 

34.958 0 

0 0 
118.554 0 

9.681 0 
22.404 0 

150.639 0 
10.000 0 
5.000 0 
2.000 0 
5.000 0 

15.400 0 
93.000 0 

7.000 0 
750 0 

3.000 0 
0 0 

5.700 0 
8.000 0 

0 0 
400 0 

16.500 0 
450 0 

111.900 0 
0 0 

434.739 0 

0 0 
0 0 

319 0 
2.801 0 

18.460 0 
5.500 0 

27.080 0 

461 .819 0 

0 0 
0 0 

916.389 0 

916.389 0 

1.378.208 0 

-1.343.250 0 

0 0 

0 0 

1.000 0 
20.000 0 

5.500 0 

26.500 0 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt Kreis AC SladtAC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100 100 0 100 101 102 103 
0 0 0 

100 100 0 100 101 102 103 
1.800 1.800 0 1.800 1.818 1.836 1.854 

30.000 0 0 0 0 0 0 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 

32.500 2.500 0 2.500 2.525 2.550 2.575 

2.458 2.009 0 2.009 2.029 2.049 2.069 
0 0 0 0 0 0 0 

2.458 2.009 0 2.009 2.029 2.049 2.069 

34.958 4.509 0 4.509 4.554 4.599 4.644 

0 0 0 0 0 0 0 
118.554 104.556 0 104.556 104.556 105.602 106.658 

9.681 8.538 0 8.538 8.538 8.623 8.709 
22.404 19.758 0 19.758 19.758 19.956 20 .156 

150.639 132.852 0 132.852 132.852 134.181 135.523 
10.000 10.000 0 10.000 10.100 10.201 10.303 

5.000 5.000 0 5.000 5.050 5.101 5 .152 
2.000 2.000 0 2.000 2.020 2.040 2.060 
5.000 5.000 0 5.000 5.050 5.101 5.152 

15.400 15.400 0 15.400 15.554 15.710 15.867 
93.000 93.000 0 93.000 93.930 94.869 95.818 

7.000 7.000 0 7.000 7.070 7.141 7.212 
750 750 0 750 758 766 774 

3.000 3.000 0 3.000 3.030 3.060 3.091 
0 0 0 0 0 0 0 

5.700 5.700 0 5.700 5.757 5.815 5.873 
8.000 8.000 0 8.000 8.080 8.161 8.243 

0 0 0 0 0 0 0 
400 450 0 450 455 460 465 

16.500 17.000 0 17.000 17.170 17.342 17.515 

450 450 0 450 455 460 465 
111.900 111 .900 0 111.900 113.019 114.149 11 5.290 

0 0 0 0 0 0 0 

434.739 417.502 0 417.502 420.350 424.557 428.803 

0 .0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

319 319 0 319 322 325 328 
2.801 2.529 0 2.529 2.554 2.580 2.606 

18.460 17.326 0 17.326 17.499 17.674 17.851 
5.500 5.500 0 5.500 5.500 5.500 5.500 

27.080 25.674 0 25.674 25.875 26.079 26.285 

461.819 443.176 0 443.176 446.225 450.636 455.088 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

916.389 925.553 0 925.553 934.809 944.157 953.599 

916.389 925.553 0 925.553 934.809 944.157 953.599 

1.378.208 1.368.729 0 1.368.729 1.381.034 1.394.793 1.408.687 

·1.343.250 -1.364.220 0 -1.364.220 ·1.376.480 ·1.390.194 -1.404.043 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 
20.000 20.000 0 20.000 20.000 20.000 20.000 

5.500 5.500 0 5.500 5.500 5.500 5.500 

26.500 26.500 0 26.500 26.500 26.500 26.500 



A40 
KSt. 240000 

Snch· Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

Teilprodukt 940740 "Berufskolteg in Simmernth/Slolberg; Gebäude Stolberg" 

4 Erträge 
Zahlungs wirksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.Zuschüsse f. lfd. Zwecke v. Land 0.00 
414800 Zll'Heisungen und ZuschUsse für lfd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 0.00 
441190 Sonstige Mieten und Pachten 1.230.24 
448001 Erstattungen vom Bund 0.00 
448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0.00 
448400 Erstat1ungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 4.753.84 
448803 Sonstige Erstattungen wn übrigen Bereichen 31.570,17 

456500 Versic h eru ngs 1 eistung en 1.353.45 
461700 Zinserträge von Kreditinstituten 522,90 

Zwischensumme 39.430,60 

Zahlungsunwirksame Erträge 
416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus ZU\vend. 
458302 Andere nicht zahlungswirks. od. Erträge 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 39.430,60 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 0.00 
501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 110.622.16 
502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 8.061.08 
503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 20.718,99 

Zw.-summe Personalaufwendungen 139.402.23 
521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 1.309,00 

521125 Sachbedarf Hausmeister 0.00 
521131 Winterdienst 2.499,00 

525500 Unterhaltung des sonst. beweg!. Vennögens 4.588.70 
527100 Lemmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 17.192.03 
527110 Schülerbeförderungskosten 214.922,4 1 
527120 A1lg. Schulbedarf(Lehr-, Unterrichts-, Lemmittel) 

Sludienfahrten, Schullandaufenthalte ete. . 39.269.80 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 0.00 
542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 6.173.20 
542302 Leasing von Hard- und Software (einschI. Wartung) 126.358.52 

543160 Geräte, Ausstatlungsgegenstände (unter 60 €) 1.220.10 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 83.960.66 
544125 Gesetzliche Unfal'-/SchGlerunfallversicherung 44 .594,74 

544126 Haftpflichtversicherung (Betriebspraklikanten) 357.00 
545801 Kostenerstattung an regiolT 0.00 
549990 Andere weitere sonst erd. Erträge 0.00 

Zwischensumme 681.847,39 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 
547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 
570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstände 
571520 ArA Maschinen und technische Anlagen 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 
571560 ArA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 681.847,39 

5 Aufwendungen aus ILV 
581100 Aufwendungen aus ILV (ADV) 0.00 
581400 Aufwendungen aus ILV (Druckerei) 0.00 
581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagement) 1.495.203.00 

Summe Aufwendungen aus ILV 1.495.203,00 

Summe Aufwendungen eins eh I. ILV 2.117.050,39 

Saldo Zuschussbedarf) -2.137.619,79 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus ZlNIendungen 

Summe Einzahlungen 0,00 

0 Auszahlungen aus Investitlonstätigkeit 
071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstatlung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 0,00 

Ansatz 
2011 

€ 

100 

2.000 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

2.800 

0 
0 

0 

2.800 

0 
123.904 

10.530 
23.944 

158.378 
10.000 

50Q 

0 
1.900 

68.200 
230.000 

49.100 
1.400 
8.000 

0 
7.300 

26.000 
51 .000 

400 
136.911 

0 

749.089 

0 
0 
0 

3.857 
20 .600 

24.257 

773.346 

0 
0 

1.472.880 

1.472.880 

2.246.226 

-2.243.426 

0 

0 

1.000 
78.500 
20.600 

100.100 

~ I ~b3 
Produkt 03.02.01 

Berufskollegs 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

100 0 

100 0 
1.000 0 

100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 
100 0 

1.800 0 

12.625 0 
0 0 

12.625 0 

14.425 0 

0 0 
126.006 0 

10.289 0 
23.8 12 0 

160.107 0 
10.000 0 

500 0 
2.500 0 
3.000 0 

67.900 0 
230.000 0 

39.000 0 
750 0 

6.000 0 
0 0 

2.000 0 
28.000 0 
51.000 0 

400 0 
129.700 0 

0 0 

730.857 0 

0 0 
0 0 

733 0 
61.242 0 
20.600 0 

82.575 0 

813.432 0 

0 0 
0 0 

1.190.347 0 

1.190.347 0 

2.003.779 0 

~ 1 .989.354 0 

0 0 

0 0 

1.000 0 
78.500 0 
20.600 0 

100.100 0 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100 100 0 100 101 102 103 

100 100 0 100 101 102 103 
1.000 1.000 0 1.000 1.010 1.020 1.030 

100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 103 
100 100 0 100 101 102 '103 

1.800 1.800 0 1.800 1.818 1.836 1.854 

12.625 5.166 0 5.166 5.218 5.270 5.323 
0 0 0 0 0 0 0 

12.625 5.166 0 5.166 5.218 5.270 5.323 

14.425 6.966 0 6.966 7.036 7.106 7.177 

0 0 0 0 0 0 0 
126.006 145.022 0 145.022 145.022 146.472 147.937 

10.289 11.842 0 11.842 11.842 11.980 12.080 
23.812 27.408 0 27.406 27.406 27.680 27.957 

160.107 184.270 0 184.270 184.270 186.112 187.974 
10.000 10.000 0 10.000 10.100 10.201 10.303 

500 500 0 500 505 510 515 
2.500 2.500 0 2.500 2.525 2.550 2.576 
3.000 3.000 0 3.000 3.030 3.060 3.091 

67.900 67.900 0 67.900 68.579 69.265 69.958 
230.000 230.000 0 230.000 232.300 234.623 236.969 

39.000 39.000 0 39.000 39.390 39.784 40.182 
750 750 0 750 758 766 774 

6.000 6.000 0 6.000 6.060 6.121 6.182 
0 0 0 0 0 0 0 

2.000 2.000 0 2.000 2.020 2.040 2.060 
28.000 28.000 0 28.000 28.280 28.563 28.849 
51.000 52.000 0 52.000 52.520 53.045 53.575 

400 450 0 450 455 460 485 
129.700 129.700 0 129.700 130.997 132.307 133.630 

0 0 0 0 0 0 0 

730.857 756.070 0 756.070 761.789 769.407 777.103 

0 0 0 . 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

733 733 0 733 740 747 754 
61 .242 48.807 0 48.807 49.295 49.788 50.286 
20.600 20.600 0 20.600 20.600 20.600 20.600 

82.575 70.140 0 70.140 70.635 71 .135 71 .640 

813.432 826.210 · 0 826.210 832.424 840.542 848.743 

0 0 o . ' 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.190.347 1.202.250 0 1.202.250 1.214.273 1.226.416 1.238.680 

1.190.347 1.202.250 0 1.202.250 1.214.273 1.226.416 1.238.680 

2.003.779 2.028.460 0 2.028.460 2.046.697 2.066.958 2.087.423 

-1.989.354 -2.021.494 0 ·2.021.494 -2.039.661 -2 .059.852 -2.080.246 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 
78.500 78.500 0 78.500 78.500 78.500 78.500 
20.600 20.600 0 20.600 20.600 20.600 20.600 

100.100 100.100 0 100.100 100.100 100.100 .100.100 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung 

konto 

ToHprodukt 940750 "Käthe-Kollwitz-Schule in Aach en" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen lI.Zuschüsse r. Ifd . Zwecke v. l and 

414800 Zuweisungen und Zuschüsse für ifd. Zwecke 
von übrigen Bereichen 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 

448001 Erstattungen vom Bund 
448200 Erstattungen wn Gemeinden und GV 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 

456500 Versicherungsleistungen 

461700 Zinserträge von Kreditinstituten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

458200 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung von 
Rückstellungen 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen. 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 
502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 
503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 

Zw.-summe Personalaufwendungen 
521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521125 Sachbedarf Hausmetster 

521131 Winlerdienst 

525500 Unterhaltung des sonst. beweg!. Vennögens 

527100 Lemmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 

527110 SchGlerbeförderungskoslen 

527120 Alig. Schul bedarf (Lehr-, Unterrichts-, Lemmittel) 
Sludienfahrten, Schullandheimaufenlhalte eIe. 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 
542299 Sonstige Mieten und Pachten 

542302 Leasing von Hard- und Software (einschL Wartung) 

543 160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 

544125 Gesetzliche Unfall-/SchUlerunfaliversicherung 

544126 Haftpflichtversicherung(Betriebspraktikanten) 

545200 Erstattung für Ifd. Aur.'Iendungen an Gemeinden! 
GV (Koslenerstattung an Stadt Aachen fOr Ersatz-
beschaffungen in Sporthallen) 

545801 Koslenerstattung an regiolT 
549990 Andere weitete sonst. ordentJ . Aur.'Iendungen 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksnme Aufwendungen 
507300 Zuführung zur ROckslellung für die inanspruch-

nahme von Altersteilzeit 
547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 ArA auf immaterielle Vermögensgegenstände 

571520 ArA Maschinen und technische Anlagen 

571550 ArA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 ArA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus ILV 
561100 Aufwendungen aus ILV (ADV) 

581400 Aur.'Iendungen aus lLV (Druckerei) 

561600 Aufwendungen aus lLV (Gebäudemanagement 

Summe Aufwendungen aus ILV 

Summe Aufwendungen einschl.lLV 

Saldo Zu schussbedarO 

2 Einzahlungen aus InvestitionstätIgkeit 
231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

0.00 100 

0.00 100 
1.944.00 8.000 

0.00 100 
0.00 100 

341.00 100 
30.695.49 1.000 

0.00 100 
1.181,76 100 

34.142.25 9 .700 

0 

0 

0,00 0 

34.142,25 9.700 

0.00 0 
157.463.13 156.255 

12.141.20 13.279 

31.240.85 30.196 
200.665.16 199.730 

23.156.52 10.000 
19,80 500 
0.00 0 

18.067.56 1.000 
4.114,73 68.300 

157.776.92 165.000 

81 .452.73 54.300 
0.00 1.000 

6.531.30 11 .000 
0.00 0 

120.683.65 0 
4.52 1.15 10.000 

68.293.53 37.500 
. 72.357.17 79.000 

653.31 700 

0.00 1.100 
0.00 147.037 
0.00 0 

760.695,57 786.167 

0 0 
0 
0 
0 

1.372 
25.800 

0,00 27.172 

760.695.57 813.339 

0,00 0 
0,00 0 

1.140.347,00 1.133.671 

1.140.347.00 1.133.671 

1.901.042.57 1.947.010 

-1.866.900.32 -1.937.310 

0 

0.00 0 

1.000 
' 96.600 
25.800 

0.00 125.600 

Produkt 03.02.01 
Berufskollegs 

Ansatz 2012 
Kreis AC StndtAC 

€ € 

0 100 

0 100 
0 2.000 
0 100 
0 100 
0 100 
0 1.000 

0 100 
0 100 

0 3.700 

0 6.583 

0 0 
0 0 

0 6.583 

0 10.283 

0 0 
0 155.712 
0 12.715 
0 29.426 
0 197.853 

0 10.000 
0 500 
0 1.000 
0 8.000 
0 74.900 
0 165.000 

0 60.000 
0 750 
0 9.000 
0 0 
0 0 
0 5.000 
0 40.000 
0 79.000 
0 700 

0 1.100 
0 133.200 
0 0 

0 786.003 

0 0 
0 0 
0 166 
0 261 
0 47.070 
0 25.600 

0 73 .297 

0 859.300 

0 0 
0 0 
0 1.146.394 

0 1.146.394 

0 2.005.694 

0 ·1 .995.411 

0 0 

0 0 

1.000 
98.800 
25.800 

0 125.600 

Anlage 

Änsntz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Insgesamt Kreis AC Stadt AC Insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100 0 100 100 101 102 103 

100 0 100 100 101 102 103 
2.000 0 2.000 2.000 2.020 2.040 2.060 

100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 

1.000 0 1.000 1.000 1.010 1.020 1.030 
100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 

3.700 0 3.700 3.700 3.737 3.774 3.811 

6.583 0 6.337 6.337 6.400 6.464 6.529 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

6.583 0 6.337 6.337 6.400 6.464 6.529 

10.283 0 10.037 10,037 10.137 10.238 10.340 

0 0 0 0 0 0 0 
155.71 2 0 155.712 155.71 2 155.7 12 157.269 156.842 

12.715 0 12.715 12.715 12.715 12.842 12.970 
29.426 0 29.426 29.426 29.426 29.720 30.017 

197.653 0 197.653 197.653 197.653 199.831 201 .829 
10.000 0 10.000 10.000 10.100 10.201 10.303 

500 0 500 500 505 510 515 
1.000 0 1.000 1.000 1.010 1.020 1.030 
8.000 0 6.000 8.000 8.060 6.161 8 .243 

74.900 0 74 .900 74 .900 75.649 76.405 77.169 
165.000 0 165.000 165.000 166.650 168.317 170.000 

60.000 0 60.000 60.000 60.600 61.206 61.818 
750 0 750 750 756 766 774 

9.000 0 9.000 9.000 9.090 9.161 9 .273 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

5 .000 0 5.000 5 .000 5.050 5.10 1 5. 152 
40.000 0 40.000 40.000 40.400 40.604 41 .2 12 
79.000 0 61.000 81 .000 81 .810 82.628 83.454 

700 0 750 750 758 766 774 

1.100 0 1.100 1.100 1.111 1.122 1.133 
133.200 0 133.200 133.200 134.532 135.877 137.236 

0 0 0 0 0 0 0 

786.003 0 788.053 788.053 793.956 801.896 809.915 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

166 0 0 0 0 0 0 
261 0 261 261 284 267 270 

47.070 0 40.869 40.869 41.276 41.691 42.106 
25.800 0 25 .800 25.800 25.800 25.800 25.800 

73.297 0 66.930 66.930 67.342 67.758 68.176 

859.300 0 854.983 854.983 861.298 669.654 876.093 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.146.394 0 1.157.858 1.157.858 1.169.437 1.181.131 1.192.942 

1.146.394 0 1.157.858 1.157.858 1.169.437 1.181.131 1.192.942 

2.005.694 0 2.012.841 2.012.841 2.030.735 2.050.785 2.071.035 

-1.995.411 0 -2.002 .804 ·2.002 .804 -2.020.598 -2.040.547 ·2.060.695 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
98.800 96.600 98.600 98.800 96.600 98.600 
25.600 25.600 25.800 25.800 25 .800 25.600 

125.600 0 125.600 125.600 125.600 125.600 125.600 



A40 
KSt. 240000 

Sach· Bezeichnung 

konto 

Teilprodukt 940760' i ,in Aachen' 

4 IErträge 
I , Erträge 

414100 . Ifd. Zwecke V. Land 
: 414800 t und Zu"hü"e für Ifd . Zwecke 

I",n üb",en Bere~hen 
441190 ISon,'ige Mielen und Pachlen 

. , 448001 I E,,'attungen ",m Bund 
, 448200 IE,,'attungen ",n Gemeinden und GV 
, 448400 IE,,'attungen ",m ,on"igen öffentlic hen Bere~h 
• 448803 ISon,'ige E,,'attungen "'n übrigen Bereichen 
! 456500 
I 461700 IZin,erträoe ",n 

0 , Erträge 

I 416100 IErträoe aus d. Aunö,ung V. SoPo au, Zuwend. 
I 458302 lAndere, '. ord. Erträge 

ISumme Erträge 

5 

I 500001 I 
I 501200 IGehalt Tariflich Beschäftigle 

I 502200 I Be'räoe Tarinich Be"häftigle (ZVK 
I 503200 ISozial .. ", Tarifl~h Be"häftigle 

IZw.-,umme 

I 521115 IKo,'en . 
I 521125 ISachbedarf Hau,me~ler 

I 521131 IWin'erdien,' 
I 525500 Unlerhaltung de, ,0n,1. beweg!. Vennögens 

I 527100 Lernmittel nach dem i 
I 527110 
I 527120 IAlIß . Schulbedarf{Lehr-, Unterricht,-, Lernmittel) 

I I e eie. 

I 541120 IKo,ten der Fortbildung 
I 542205 IMieten ru.ä 

I 542299 ISon,'ige Mieten und Pachten 
I 542302 Lea,ing ",n Hard- und Software (ein"h!. Wartung 

I 543160 I Geräte, e (unter 60 € 

I 543990 IAndere ,0n,l"'e 
I 544125 I Gesetzliche I ung 

I 544126 unq i 
I 545200 IE,,'attung für Ifd. 0 

IGV 1 an Sladt Aachen für ""a~ 
tin Sporthallen) 

I 545801 9 an regiol 
I 549990 IAndere we'ere ,0n,1. ordentl. Au~vendg 

I I 
547100 
570100 IAfA auf immaterielle' 

571520 IAfA Ma"hinen und techn~che Anlagen 
571550 IAfA Betrieb,- und , 

571560 IAfA Geringwertige' 
573110 IAfA auf Fornerungen U. ,0n,1. 

I "ände , i und Erla,,) 

0 

ISumme 

5 ,aus ILV 

581100 1 au, ILV(ADVL 
581400 1 auf ILV (Druckerei) 
581600 1 au, I 

ISumme taus ILV 

ISumme teinschI. ILV 

I 

1 nus 
23 101 IZußä""e SoPo au, 

ISumme I 

0 ,nus I r 
0: 130 IZuoa"" Ma"hinen und techn~che Anlagen 
08' 110 IZugang Belriebs- und 
081210 IZugang geringwertige 

ISumme 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

0, lC 

0,00 100 
27.982,5i 

0,00 ~ 
0,00 --'"" 
0, lC 

39.625,16 lC 
0, IC 
0,00 100 

67.607,73 2~OO 

0 

0,00 

67.607,73 27.800 

o,oe 
162,622,53 189.981 

12,337,6C 16.145 
32.792,72 36.71 

207752,9 242.84C 
,. 199,1 ~ '-"JlIJC 

o,oe ~ 
0, 

28 .999,21 1.0e 
39.621,3~ 70,00e 

132.682,44 145.00e 

5: .761,51 6:!.3e 
o,oe ~ 

5,628,81 1J.OC 
0, 

188.408, 
3.055,21 10.tc 

62.280,25 34.90e 
62.171,3' 68.00e 

311,7f 40e 

o,oe 1J.OC 
0, 212,505 
0, 

788.8' , 870~ 

1.50 

~ 

54,55 

54,55 2~ 

788.926,77 892.549 

O,llO 
0,00 

2,209.715,00 2.278.71 

2,209. 15,00 2. 78.71 

2,998.641,77 3.17~ 

-2.931.034,04 -3 . 143~460 

0,00 

1.000 
68.800 
18.300 

0,00 88.1 0U 

I lAbS 
Produkt 03.02.01 

Berufskollegs 

An,.lz 2012 

Krei:AC Sla~AC 

10e 

10e 

~ 
--'!lC 

10e 
10e 

1.00e 
10e 
10e 

28.70e 

3.504 

~ 

32.20' 

203.06e 
16.58 
38.37' 

258.01' 

-'-"JJOC 
~ 
1.00e 

18.00e 
1.30e 

140.00e 

54.0oe 

~ 
~ 

3.00e 
40.00e 
66.00e 

35e 

lJ.OC 
205.50e 

~ 

2.908 
25.011 

~ 
~ 

....!1.ß.Il()5 

991 .969 

2.208,719 

:.208.719 

~ 

-3 .1.68,484 

I.ooe 
68.80e 

~ 

88.100 

Anlage 

~ Ans.'z An,.lz Ans.lz 
inSg~Saml Kr~AC sla~'AC inSg~s.ml 2016 

€ € € 

10e 100 IC ~ 102 103 

10e ~ ~ --"Cl1 10 103 

~ ~ ~ ~ 27.543 27.81: 

--'!lC ~ -'-' 101 102 103 
10e -'-' 100 101 102 103 
10e IC 100 101 102 103 

1.00e 1.000 1.000 1.0tC J20 .J30 
10e 100 IC -"" 102 103 
10e tu ~ ~ 102 103 

28.70e --"'"'" 28.7UU 28.98' 29. 29.569 

3.504 ~ ~ 3.441 3.475 
e 0 

~ ~ ~ ~ 3.44' 3.47 

32.20' 32.073 32.073 32.39' 33.044 

203.06e ~ 203.06e 203.06e 205.091 207. 
16.581 16.581 16.581 18.581 16. 16.914 
38.373 38.373 38.3' 38. 38.757 39.145 

258.014 258. 258.014 ~ 260.595 263.201 

-'-"JJOC '-"JlIJC ~ J.OJ<lC 10.201 10,303 

~ ~ ~ SC 51 515 
1.00e 1,QC 1.00e 1.0tC 1.02C 1.030 

18.0oe 18.00e 18.00e 18,18e 18.362 18.546 
71.30e 71.30e 71.30e 72.01' 1.460 

140.00e 140.00e 140.0[ ~ 142.8 144.242 

54.0oe ~ ~ ~ 55.085 ' 55.636 

~ ~ ~ ~ 1.224 1.236 

~ ..!;JlC ..!;JlC 6.06e 6.121 6.182 

3.00e 3.00e 3.00e 3.03e 3.06e 3.09 ' 
40.00e 40.00e 40.0[ 40.4( 40.804 41.2 
66.00e 67.50e 67.5e ~ 68.857 69.541 

35e 4( ~ ~ 40f 41 

--'J.OC 1J.OC --'!lC 1.11i 1.122 13: 
205.50e ~ . 205.5e 207.55~ 209.631 211.72i 

875.96' ~ ~ ~ 892.547 901.47 

2.908 850 850 ~ 868 87: 
25.011 18.,136 ~ ~ 18.602 18.788 

~ ~ ~ ~ 66.71 67.37f 

~ ~ ~ 18.30 18.300 18.30e 

J.1..6.Il(I5 ~ ~ -""""'-' 104.481 105.343 

991.969 _980.296 980.296 987.336 997.028 1.006.81! 

2,208.119 ~ _2.230.80 2,253.114 2.275.645 2.298.401 

:.208.719 .130.806 ~ ~ 2.275.645 2.298.401 

~ ~ ~ ~ 3.272.673 3.305.2H 

-3.168,484 ~ --,:3,179.029 -3.208.056 ·3.239.955 ·3.272,17l 

I.ooe ~ 1.000 I.ooe 
68.80e 68.80 ~ ~ 68.800 68.80e 
18.3e ~ ~ ~ 18.300 18.30e 

88.100 88.10U 88.100 88.10 88.100 88.10e 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

Teilprodukt 940770 " Berufskolleg für Gestaltung und Technik in Aachen" 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zlr.'leisungen u.Zuschüsse f.lrd. Zwecke v. Land 0.00 
414800 Zuweisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 0.00 
441190 Sonstige Mieten und Pachten 6.9S6,83 

448001 Erstattungen vom Bund 0.00 
448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0,00 

448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 1.155,04 

456500 Ve rsich eru ngs 1 eistung e n 0,00 
461700 Zinserträge von Kreditinstituten 731,13 

Zwischensumme 8.873.00 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 1.030.57 

458200 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 

w n Rückstellungen 24.522.00 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 0,00 

Zwischensumme 25.552,57 

Summe Erträge 34.425.57 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 0,00 

501200 Gehalt Tarifl ich Beschäftigte 212.166,15 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 16.735.61 
503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 43.454,75 

ZW.·summe Perso nalaufwendungen . 272.356,51 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0,00 

521125 Sachbedarf Hausmeister 78,D6 

521131 Winterdienst 0,00 

525500 Unterhaltung des sonst. beweg1. Vermögens 15.965.30 
527100 Lernmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 3.172,07 

527110 Schülerbeförderungskosten 166.497,45 

527120 Alig. Schulbedarf(Lehr-. Unterrichts-, Lernmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte etc. 21.907,85 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 0,00 
542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 5.529,81 

542299 Sonstige Mieten und Pachten 0,00 
542302 Leasing wn Hard· und Software (einsch i. Wartung) 195.000,00 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 4.761,31 
. 543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 76.337,34 

544112 Kfz.·Sleuer 90,00 
544 121 Kfz.-Versicherung 453,56 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schülerunfallversicherung 59.463.62 
544126 Haftpflichtversicherung (Betriebspraktikanten) 213,01 

545200 Erstattung für Ifd. Aufwendungen an Gemeinden! 

GV (Kostenerslattung an Stadt Aachen für Ersatz-

beschaffungen in Sporthallen) 0,09 

545801 Kostenerstattung an regioIT 0,00 
549990 Andere weitere sonst. ordenI!. Aufwendg. 0,00 

Zwischensumme 821.825.89 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

507300 Zuführung zur Rückstellung für die Inanspruch· 

nahme wn Altersteilzeit (ATZ) 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 1.161.82 

570100 ArA auf immaterielle Vermägensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571543 AfA Spezialfahrzeuge 

571550 AfA Betriebs· und Geschäftsausstattung 295.68 
571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 1.457.50 

Summe Aufwendungen 823.283,39 

5 Aufwendungen aus ILV 

581100 Auf\vendungen aus [LV (ADV) 0,00 

581400 Aufwendungen aus ILV (Druckerei) 0.00 
581600 Aufwendungen aus ILV (Gebäudemanagement) 2.268.787,00 

Summe Aufwendungen aus ILV 2.268.787,00 

Summe Aufwendungen einschl.lLV 3.092.070,39 

Saldo Zuschuss bedarf) -3.057.644,82 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 0.00 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausslattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 0,00 

Ansatz 

2011 
€ 

100 

100 
9,000 

100 
100 
100 
100 
100 
100 

9.800 

0 

0 
0 

0 

9.800 

0 
170.066 

14.453 
32.865 

217.384 
10.000 

500 
0 

1.000 
74.300 

168.000 

45.800 

1.000 
11.200 

0 
0 

10.200 
27.000 

90 
500 

66.500 
300 

1.100 

259.840 
0 

894.714 

0 
0 
0 
0 
0 

2.703 
25.400 

28.103 

922.817 

0 
0 

2.274.282 

2.274.282 

3.197.099 

·3.187.299 

0 

0 

1.000 
97.000 

25.400 

123.400 

EHbb 
Produkt 03.02.01 

Berufskollegs 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

0 100 

0 100 
0 6.000 

0 100 
0 100 
0 1.000 
0 100 
0 100 
0 500 

0 8.100 

0 5.393 

0 0 
0 0 

0 5.393 

0 13.493 

0 0 
0 171 .052 
0 13.968 
0 32.324 
0 217.344 
0 10.000 

0 500 
0 1.000 

0 16.000 
0 71.900 
0 185.000 

0 22.000 

0 750 
0 6.000 

O. 0 
0 0 
0 5.000 
0 61.000 

0 90 
0 500 
0 66.500 
0 250 

0 1.100 
0 249.900 
0 0 

0 914.834 

0 0 
0 0 
0 6.400 
0 4.792 
0 4.269 
0 73.010 

0 25.400 

0 113.871 

0 1.028.705 

0 0 
0 0 
0 2.270.776 

0 2.270.776 

0 3.299.481 

0 ·3.285.988 

0 0 

0 0 

0 1.000 
0 97.000 
0 25.400 

0 123.400 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 I 

€ € € € € € € 

100 0 100 100 101 102 103 

100 0 100 100 101 102 103 
6.000 0 6.000 6.000 6.060 6.121 6.182 

100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 

1.000 0 1.000 1.000 1.010 1.020 1.030 
100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 
500 0 500 500 505 510 515 

8.100 0 8.100 8.100 8.181 8.263 8.345 

5.393 0 4.968 4.968 5.018 5.068 5.119 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

5.393 0 4.968 4.968 5.018 5.068 5.119 

13.493 0 13.068 13.068 13.199 13.331 13.464 

0 0 0 0 0 0 0 
171.052 0 171.052 171.052 171.052 172.763 174.491 

13.968 0 13.968 13.968 13.968 14.108 14.249 
32.324 0 32.324 32.324 32.324 32.647 32.973 

217.344 0 217.344 217.344 217.344 219.518 221.713 
10.000 0 10.000 10.000 10.100 10.201 10.303 

500 0 500 500 505 510 515 
1.000 0 1.000 1.000 1.010 1.020 1.030 

16.000 0 16.000 16.000 16.160 16.322 16.485 
71.900 0 71.900 71.900 72.619 73.345 74.078 

185.000 0 165.000 185.000 186.850 188.719 190.606 

22.000 0 22.000 22.000 22.220 22.442 22.666 

750 0 750 750 758 766 774 
6.000 0 6.000 6.000 6.060 6.121 6.162 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

5.000 0 5.000 5.000 5.050 5.101 5.152 
61.000 0 61.000 61.000 61.610 62.228 62.848 

90 0 90 90 91 92 93 
500 0 550 550 556 562 568 

66.500 0 68.000 68.000 68.680 69.367 70.061 
250 0 300 300 303 306 309 

1.100 0 1.100 1.100 1.111 1.122 1.133 

249.900 0 249.900 249.900 252 .399 254.923 257.472 
0 0 0 0 0 0 0 

914.834 0 916.434 916.434 923.426 932.663 941.988 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

6.400 0 5.415 5.4 15 5.469 5.524 5.579 
4.792 0 4.076 4.076 4.117 4.158 4.200 
4.269 0 4.269 4.269 4.312 4.355 4.399 

73.010 0 62.497 62.497 63.122 63.753 64.391 
25.400 0 25.400 25.400 25.400 25 .400 25.400 

113.871 0 101 .657 101.657 102.420 103.190 103.969 

1.028.705 0 1.018.091 1.018.091 1.025.846 1.035.853 1.045.957 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

2.270.776 2.293.484 2.293.484 2.316.419 2.339.583 2.362.979 

2.270.776 0 2.293.484 2.293.484 2.316.419 2.339.583 2.362.979 

3.299.481 0 3.311.575 3.311.575 3.342.265 3.375.436 3.408.936 

·3.285.988 0 -3.298.507 -3.298.507 ·3.329.066 ·3.362.105 -3.395.472 

0 0 0 0 0 0 .0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
97.000 0 97.000 97.000 97.000 97.000 97.000 

25.400 0 25.400 25.400 25.400 25.400 25.400 

123.400 0 123.400 123.400 123.400 123.400 123.400 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

Teilprodukt 940780 "Paul-Julius-Reuter-Berufskolleg in Aachen" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuwetsungen lI.Zuschüsse f. Ifd . Zwecke v. land 8.285.78 

414800 ZU'oveisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 
von übrigen Bereichen 0.00 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 2.880.00 

448001 Erstattungen vom Bund 51.560.20 

448200 Erstattungen wn Gemeinden und GV 21.893.52 

448400 Erstattungen wm sonstigen öffentlichen Bereich 0.00 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 28.384.06 

456500 Versicherungsleistungen 0.00 

461700 Zinserträge von Kreditinstituten 110.36 

Zwischensumme 113.093,92 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus ZU\'Iend. 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 113.093,92 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Perso na laufwe nd ungen 0,00 
501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 149.042,88 
502200 Bei1räge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 11.481,09 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 29.764,13 
ZW.-summe Personalaufwendungen 190.288,10 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0,00 
521125 Sachbedarf Hausmeister 26.99 

521131 Winterdienst . 614.0"1 
525500 Unterhaltung des sonst. beweg1. Vennögens 15.053.34 

527100 Lernmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 32.626,49 

527110 Schülerbeförderungskosten 87.661.98 

527120 Allg. Schulbedarf (Lehr-, Unterrichts-, Lernmittel) 
Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte etc. 50.786.96 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwlcklung 0,00 
542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 8.611,56 
542299 Sonstige Mieten und Pachten 0.00 

542302 Leasing von Hard- und Software (einschI. Wartung) 207.439,38 
543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 7.706,70 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 94.425,56 
543807 Ergänzung Fest\Yert bewegliches Vennögen 0.00 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schülerunfallversicherung 53.965,44 

544126 Haftpflichtversicherung (Betriebspraktikanten) 355,81 
545200 Erstattung für Ifd . Aufwendungen an Gemeinden! 

GV (Koslenerslattung an Stadt Aachen für Ersatz-
beschaffungen in Sporthallen) 0.00 

545601 Koslenerslattung an regiorT 0.00 

549990 Andere wei1ere sonst. ordentI. Auf\vendg. 0,00 

Zwischensumme 749.982.34 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 
570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 
571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 749.982,34 

5 Aufwendungen aus ILV 

581100 Aufwendungen aus ILV (ADV) 0,00 
581400 Aufwendungen aus ILV (Druckerei) 0.00 

581600 Auf\'Iendungen aus ILV (Gebäudemanagement) 791.210,00 

Summe Aufwendungen aus ILV . 791.210,00 

Summe Aufwendungen einsch1.ILV 1.541.192,34 

Saldo Zuschuss bedarf} -1.428.098,42 

2 Einzahlungen aus Investitionstötigkelt . 
231101 Zugänge SoPo aus ZU\'Iendungen 

Summe Einzahlungen 0.00 

0 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 0.00 

Ansatz 

2011 

€ 

100 

100 
2.400 

62.000 
100 
100 
100 
100 
100 

65.100 

0 
0 

0 

65.100 

0 
113.606 

9.655 
21.954 

145.215 
10.000 

500 
0 

1.000 
52.600 
95.000 

41.200 
1.000 

10.800 
0 
0 

9.800 
30.000 

0 
56.500 

400 

1.100 
253.409 

0 

710.524 

0 
0 
0 

774 
17.000 

17.774 

728.298 

0 
0 

769.226 

769.228 

1.497.526 

-1 .432.426 

0 

0 

1.000 
64.100 
17.000 

82.100 

TI: I Ab:J 
Produkt 03.02.01 

Berufskollegs 

An satz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

0 100 

0 100 
0 2.400 
0 40.000 
0 10.000 
0 100 
0 100 
0 100 
0 100 

0 53.000 

0 734 
0 0 

0 734 

0 53.734 

0 0 
0 11 5.304 
0 9.415 
0 21.790 
0 146.509 
0 10.000 
0 500 
0 1.000 
0 3.000 
0 46.000 
0 95.000 

0 41 .200 
0 600 
0 9.000 
0 0 
0 0 
0 7.700 
0 35.000 
0 0 
0 59.500 
0 400 

0 1.100 
0 230.500 
0 0 

0 687.009 

0 0 
0 310 
0 1.699 
0 30.925 
0 . 17.000 

0 49.934 

0 736.943 

0 0 
0 0 
0 769.902 

0 769.902 

0 1.506.845 

0 -1 .453.111 

0 0 

0 0 

0 1.000 
0 64.100 
0 17.000 

0 82.100 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100 0 100 100 101 102 103 

100 0 100 100 101 102 103 
2.400 0 2.400 2.400 2.424 2.448 2.472 

40.000 0 40.000 40.000 40.400 40.804 41.212 
10.000 0 10.000 10.000 10.100 10.201 10.303 

100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 
100 0 100 100 101 102 103 

53.000 0 53.000 53.000 53.530 54.065 54.605 

734 0 698 698 705 712 719 
0 0 0 0 0 0 0 

734 0 698 698 705 712 719 

53.734 0 53.698 53.698 54.235 54.777 55.324 

0 0 0 0 0 0 0 
115.304 0 115.304 115.304 11 5.304 116.457 117.622 

9.415 0 9.415 9.415 9.415 9.509 9.604 
21.790 0 21.790 21.790 21.790 22.008 22 .228 

146.509 0 146.509 146.509 146.509 147.974 149.454 
10.000 0 10.000 10.000 10.100 10.201 10.303 

500 0 500 500 505 510 515 
1.000 0 1.000 1.000 1.010 1.020 1.030 
3.000 0 3.000 3.000 3.030 3.060 3.091 

46.000 0 46.000 46.000 46.460 46.925 47.394 
95.000 0 95.000 95.000 95.950 96.910 97.879 

41 .200 0 41.200 41.200 41.612 42.028 42.448 
600 0 600 600 606 612 616 

9.000 0 9.000 9,000 9.090 9.181 9.273 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

7.700 0 7.700 7.700 7.777 7.855 7.934 
35.000 0 35.000 35.000 35.350 35.704 36.061 

0 0 0 0 0 0 0 
59.500 0 61.000 61.000 61.610 62.226 62.848 

400 0 450 450 455 460 465 

1.100 0 1.100 1.100 1.111 1.122 1.133 
230.500 0 230.500 230.500 232.605 235.133 237.484 

0 0 0 0 0 0 0 

687.009 0 688.559 688.559 693.980 700.921 707.930 

0 0 0 0 0 0 0 
310 0 310 310 313 316 319 

1.699 0 1.699 1.699 1.716 1.733 1.750 
30.925 0 . 27.240 27.240 27 .512 27.767 28.065 
17.000 0 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000 

49.934 0 46.249 46.249 46.541 46.636 47.134 

736.943 0 734.808 734.806 740.521 747.757 755.064 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

769.902 0 777.601 777.601 765.377 793.231 801.163 

769.902 0 777.601 777.601 785.377 793.231 801.163 

1.506.845 0 1.512.409 1.512.409 1.525.898 1.540.988 1.556.227 

-1.453.111 0 -1.458.711 -1.458.711 -1.471.663 -1.486.211 -1 .500.903 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

1.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
84.100 0 64.100 64.100 64.100 64.100 64.100 
17.000 0 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000 

82.100 0 82.100 82.100 82.100 82.100 82.100 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung Ergebnis 
konto 2010 

€ 

Tellprodukt 940790 "Berufskolleg für Wirtschaft und Verwaltung in Aachen" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

414100 ZU'\ ... e~ungen u.Zuschüsse f.lfd. Zwecke v. Land 0,00 
414800 Zuweisungen und ZuschUsse für Ifd . Zwecke 

von übrigen Bereichen 0,00 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 1.800,00 

448001 Erstattungen vom Bund 0,00 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 0,00 
448400 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 15.276,52 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 29.299,42 
458500 Versicherungsleislungen 0,00 
461700 Zinserträge von Kreditinslituten 3.711,12 

Zwischensumme 50.087,06 

Zahlungsunwirksame Erträge 
416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 

Zwisehensumme 0,00 

Summe Erträge 50.087,06 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 0,00 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 120.827,38 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 9.298,03 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 23.784,76 
ZW.-summe Personalaufwendungen 153.9 10,17 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 0,00 

521125 Sachbedarf Hausmeister 0,00 

521131 Winterdienst 481,64 

525500 Unterhaltung des sonst. bewC91. Vennögens 16.452,01 

527100 lernmittel nach dem lernmittelfreiheitsgesetz 18,.775,46 
527110 SchGlerbeförderungskosten 139.323,93 

527120 Allg. Schulbedarf(Lehr-, Unterrichts-, lernmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte etc. 21.977,63 
541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 0,00 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 3.728,75 

542299 Sonstige Mieten und Pachten 0,00 
542302 leasing von Hard- und Software (einsch!. Wartung) 203.378,50 

543160 Geräte, Ausstattungs9Cgenstände (unter 60 €) 1.978,11 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 76.252,61 

543807 Ergänzung Festwert bewC91iches Vennögen 0,00 

544125 Gesetzliche Unfall-JSchülerunfallversicherung 60.632,62 

544126 Haftpflichtversicherung (Betriebspraktikanten) 59,50 

545200 Erstattung für lfd. Aufwendungen an Gemeinden! 
GV (Kostenerstattung an Stadt Aachen für Ersatz-
beschaffungen in Sporthallen) 0,00 

545801 Kostenerstattung an regiolT 0,00 

Zwischensumme 695.950,93 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 
549990 Andere weitere sonst. ordenU. Aufwendg. 

570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstände 
571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 
571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 695.950,93 

5 Aufwendungen auslLV 
581100 Aufwendungen aus ILV(ADV) 0,00 

581400 Aur."endungen aus ILV (Druckerei) 0,00 
581600 Aur.vendungen aus ILV (Gebäudemanagemenl) 594.401,00 

Summe Aufwendungen aus IlV 594.401,00 

Summe Aufwendungen elnsehl. ILV 1.290.351,93 

Saldo Zuschussbednrf} -1.240.264,87 

2 Einzahlungen aus Inveslitionslätigkeit 
231 101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 0,00 

0 Auszahlungen aus Inveslilionstätigkeit 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 
081210 Zugang geringwertige Wirtsehaftsgüter 

Summe Auszahlungen 0,00 

Ansatz 

2011 

€ 

100 

100 
20.000 

100 
100 
100 

15.000 
100 
100 

35.700 

0 
0 

0 

35.700 

0 
119.038 

10.116 
23.004 

152.158 
10.000 

500 
0 

1.000 
77.600 

152.000 

46.100 
1.000 

12.000 
0 
0 

11.000 
9.500 

0 
70.000 

100 

1.400 
235.245 

779.603 

0 
0 
0 
0 

385 
34.700 

35.085 

814.688 

0 
0 

595.266 

595.266 

1.409.954 

-1.374.254 

0 

0 

1.000 
133.700 

34.700 

169.400 

E Hb~ 
Produkt 03.02.01 

Berufskollegs 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

0 100 

0 100 
0 1.000 
0 100 
0 100 
0 15.000 
0 100 
0 100 
0 1.500 

0 18.100 

0 395 
0 0 

0 385 

0 18.485 

0 0 
0 121.591 
0 9.929 
0 22.978 
0 154.498 
0 10.000 
0 500 
0 1.000 
0 10.000 
0 68.100 
0 145.000 

0 22.000 
0 600 
0 4.000 
0 0 
0 0 
0 2.000 
0 27.700 
0 0 
0 67.000 
0 100 

0 1.400 
0 212.000 

0 725.898 

0 0 
0 0 
0 710 
0 1.199 
0 57.930 
0 34.700 

0 94.539 

0 820.437 

0 0 
0 0 
0 611.270 

0 611 .270 

0 1.431 .707 

0 -1 .413.222 

0 0 

0 0 

0 1.000 
0 133.700 
0 34.700 

0 169.400 

Ansatz 2013 
insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 

€ € € € 

100 0 100 100 

100 0 100 100 
1.000 0 1.000 1.000 

100 0 100 100 
100 0 100 100 

15.000 0 15.000 15.000 

100 0 100 100 
100 0 100 100 

1.500 0 1.500 1.500 

18.100 0 18.100 18.100 

395 0 385 385 
0 0 0 0 

385 0 385 385 

18.485 0 18.485 18.485 

0 0 0 0 
121.591 0 121.591 121 .591 

9.929 0 9.929 9.929 
22.978 0 22.978 22.978 

154.498 0 154.498 154.498 
10.000 0 10.000 10.000 

500 0 500 500 
1.000 0 1.000 1.000 

10.000 0 10.000 10.000 
68.100 0 68.100 68.100 

145.000 0 145.000 145.000 

22.000 0 22.000 22.000 
600 0 600 600 

4.000 0 4.000 4.000 
0 0 0 0 
0 0 0 0 

2.000 0 2.000 2.000 
27.700 0 '27.700 27.700 

0 0 0 0 
67 .000 0 68.500 68.500 

100 0 150 150 

1.400 0 1.400 1.400 
212.000 0 212.000 212.000 

725.898 0 727.448 727.448 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

710 0 710 710 
1.199 0 1.198 1.198 

57.930 0 55.729 55.729 
34.700 0 34.700 · 34.700 

94.539 0 92.337 92.337 

820.437 0 819.785 819.785 

. 0 0 O· 0 
0 0 0 0 

611.270 0 617.383 617.383 

611.270 0 617.383 617.383 

1.431 .707 0 1.437.168 1.437.168 

-1.413.222 0 -1 .418:683 -1.418.683 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

1.000 0 1.000 1.000 
133.700 0 133.700 133.700 
34.700 0 34.700 . 34.700 

169.400 0 169.400 169.400 

Ansatz 

2014 
€ 

101 

101 
1.010 

101 
101 

15.150 
101 
101 

1.515 

18.281 

389 
0 

389 

18.670 

0 
121.591 

9.929 
22.978 

154.498 
10.100 

505 
1.010 

10.100 
68.781 

146.450 

22.220 
606 

4.040 
0 
0 

2.020 
27.977 

0 
69.185 

152 

1.414 
214.120 

733.178 

0 
0 

717 
1.210 

56.286 
34.700 

92.913 

826.091 

0 
0 

623.557 

623.557 

1.449.648 

-1 .430.978 

0 

0 

1.000 
133.700 
34.700 

169.400 

Anlage 

Ansatz Ans"atz 

2015 2016 
€ € 

102 103 

102 103 
1.020 1.030 

102 103 
102 103 

15.302 15.455 
102 103 
102 103 

1.530 1.545 

18.464 18.648 

393 397 
0 0 

393 397 

18.857 19.045 

0 0 
122.807 124.035 

10.028 10.128 
23.208 23,440 

156.043 157.603 
10.201 10.303 

510 515 
1.020 1.030 

10.201 10.303 
69.469 70.164 

147.915 149.394 

22.442 22.686 
612 618 

4.080 4.121 
0 0 
0 0 

2.040 2.060 
28.257 28.540 

0 0 
69.877 70.576 

154 156 

1.428 1.442 
216.261 218.424 

740.510 747.915 

0 0 
0 0 

724 73 1 
1.222 1.234 

56.849 57.417 
34.700 34.700 

93.495 94.082 

834.005 841.997 

0 0 
0 0 

629.793 636.091 

629.793 636.091 

1.463.798 1.478.088 

-1.444.941 -1.459.043 

0 0 

0 0 

1.000 1.000 
133.700 133.700 
34.700 34.700 

169.400 169.400 

I 
. 1 



- I Abq 11 -
A40 Produkt 03.02.01 Anlage 
KSt. 240000 Berufskollegs 

Sach· Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz 2012 Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 

konto 2010 2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 
€ € € € € 

Zusammenfassung 

Zahlungswirksame Erträge 556.149.58 293.600 93.900 111.600 205.500 83.900 111 .600 175.500 177.255 179.027 180.813 
Zahlungsunwirksame Erträge 25.552.57 43.283 16.599 59.882 32 .364 15.761 48 .125 48.608 49.094 49,585 

Summe 581.702,15 293.600 137.183 128.199 265.382 96.264 127.361 223.625 225.863 228.121 230.398 -
Summe Erträge 581 .702,15 293.600 137.183 128.199 265.382 96.264 127.361 223.625 225.863 228.121 230.398 

Zahlungswirksame Aufwendungen 7.168.860,47 7.523.627 3.368.113 3.989.708 7.357.821 '3.380.189 3',998.008 7.378.197 7.433 .926 7.508.281 7.583.367 
Zahlungsunwirksame Aufwendungen 3.948,05 237.261 381.646 447.646 829.292 334.146 409.955 744.101 749.402 754.756 760.164 

Summe 7.172.808,52 7.760.888 3.749,759 4.437.354 8.187.113 3.714.335 . 4.407,963 8.122.298 8.183 .328 8 .263.037 8 .. 343.531 -
Summ~ Auf"'/endungen 7.172.808,52 7.760.888 3 .749.759 4.437.354 8.187.113 3.714.335 4.407.963 8.122.298 8.183.328 8.263.037 8.343.531 

Zahlungswirksamer Saldo -6.612.710 ,89 -7.230.027 -3.274.213 -3.878.108 -7 .152.321 -3.316.289 -3 .886.408 -7.202 .697 -7.256.671 -7.329.254 -7.402.554 
Zahlungsunwirksamer Saldo 21 .604,52 -237.261 -338.363 -431 .047 -769.410 -301.782 -394 .194 ·695.976 -700.794 -705 .662 -710.579 

Summe -6.591 .106,37 -7.467 .288 -3.612 .576 -4.309.155 -7 .921.731 -3.618.071 -4 .280.602 -7.898.673 -7.957.465 -8.034 .916 -8.113 .133 -
Summe Saldo -6.59 1.106,37 -7.467 .288 -3.612.576 -4 .309.155 -7 .921 .731 -3.618.071 -4 .280.602 -7 .898.673 -7 .957.465 -8.034 .916 -8.113 .133 

Aufwendungen aus ILV 14.257.605,00 14.160.108 7.031.415 7.007.061 14.038.476 7.101.728 14.178.860 14.320.650 14.463.857 14.608.495 

Saldo insgesamt -20.848.711.37 -21.627.396 -10.643.991 . -11.316.216 -21.960.207 -10.719.799 ·4.280.602 -22,017.533 ·22,278.115 -22.498.773 -22.721 .628 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 1.045.100 457.100 588.600 1.045.700 457.100 588.600 1.045.700 1.045.700 1.045.700 1.045.700 





!IFN. 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Investitionen Produkt 030201 Berufskollegs 

Bezeichnung Ansatz Verpflichtungs- Ansatz Verpflichturigs- Finanzplan Finanzplan bisher 
2011 ermächtigungen 2013 ermächtigungen 2014 2016 bereitgestellt 
2012 2012 2013 2015 

Investitionsmaßnahme 
unterhalb der 
Wertgrenze 

Investitionen unterhalb der -1.045.100,00 0,00 -1.045.700,00 0,00 -1 .045.700,00 -1.045.700,00 -3.131.366,00 
Wertgrenze v. 40.000 € -1.045.700,00 0,00 0,00 -1.045.700,00 

- Auszahlung f.d. Erwerb v. -1.045.100,00 0,00 -1.045.700,00 0,00 -1.045.700,00 -1.045.700,00 -3.131 .366,00 
bewegl. Anlageverm. -1.045.700,00 0,00 0,00 -1.045.700,00 



ll.l f.}.2, 



Dezernat 11 

!! Ht3 
Produkt 03.03.01 

Realschulen 

Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung und Zielsetzung: 
Einrichtung, um den auf der Grundlage des Grundgesetzes und der Landesverfassung NRW bestehenden Bildungs- und 
Erziehungsauftrag zu erfüllen. 

Zielsetzung: 
• umfassendes Schulangebot für Schüler/innen im Bereich der Weiterbildung 
• Bereitstellung des erforderlichen nichtpädagogischen Personals und der erforderlichen Sachausstattung zur Sicherstellung 

eines geordneten und zukunftsorientierten Schulbetriebes 

Zielgruppen: 
Schüler/innen mit dem Wunsch, einen höherwertigen Schulabschluss zu erlangen 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Anzahl der Schüler/innen (Stand: 15.1 0. Vorjahr) 587 604 447 395 405 

Ansatz 
2012 

Ansatz 
2012 

420 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfina·nzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

Jahr 

2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 

l! Inlt
Produkt 03.03.01 

Realschulen 

Bewirtschaftungsregeln 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun-
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

Stellenplanauszug 

Zahl der Stellen tatsächlich besetzt 
2011 2010 2009 

0,710 0,710 

0,000 0,000 
0,710 0,710 

Entwicklung der Schülerzahlen (Stand: 15.10.) 
Schülerzahl Jahr Schülerzahl 

2009 
2010 

576 2011 
587 2012 
587 2013 
604 2014 
447 2015 
395 2016 

0,710 

0,000 
0,710 

405 
420 



:! 'lT5 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030301 Realschulen 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 0,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,Oe 
206,Oe 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

05 T Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,Oe 
103,Oe 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 0,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,Oe 
206,Oe 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 100,00 100,00 . 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

09 +/-Bestandsveränderungen . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

10 = Ordentliche Erträge 0,00 600,00 600,00 600,00 606,00 612,00 
'618,00 

11 - Personal aufwendungen 0,00 -29.144,00 -29.535,00 -29.535,00 -29.535,00 -29.830,00 
-30.128,00 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -5.805,83 -33.300,00 -34.300,00 -34.300,00 -34.643,00 -34.989,00 
-35.338,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung 0,00 -2.000,00 -6.788,00 -6.124,00 -6.165,00 -6.207,00 
-6.249,00 

15 - Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -59.678,08 -63.254,00 -51.350,00 -51.350,00 -51.864,00 -52.382,Oe 
-52.907,Oe 

17 = Ordentliche Aufwendungen ' -65.483,91 -127.698,00 -121.973,00 -121.309,00 -122.207,00 -123.408,00 
-124.622,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit -65.483,91 -127.098,00 -121.373,00 -120.709,00 -121.601,00 -122.796,00 
-124.004,00 

19 + Finanzerträge 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,0 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,OC 
103,OC 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -65.483,91 -126.998,00 -121.273,00 -120.609,00 -121.500,00 -122.694,OC 

und 21) 
-123.901,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 



~ lAll, 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030301 Realschulen 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
0,00 

26 Jahresergebnis vor interner -65.483,91 -126.998,00 -121.273,00 -120.609,00 -121.500,00 -122.694,00 

Leistungsverrechnung 
-123.901,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Aufwendungen aus internen -135.905,00 -138.405,00 -140.585,00 -141.991,00 -143.411,00 -144.845,OC 

Leistungsbeziehungen 
-146.293,OC 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -201.388,91 -265.403,00 -261.858,00 -262.600,00 -264.911 ,00 -267.539,00 
-270.194,OC 



~ I J.1-1-
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030301 Realschulen 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und' ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
0,00 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,00 
206,00 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 200,00 200.00 200,00 202,00 204,00 
206,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 1.225,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,OC 
103,OC 

09 = Einzahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z.1-8) 1.225,00 700,00 700,00 700,00 707,00 714,00 
721,00 

10 - Personalauszahlungen 0,00 -29.144,00 -29.535,00 -29.535,00 -29.535,00 -29.830,OC 
-30.128,OC 

11 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen -5.805,83 -33.300,00 -34.300,00 -34.300,00 -34.643,00 -34.989,00 
-35 .338,00 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen 0,00 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

15 - Sonstige Auszahlungen -59.683,08 -63.254,00 -51.350,00 -51.350,00 -51.864,00 -52.382,OC 
-52.907,OC 

16 = Auszahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 10- -65.488,91 -125.698,00 -115:185,00 -115.185,00 -116.042,00 -117 .201,00 

15) 
-118.373,00 

17 = Saldo aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -64.263,91 -124.998,00 -114.485,00 -114.485,00 -115.335,00 -116.487,00 

16) 
-117.652,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
Finanzanlagen 

0,0 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

23 = Einzahl . aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
o,oe 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
Gebäuden 

o,oe 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 



E Iff& 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030301 Realschulen 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d. Erwerb v. bewegl. -3.612,56 -4 .000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,Oe 

Anlageverm. 
-4.000,Oe 

27 - Auszahlung f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

30 = Auszahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 24- -3.612,56 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 

29) 
-4.000,00 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -3.612,56 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4_000,OC 

u.30) 
-4.000,00 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung 

konto 

Teilprodukt 940800 "Abendrealschule" 

4 Erträge 

Zahlungswitksame Erträge 

414100 Zuweisungen 1I.Zuschüsse f, Ifd. Zwecke v. Land 

414800 Zuweisungen und Zuschusse für Ifd. Zwecke 
von übrigen Bereichen 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 

448001 Erstattungen IJOm Bund 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 

456500 Versicherungsleistungen 
461700 Zinserträge von Kreditinstituten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 
457100 Erträge aus der Auflösung von sonstigen 

Sonderposten 

458302 Andere nicht zahlungswirks. ordent!. Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksnme Aufwendungen 

500001 Persona laufwendungen 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 

ZW.·summe Personalaufwendungen 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521131 Winterdienst 

525500 Unterha ltung des sonst. beweg!. Vermögens 

527100 lemmittel nach dem lemmittelfreiheitsgesetz 

527110 Schülerbeförderungskosten 

527120 Allg . Schul bedarf (lehr·, Untenichts-, lemmittel) 

Studienfahrten, Schullandheimaufenthalte eie. 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwickiung 

541130 Dienstreisekosten 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 

542302 leasing \'On Hard- und Software (einschi. Wartung) 

543160 Geräte, AusstaHungsgegenstände (unter 60 €) 
543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 

543807 Ergänzung Festwert bewegliches Vermögen 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schülerunfallversicherung 

545801 KostenerslaHung regiorT 

549990 Andere weitere sonst. ordentI. Aur. ... endg. 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 ArA auf immaterielle Vermögensgegenstände 

571520 ArA Maschinen und technische Anlagen 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 ArA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus IlV 

561100 Aufwendungen aus ILV(ADV) 

581400 Aufwendungen aus IlV (Druckerei) 

581600 Aufw'endungen aus ILV (Gebäudemanagement) 

Summe Aufwendungen aus IlV 

Summe Aufwendungen einseh!. ILV 

Saldo Zuschussbedarf) 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Vermögenswirksame Auszahlungen 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081 210 Zugang Geringwertige Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

0.00 100 

0.00 100 
0.00 100 
0.00 100 
0.00 100 
0.00 100 
0,00 100 

0.00 700 

0 

0 
0 

0,00 0 

0,00 700 

0.00 0 
0.00 22.800 
0.00 1.938 
0.00 4.406 
0.00 29.144 
0.00 3.000 
0.00 0 

651.77 1.000 
3.788,39 17.000 

0.00 0 

1.365.67 12.300 
0.00 0 
0.00 0 

283.35 3.000 
30.940.34 0 

574.91 1.000 
10.825.43 12.500 

0.00 0 
17.054.05 16.000 

0.00 28.754 
0.00 0 

65.483,91 125.698 

0 
0 
0 

0 

2.000 

0,00 2.000 

65.483,91 127.698 

0.00 0 
0,00 0 

135.905.00 138.405 

135.905,00 138.405 

201.388.91 266.103 

-201.388,91 -265.403 

0 

0.00 0 

0 
2.000 
2.000 

0,00 4.000 

11 IH.q 
Produkt 03.03.01 

Realschulen 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

20,50% 79,50% 

20 80 

20 80 
20 80 
20 80 · 

20 80 
20 80 
20 80 

140 560 

0 0 

0 0 
0 0 

0 0 

140 560 

0 0 
4.765 18.479 

369 1.509 
901 3.492 

8.055 23.480 
615 2.385 
205 795 
205 795 

3.465 13.515 
0 0 

2.522 9.778 
31 119 

0 0 
615 2.385 

0 0 
205 795 

2.563 9.937 
0 0 

2.665 10.335 
4.449 17.251 

0 0 

23.615 91.570 

0 0 
0 0 
0 0 

982 3.806 

410 1.590 

1.392 5.396 

25.007 96.966 

0 0 
0 0 

28.820 111.765 

28.820 111.765 

53.827 208.731 

-53.687 -208.171 

0 0 

0 0 

0 0 
410 1.590 
410 1.590 

820 3.180 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100,00% 20,50% 79,50% 100,00% 

100 20 80 100 101 102 103 

100 20 80 100 101 102 103 
100 20 80 100 101 102 103 
100 20 80 100 101 102 103 
100 20 80 100 101 102 103 
100 20 80 100 101 102 103 
100 20 . 80 100 101 102 103 

700 140 560 700 707 714 721 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

700 140 560 700 707 714 721 

0 0 0 0 0 0 0 
23.244 4.765 18.479 23.244 23.244 23.476 23.711 

1.698 389 1.509 1.898 1.898 1.917 1.936 
4.393 901 3.492 4.393 4.393 4.437 4.461 

29.535 6.055 23.480 29.535 29.535 29.830 30.128 
3.000 615 2.385 3.000 3.030 3.060 3.091 
1.000 205 795 1.000 1.010 1.020 1.030 
1.000 205 795 1.000 1.010 1.020 1.030 

17.000 3.485 13.515 17.000 17.170 17.342 17.5 15 
0 0 0 0 0 0 0 

12.300 2.522 9.776 12.300 12.423 12.547 12.672 
150 31 ·119 150 . 152 154 156 

0 0 0 0 0 0 0 
3.000 615 2.385 3.000 3.030 3 .060 3.091 

0 0 0 0 0 0 0 
1.000 205 795 1.000 1.010 1.020 1.030 

12.500 2.563 . 9.937 12.500 12.625 12.75 1 12.879 
0 0 0 0 0 0 0 

13.000 2.665 10.335 13.000 13.130 13.261 13.394 
21.700 4.449 17.251 21.700 21.917 22.136 22.357 

0 0 0 0 0 0 0 

115.185 23.615 91.570 115.185 116.042 117.201 118.373 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

4.788 845 3.279 4.124 4.165 4.207 4.249 

2.000 410 1.590 2.000 2.000 2.000 2.000 

6.788 1.255 4.869 6.124 6.165 6.207 6.249 

121.973 24.870 96.439 121.309 122.207 123.408 124.622 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

140.585 29.108 112.883 141.991 143.411 144.845 146.293 

140.585 29.108 112.883 141.991 143.411 144.845 146.293 

262.558 53.978 209.322 263.300 265.618 268 .253 270.9 15 

-261.858 -53.838 -208.762 ·262.600 ·264.911 -267.539 -270.194 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 
2.000 410 1.590 2.000 2.000 2.000 2.000 
2.000 410 1.590 2.000 2.000 2.000 2.000 

4.000 820 3.180 4.000 4.000 4.000 4.000 



!l \ tgo 



ii I /.g~ 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Investitionen Produkt 030301 Realschulen 

Bezeichnung Ansatz Verpflichtungs- Ansatz Verpflichtungs- Finanzplan Finanzplan bisher 
2011 ermächtigungen 2013 ermächtigungen 2014 2016 bereitgestellt 
2012 2012 2013 2015 

Investitionsmaßnahme 
unterhalb der 
Wertgrenze 

Investitionen unterhalb der -4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00 -4:000,00 -4.000,00 -12.000,00 
Wertgrenze v. 40.000 € -4.000,00 0,00 0,00 -4.000,00 

- Auszahlung f.d. Erwerb v. -4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00 -4.000,00 -4.000,00 -12.000,00 
bewegl. Anlageverm. -4.000,00 0,00 0,00 -4.000,00 





Dezernat 11 

E ) (83 
Produkt 03.05.01 

Gymnasien 

Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung und Zielsetzung: 
. Einrichtung, um den auf der Grundlage des Grundgesetzes und der Landesverfassung NRW bestehenden Bildungs- und 

Erziehungsauftrag zu erfüllen. 

Zielsetzung: 
• umfassendes Schulangebot für Schüler/innen im Bereich der Weiterbildung 
• Bereitstellung des erforderlichen nichtpädagogischen Personals und der erforderlichen Sachausstattung zur Sicherstellung 

eines geordneten und zukunftsorientierten Schulbetriebes 

Zielgruppen: 
. Schüler/innen mit dem Wunsch, einen höherwertigen Schulabschluss zu erlangen 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 

Anzahl der Schüler/innen (Stand: 15.10. Vorjahr) 334 360 370 307 369 

Ansatz 
2012 

Ansatz 
2012 

359 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

!I I ~8lf 
Produkt 03.05.01 

Gymnasien 

Bewirtschaftungsregeln 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun-
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die E;!ntsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

Stellenplanauszug 

Zahl der Stellen tatsächlich besetzt 
2012 2011 2010 

0,720 0,720 

0,000 0,000 
0,720 0,720 

• ADV _Kosten, Leasing- u. Leitungskosten, Service durch regio IT im Abendgymnasium werden ab 2011 zur Verbesserung 
der Transparenz bei Al545801 (vormals Al542302) veranschlagt. 

Entwicklung der Schülerzahlen (Stand: 15.10.) 
Jahr Schülerzahl Jahr Schülerzahl 

2001 2009 
2002 2010 

2003 353 2011 
2004 308 2012 
2005 334 2013 

2006 360 2014 
2007 370 2015 
2008 307 2016 

0,720 

0,000 
0,720 

369 
359 



!I 1.A85 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030501 Gymnasien 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 0,00 200,00 1.907,00 1.734,00 1.751,00 1.768,00 
1.786,00 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgeite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 1.485,00 300,00 1.100,00 1.100,00 1.111,00 1.122,00 
1.133,00 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

10 = Ordentliche Erträge 1.485,00 700,00 3.207,00 3.034,00 3.064,00 3.094,00 
3.125,00 

11 - Personalaufwendungen -25.963,55 -25.767,00 -26.271,00 -26.271,00 -26.271,00 -26.534,00 
-26.799,00 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 . 0,00 0,00 
0,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen -17.241,28 -25.900,00 -26.900,00 -26.900,00 -27.169,00 -27.440,00 
-27.715,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung -224,20 -2 .707,00 -6.968,00 -6.680,00 -6.737,00 -6.794,00 
-6.852,00 

15 - Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -79.938,49 -64.608,00 -59.250,00 -59.250,00 -59.843,00 -60.442,Oe 
-61.046,Oe 

17 = Ordentliche Aufwendungen -123.367,52 -118.982,00 -119.389,00 -119.101,00 -120.020,00 -121.210,Oe 
-122.412,oe 

18 = Ergebnis der lId. Verwaltungstätigkeit -121.882,52 -118.282,00 -116.182,00 -116.067,00 -116.956,00 -118.116,00 
-119.287,Oe 

19 + Finanzerträge 47,06 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,OC 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 . 0,00 
0,0 

21 = FInanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 47,06 100,00 100,00 100,00 101,00 102,OC 
103,OC 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -121.835,46 -118.182,00 -116.082,00 -115.967,00 -116.855,00 -118.014,Oe 

und 21) 
-119.184,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 



Q I,(B{, 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030501 Gymnasien 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
und 24) 

o,oe 

26 Jahresergebnis vor interner -121.835,46 -118.182,00 -116.082,00 -115.967,00 -116.855,00 -118.014,00 

leistungsverrechnung 
-119.184,00 

27 + Erträge aus internen leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 o,oe . 
o,oe 

28 - Aufwendungen aus internen -113.205,00 -115.705,00 -115.885,00 -117.044,00 -118.214.00 -119.396,OC 

leistungsbeziehungen 
-120.590.0( 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -235.040,46 -233.887,00 -231.967,00 -233.011,00 -235.069,00 -237.410,00 
-239.774,00 



"E 1.tIH 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030501 Gymnasien 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,00 
206,00 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0 ,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0 ,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 100,00 100,00 100,00 101 ,00 102,00 
103,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 446,35 300,00 1.100,00 1.100,00 1.111,00 1.122,00 
1.133,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 955,00 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 47,06 100,00 100,00 100,00 101,00 102,OC 
103,OC 

09 = Einzahl. aus lId. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 1.448,41 800,00 1.600,00 1.600,00 1.616,00 1.632,OC 
1.648,OC 

10 - Personalauszahlungen -25.963,55 -25.767,00 -26.271,00 -26.271 ,00 -26.271,00 -26.534,OC 
-26.799,OC 

11 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0 ,00 ·0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen -17.241,28 -25.900,00 ·26.900,00 -26.900,00 -27.169,00 -27.440,Oe 
-27.715,Oe 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,0 

15 - Sonstige Auszahlungen -80.886,95 -64.608,00 -59.250,00 -59.250,00 -59.843,00 -60.442,OC 
-61 .046,Oe 

16 = Auszahl. aus lId. Verw.-Tätigk. (= Z. 10- -124.091 ,78 -116.275,00 -112.421 ,00 -112.421,00 -113.283,00 -114.416,OC 

15) 
-115.560,OC 

17 = Saldo aus lId. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -122.643,37 -115.475,00 -110.821,00 -110.821,00 -111.667,00 -112.784,00 

16) 
-113.912,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 . 0,00 
0,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
o,oe 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 o,oe 
o ,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 
0,00 



!!,.(~ 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030501 Gymnasien 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d . Erwerb v. bewegl. -8.125,37 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 

Anlageverm. 
-2.000,00 

27 - Auszahlung f.d . Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

30 = Auszahl. aus Investltionstätigk. (= Z. 24- -8.125,37 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 

29) 
-2.000,00 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -8.125,37 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 

11.30) 
-2.000,00 



A40 
KSt. 240000 

Sach- Bezeichnung 

konto 

Teilprodukt 940900 "Abendgymnasium" 

4 Erträge 
Zahtungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen u.Zuschüsse f. tfd. Zwecke v. Land 

414800 Zuweisungen und Zuschüsse für Ifd. Zwecke 

von übrigen Bereichen 

441190 Sonstige Mieten und Pachten 

448001 Erstattungen vom Bund 
448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 

456500 Versicherung si e islu ngen 

461700 Zinserträge von Kreditinslituten 

Zwischensumme 

Zahtungsunwirksame Erträge 

416100 Erträge aus d. Auflösung v. SoPo aus Zuwend. 

457100 Erträge aus der Auflösung von sonstigen 

Sonderposten 

458302 Andere nicht zahlungswirks . ord. Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaur.'Iendungen 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 

ZW.-summe Personalaufwendungen 

521115 Kosten für funktionelle Gebäudeänderungen 

521131 Winterdienst 

525500 Unlerhaltung des sonst. bewegI. Vennögens 

527100 lernmittel nach dem Lemmittelfreiheitsgesetz 

527110 SchOierbeför"derungskosten 

527120 A1lg . Schulbedarf (lehr-, Unterrichts-, lernmittel) 
Sludienfahrten, Schullandheimaufenthalle eie. 

' 541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 

54 1130 Dienstreisekoslen 

542205 Mieten für Geräte (Kopierer u.ä.) 

542302 leasing wn Hard- und Software (einschI. Wartung) 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenslände (unter 60 €) 
543807 Ergänzung Festwert bewegliches Vermögen 

544125 Gesetzliche Unfall-/Schülerunfallversicherung 

545801 Kostenerstattung an regiolT 

549990 Andere weitere sonstige ordenll. Aufwendungen 

Zwischen summe 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

547100 Wertveränderungen bei Sachanlagen 

570100 AfA auf immaterielle Vennögensgegenstände 

571520 AfA Maschinen und technische Anlagen 

571550 AfA Betriebs- und Geschäftsausstattung 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

573110 AfA auf Forderungen u. sonst. Vennögensgegen-

stände (Niederschlagung und Erfass) 

Zwischen summe 

Summe Aufwendungen 

5 Aufwendungen aus internen Leistungs-

beziehungen 

581100 Aufwendungen aus IlV (ADV) 

581400 Aufwendungen aus ILV (Druckerei) 

581600 Aufwendungen aus IlV (Gebäudemanagement) 

Summe Aufwendungen aus ILV 

Summe Aufwendungen einsohl.lLV 

Saldo Zuschuss bedarf) 

2 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

231101 Zugänge SoPo aus Zuwendungen 

Summe Einzahlungen 

0 Vermögenswirksame Auszahlungen 

071130 Zugang Maschinen und technische Anlagen 

081110 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung 

081210 Zugang Geringwert;ge Wirtschaftsgüter 

Summe Auszahlungen 

Ergebnis Ansatz 

2010 2011 
€ € 

0.00 100 

0.00 100 
0.00 100 
0.00 100 

1.485.00 200 
0,00 100 

47,06 100 

1.532,06 800 

0 

0 
0 

0,00 0 

1.532,06 800 

0,00 0 
20.348,54 20.158 

1.569,05 1.713 
4.045,96 3.896 

25.963,55 25.767 
0,00 3.000 

0,00 0 
2.584,34 1.000 

13.120,23 14.400 
0,00 0 

1.536,71 7.500 

0,00 0 
0,00 0 

527,15 2.000 
45.587,70 0 
19.917,18 18.500 

651,80 2.000 
0,00 0 

13.254,66 14.000 
0,00 28.108 
0,00 0 

123.143,32 116.275 

0 
0 
0 

1.707 

1.000 

224,20 0 

224,20 2.707 

123.367,52 118.982 

0,00 0 
0,00 0 

113.205,00 115.705 

113.205,00 115.705 

236.572 ,52 234.687 

-235.040 ,46 -233.887 

0 

0,00 0 

0 
1.000 

1.000 

0,00 2.000 

IT, J89 
Produkt 03.05.01 

Gymnasien 

Ansatz 2012 
Kreis AC Stadt AC 

€ € 

16,30% 83,70% 

16 64 

16 64 
16 84 
16 64 

163 837 
16 64 
16 84 

259 1.341 

278 1.429 

0 0 
0 0 

278 1.429 

537 2.770 

0 0 
3.370 17.306 

275 1.413 
637 3.270 

4.282 21.989 
489 2.511 
163 837 
163 837 

2.347 12.053 
0 0 

1.223 6.277 

24 126 
0 0 

326 1.674 
0 0 

3.016 15.484 
326 1.674 

0 0 
1.793 9.207 
4.173 21.427 

0 0 

18.325 94.096 

0 0 
0 0 
0 0 

973 4.995 

163 837 

0 0 

1.136 5.832 

19.461 99.928 

0 0 
0 0 

18.889 96.996 

18.889 96.996 

38.350 196.924 

·37.813 ·194.154 

0 0 

0 0 

0 0 
163 837 
163 837 

326 1.674 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz AnSlltz Ansatz 
Insgesamt Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € 

100,00% 16,30% 83.70% 100,00% 

100 16 64 100 101 102 103 
0 O. 0 

100 16 64 100 101 102 103 
100 16 64 100 101 102 103 
100 16 64 100 101 102 103 

1.000 163 837 1.000 1.010 1.020 1.030 
100 16 64 100 101 102 103 
100 16 64 100 101 102 103 

1.600 259 1.341 1.600 1.616 1.632 1.648 

1.707 250 1.264 1.534 1.549 1.564 1.580 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

1.707 250 1.284 1.534 1.549 1.564 1.580 

3.307 509 2.625 3.134 3.165 3.196 3.228 

0 0 0 0 0 0 0 
20.676 3.370 17.306 20.676 20.676 20.883 21 .092 

1.688 275 1.413 1.68B 1.688 1.705 1.722 
3.907 637 3.270 3.907 3.907 3.946 3.985 

26.271 4.282 21.989 26.271 26.271 26.534 26.799 
3.000 489 2.511 3.000 3.030 3.060 3.091 
1.000 163 837 1.000 1.010 1.020 1.030 
1.000 163 637 1.000 1.010 1.020 1.030 

14.400 2.347 12.053 14.400 14.544 14.689 14.836 
0 0 0 0 0 0 0 

7.500 1.223 6.277 7.500 7.575 7.651 7.728 
150 24 126 150 152 154 156 

0 0 0 0 0 0 0 
2.000 326 1.674 2.000 2.020 2.040 2.060 

0 0 0 0 0 0 0 
18.500 3.016 15.484 18.500 18.685 18.872 19.061 
2.000 326 1.674 2.000 2.020 2.040 2.060 

0 0 0 0 0 0 0 
11.000 1.793 9.207 11.000 11 .110 11.221 11.333 
25.600 4.173 21.427 25.600 25.856 26.115 26.376 

0 0 0 0 0 0 0 

112.421 18.325 94.096 112.421 113.283 114.416 115.560 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

5.968 926 4.754 5.680 5.737 5 .794 5 .852 

1.000 163 837 1.000 1.000 1.000 1.000 

0 0 0 0 0 0 0 

6.968 1.089 5.591 6.680 6.737 6.794 6.852 

119.389 19.414 99.687 119.101 120.020 121.210 122.412 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

115.885 19.078 97.966 117.044 118.214 119.396 120.590 

115.885 19.078 97.966 117.044 118.214 119.396 120.590 

235.274 38.492 197.653 236.145 238.234 240.606 243.002 

-231.967 -37.983 ·195.028 -233.011 -235.069 -237.410 -239.774 

0 0 0 0 0 0 ' 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 
1.000 163 837 1.000 1.000 1.000 1.000 
1.000 163 637 1.000 1.000 1.000 1.000 

2.000 326 1.674 2.000 2.000 2.000 2.000 





!!)~qc 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Investitionen Produkt 030501 Gymnasien 

Bezeichnung Ansatz Verpflichtungs- Ansatz Verpflichtungs- Finanzplan Finanzplan bisher 
2011 ermächtigungen 2013 ermächtigungen 2014 2016 bereitgestellt 
2012 2012 2013 2015 

Investitionsmaßnahme 
unterhalb der 
Wertgrenze 

Investitionen unterhalb der -2 .000,00 0,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 -2.000,00 -6.000,00 
Wertgrenze v, 4 0.000 € -2.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 

- Auszahlung f.d . Erwerb v. -2.000,00 0,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 -2.000,00 ·6.000,00 
beweg!. Anlageverm. -2.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 





Dezernat 11 
A 40 - Schulverwaltungsamt 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung: 

~ I Aq3 
Produkt 03.04.01 

Allgemeine Schulverwaltung 

Budgetverantwortung: 
Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Produktverantwortung: 
Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Umsetzung der Verpflichtungen des Kreises Aachen als Schulträger von Aufgaben mit schulübergreifendem Charakter . 

Zielsetzung: 
• Bereitstellung der erforderlichen Ressourcen 
• Sicherstellung eines geordneten Schulbetriebes 
• Schulentwicklungsplanung 

Zielgruppen: 
. • Schüler/innen der Berufskollegs 

• Schüler/innen des Abendgymnasiums und der Abendrealschule 
• Schüler/innen der Förderschulen 
• Schüler/innen der Schule für Kranke 

• Erziehungsberechtigte 
• Schulaufsicht, umliegende Schulträger 

• Vertragspartner 
• Auftragnehmer 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Förderschüler 497 507 524 888 922 941 
Schüler Berufskollegs 18.686 19.051 19.279 19.549 20.113 19.823 
Schülerplätze Berufskollegs 
(3 Berufsschüler = 1 Schülerplatz) 10.418 10.645 10.805 11.258 11.158 
Schüler Abendgymnasium 334 360 370 307 369 359 

. Schüler Abendrealschule 587 604 447 395 405 420 
Schule für Kranke 67 76 73 79 75 73 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz Ansatz . 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

ß I Aqlf 
Produkt 03.04.01 

Allgemeine Schulverwaltung 

Bewirtschaftungsregeln 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstäiigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

448200,448803, 458200 
456500 

Stellenplanauszug 

Zahl der Stellen 
2012 

13,000 

4,730 
8,270 

500001 
543160 

2011 

13,000 

4,730 
8,270 

tatsächlich besetzt 
2010 

In der Trägerschaft der StädteRegion Aachen befinden sich 7 Förderschulen; 9 Berufskollegs, 1 Abendgymnasium, 1 Abendreal
schule und 1 Schule für Kranke. 
Die Förderschulen "Geistige Entwicklung" werden als Ganztagsschulen geführt. Der Unterricht an den Förderschulen "Sprache" 
sowie "emotionale und soziale Entwicklung" endet mittags. Alle Förderschulen "Sprache" sind seit Beginn des Schuljahres 2010/2011 
offene Ganztagsschulen. 
Schule unterliegt einer ständigen Entwicklung (z.B. Verbundschulen, Ganztagsschulen, neue Medien). Entscheidungen der ört-
lichen Schulträger tangieren vielfach die Förderschulen der StädteRegion Aachen. Eine kontinuierliche dialogische Schulentwicklungs

planung ist unabdingbar. 
Unter Berücksichtigung der Art des Förderbedarfs, der großen Einzugsbereiche bzw. des Alters der Schülerlinnen, kann der 
Schulweg in den seltensten Fällen zu Fuß oder mit dem ÖPNV zurückgelegt werden. Es ist ein Schülerspezialverkehr mit ca. 
92 Linien eingerichtet. Die Abwicklung (Ausschreibung, Rechnungslegung u.ä.) erfolgt zentral. Die Kosten der Beförderungs
unternehmen oder eigene Fahrzeuge werden bei den Förderschulen ausgewiesen . . 
Damit die Förderschulen "Geistige Entwicklung" ihren pädagogischen Auftrag erfüllen können, wird je Klasse eine Hilfskraft 
zur Verfügung gestellt. Die Abwicklung erfolgt zentral. Die Kosten werden bei den Schulen nachgewiesen. 
In den Förderschulen "Geistige Entwicklung" wird eine Gemeinschaftsverpflegung zubereitet. Die Erziehungsberechtigten beteiligen 
sich mit einem monatlichen Entgelt. Einnahmen und Ausgaben werden durch die "Allgemeine Schulverwaltung" 

abgewickelt. 
Berufskollegs sind regionale Bildungszentren der beruflichen Vorbereitung, der Berufsausbildung, der Vorbereitung auf ein 
Studium und der beruflichen Fort- und Weiterbildung. 
Einerseits sind Berufskollegs Partner der Betriebe im dualen Ausbildungssystem (Berufsschule). Andererseits gibt es viele 
weitere Bildungsangebote in Teilzeit- und Vollzeitform. Berufskollegs vermitteln nicht nur berufliche Kenntisse, sondern 
ermöglichen auch den Erwerb aller Schulabschlüsse, vom Hauptschulabschluss bis zur Allgemeinen Hochschulreife (Abitur). 

Zu A/531847 "Inklusionspauschale" : 
Der Städteregionstag hat im Rahmen der Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2011 für die inklusive 
Beschulung eine Inklusionspauschale in Höhe von 20.000 € in den Städteregiorishaushalt 2011 eingestellt. 

Zu A545802 "Kostenanteile regoinales Übergangsmanagement": 
Die bisher an dieser Stelle veranschlagten Haushaltsmittel (20.000 €) wurden ins Budget S 43, Produkt 03.04.02, Teilprodukt 
943100 "Bildungsbüro" verlagert. 

9,140 

5,730 
3,410 



" ,,(Q5 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Pr9dukt 030401 Allgemeine Schulverwaltung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 2.423,00 200,00 200,00 . 200,00 202,00 204;015 
206,Oe 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.815,00 100,00 100,00 100,00 101 ,00 102,00 
103,00 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 108.226,50 65.444,00 66.017,00 66.017,00 66.677,00 67.344,00 
68.017,00 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 27.772,12 18.150,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

OB + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o ,oe 

09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 o,oe 
o,oe 

10 = Ordentliche Erträge 140.236,62 83.894,00 66.417,00 66.417,00 67.081,00 67.752,00 
68.429,00 

11 - Personalaufwendungen -764.916,06 -776.876,00 -768.335,00 -768.335,00 -768.335,00 -776.018,Oe 
-783.778,Oe 

12 - Versorgungsaufwendungen -2.5.257,57 -16.241,00 -14.111 ,00 -14.111,00 -14.111,00 -14.252,OC 
-14.395,OC 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen 0,00 -35.675,00 -33.891,00 -33.891,00 -34.230,00 -34.572,00 
-34.918,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung -3.783,01 0,00 -717,00 -717,00 -724,00 -731,00 
-738,00 

15 - Transferaufwendungen -130.000,00 -25.975,00 -152.256,00 -152.256,00 -153.779,00 -155.317,OC 
-156.870,OC 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -358.698,63 -574.500,00 -419.750,00 -419.750,00 -423.948,00 -428.189,OC 
-432.471 ,00 

17 = Ordentliche Aufwendungen -1.282.655,27 -1 .429.267,00 -1 .389.060,00 -1.389.060,00 -1.395.127,00 -1.409.079,00 
-1.423.170,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit -1.142.418,65 -1 .345.373,00 -1.322.643,00 -1.322.643,00 -1.328.046,00 -1.341.327,00 
-1 .354.741,00 

19 + Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
o ,oe 

21 = FInanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -1.142.418,65 -1.345.373,00 -1.322.643,00 -1 .322.643,00 -1 .328.046,00 -1.341 .327,00 

und 21) 
-1.354.741,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 



LI (~qb 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030401 Allgemeine Schulverwaltung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
0,00 

26 Jahresergebnis vor interner -1.142.418,65 -1.345.373,00 -1.322.643,00 -1.322.643,00 -1.328.046,00 -1.341.327,00 

Leistungsverrechnung 
-1.354.741,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 - Aufwendungen aus internen -179.608,60 -172.829,00 -111 .186,00 -110.501,00 -111.606,00 -112.722,OC 

Leistungsbeziehungen 
-113.850,OC 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -1.322.027,25 -1.518.202,00 -1.433.829,00 -1 .433.144,00 -1.439.652,00 -1.454.049,00 
-1.468.591,00 



IlI,lql 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030401 Allgemeine Schulverwaltung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben ' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.423,00 200,00 200,00 200,00 202,00 204,ÖO 
206,00 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.488,32 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 110.022,45 65.444,00 66.017,00 66.017,00 66.677,00 67.344,00 
68.017,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 3.777,81 100,00 100,00 100,00 101,00 102,00 
103,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

09 = Einzahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 120.711,58 65.844,00 66.417,00 66.417,00 67.081,00 67.752,00 
68.429,00 

10 - Personalauszahlungen -755.862,94 -774.118,00 -768.335,00 -768.335,00 -768.335,00 -776.018,OC 
-783.778,OC 

11 - Versorgungsauszahlungen -26.694,65 -16.241,00 -14.111,00 -14.111,00 -14.111,00 -14.252,OC 
-14.395,OC 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen 0,00 -35.675,00 -33.891,00 -33.891,00 -34.230,00 -34.572,OC 
-34.918,OC 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen -132.722,37 -25.975,00 -152.256,00 -152.256,00 -153.779,00 -155.317,00 
-156.870,00 

15 - Sonstige Auszahlungen -344.039,36 -574.500,00 -419.750,00 -419.750,00 -423.948,00 -428.189,00 
-432.471,00 

16 = Auszahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z.10- -1.259.319,32 -1.426.509,00 -1 .388.343,00 -1.388.343,00 -1.394.403,00 -1.408.348,00 

15) 
-1.422.432,00 

17 = Saldo aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -1.138.607,74 -1 .360.665,00 -1.321 .926,00 -1.321.926,00 -1.327.322,00 -1.340.596,00 

16) 
-1.354.003,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
0,00 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundst(jcken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



1! I Aqg 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030401 Allgemeine Schulverwaltung 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d. Erwerb v. bewegl. -20.952,56 0,00 . 0,00 0,00 0,00 o,oe 
Anlageverm. 

o,oe 

27 - Auszahlung f.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 - Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

30 = Auszahl . aus Investitionstätigk. (= Z. 24- -20.952,56 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
29) 0,00 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 -20.952,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

u.30) 
0,00 



A40 
KSt. 240000 

Sach· Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 

€ 

Teilprodukt 940400 "Allgemeine Schulverwaltung" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

414100 Zuweisungen und ZuschUsse für Ifd . Zwecke 

vom Land 2.423,00 

414400 Zuweisungen und ZuschUsse für Ifd. Zwecke 
vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 

441190 Sonstige Mieten und Pachten -45,00 

446500 Entgelte r.d. Abga~e wn Ausschreihungsuntertagen 1.860,00 

448200 Erstattungen wn Gemeinden und GV 0,00 

448803 Sonstige Erstattungen von Ubrigen Bereichen 12.949,72 

456500 Versicherungsleistungen 0,00 

459100 Andere sonstige ordenlliche Erträge 0,00 

Zwischensumme 17,187.72 

Zahlungsunwirksame Erträge 

458200 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 

wn Rückstellungen (ATZ) 26.962,00 

458301 Erträge aus niedergeschl. bzw. erlassenen 

Forderungen 810.12 
458302 Andere nicht zahlungswirks. ord. Erträge 

458303 Erträge d. AuflJl-lerabsetz. v. Wertberichtg. 

Forderungen 

Zwischensumme 27,772,12 

Summe Ertrjige 44.959,84 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 0,00 

501100 Bezüge Beamte 198.083,21 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 297.019,00 

502100 Beiträge VK Beamte (Rhein. Versorgungskasse) 94.772,22 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 23.822,77 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 58.949,11 

504100 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. f. Beschäftigte 12.185,50 

514100 Beihilfen u. Unterstützungsl. F. Versorgungsempf. 25.257,57 
ZW.·summe Personalauf\vendungen 710.089,38 

527150 Schulentl'licklungsplanung 0,00 

531200 Zuweisungen und Zuschüsse an Gemeinden/GV 0,00 

531204 Zuschuss regionales BildungsbOro 0,00 

531847 Inklusionspauschale 0,00 

531848 Zuschuss an den VABW 130.000,00 

541120 Kosten der Fortbildung, Personalentwicklung 765,00 

541130 Dienstreisekosten 5.254,44 

541160 Dienst· und Schutzkleidung, pers. Ausrüstung 2.143,74 

543990 Andere sonstige Geschäftsausgaben 20.610,74 

543110 BOrobedarf einschi. Vervielfä ltigungen 

543120 Bücher und Zeitschriften 

543152 Aufwendungen für PrüfungIBeratung 

543160 Geräte, Ausstattungsgegenstände (unter 60 €) 0,00 

544112 Kfz.·Steuer 0,00 

544125 Gesetzliche Unfall·/Schülen.mfallversicherung 0,00 

545802 Kostenanteile regionales Übergangsmanagement 0,00 

549300 Mitgliedsbeitrag an Verbände, Vereine und 

Institutionen (VABW) 159.210,60 

549990 Andere weitere sonst. ordent!. Auf\vendungen 0,00 

Zwischensumme 1.028,073,90 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

507300 Zuführung zur Rückstellung für die Inanspruch· 

nahme wn Altersteilzeit 

571550 AfA Betriebs· u. Geschäftsausstattung 

571560 AfA Geringwertige Wirtschaftsgüter 

573110 AfA auf Forderungen und sonst. Vemlögens-

gegenstände (Niederschlagung und Erlass) 3.783,01 

Zwischen summe 3.783,01 

Summe Aufwendungen 1.031.856,91 

5 Aufwendungen aus ILV 

581100 ILV ADV (Personal·/sonsl. Sachauf\'1endungen) l1!i.017,12 

581101 ILV AOV (Leasing·Miartungskosten) 0,00 

581102 ILVADV(regio iT· infrastrukturelle Leistungen) 0,00 

581103 ILVADV(regio fT· Fachanwendungen) 0,00 

581104 Il V ADV (regio fT· Leitungskosten) 0,00 

581200 Auf\'/endungen aus lLV(Kommunikationstechnik) 6.239,56 

581300 Auf\vendungen aus ILV (Poststelle) 5.412,86 

581400 Auf\'/endungen aus lLV (Druckerei) 9.491,76 

581500 Auf\'Iendungen aus lLV (Fuhrpark/Garage) 1.931,30 

581600 Auf\'/endungen aus ILV (Gebäudemanagement) 38.516,00 

Summe Aufwendungen aus lLV 179.608,60 

Summe Aufwendungen einschl.lLV 1.211,465,51 

Saldo Zuschussbedarf) -1.166.505,67 

!! I ~Qq 
Produkt 03.04.01 

Allgemeine Schulverwaltung 

Ansatz Ansatz 2012 
2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt 

€ € € € 

100 40 60 100 

100 40 60 100 
0 0 0 0 

100 40 60 100 
0 40 60 100 

100 40 60 100 
100 40 60 100 

0 0 0 0 

500 240 360 600 

18.050 0 0 0 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

0 0 0 0 

18,050 0 0 0 

18,550 240 360 600 

0 0 0 0 
191.073 79.705 117.439 197.144 
345.767 135.794 200.080 335.874 

62.587 25.662 37.811 63,473 
29.384 11.089 16.338 27.427 
66.820 25.661 37.810 63.471 
13.143 6.117 9.012 15.129 
16.241 5.705 8.406 14.1 11 

725.015 289.733 426.696 716.629 
35.675 13.702 20.189 33.891 

3.600 0 0 0 

0 0 0 0 

20.000 8.086 11.914 20.000 

0 130.000 0 130.000 

7.000 910 1.340 2.250 
7.500 3.032 4.468 7.500 

15.500 6.267 9.233 15.500 

16.500 6.671 9.829 16.500 

3.000 1.213 1.787 3.000 
0 0 0 0 
0 0 0 0 

20.000 0 0 0 

290.000 160.000 0 160.000 

0 0 0 0 

1.143,790 619,614 485.656 1.105.270 

2.758 0 0 0 
0 290 427 717 
0 0 0 0 

0 0 0 0 

2.758 290 427 717 

1.146,548 619,904 486.083 1.105.987 

116.405 8.809 12.980 21.789 

0 3.418 5.037 8.455 
0 4.056 5.977 10.033 

0 0 0 0 
0 2.093 3.085 5.178 

7.469 2.855 4.206 7.061 
6.346 3.804 5.606 9.410 
6.213 3.547 5.227 8.774 
2.426 902 1.330 2.232 

33.970 15.466 22.788 38.254 

172.829 44.950 66.236 111.186 

1.319.377 664,854 552.319 1.217,173 

-1.300.827 -664.614 -551 ,959 -1.216.573 

Ansatz 2013 
Kreis AC Stadt AC insgesamt 

€ € € 

40 60 100 

40 60 100 
0 0 0 

40 60 100 
40 60 100 
40 60 100 
40 60 100 

0 0 0 

240 360 600 

0 0 0 

0 0 0 
0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

240 360 600 

0 0 0 
79.705 117.439 197.144 

135.794 200.080 335.874 

25.662 37.811 63.473 
11.089 16.338 27.427 
25.661 37.810 63.471 

6.117 9.012 15.129 
5.705 8.406 14.111 

289.733 426.696 716.629 

13.702 20. 189 33.891 
0 0 0 

0 0 0 

8.086 11 .914 20.000 

130.000 0 130.000 

910 1.340 2.250 
3.032 4.468 7.500 
8.267 9.233 15.500 
6.671 9.829 16.500 

1.213 1.787 3.000 
0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 

160.000 0 160.000 
0 0 0 

619.614 485.656 1.165,270 

0 0 0 
290 427 717 

0 0 0 

0 0 0 

290 427 717 

619.904 486.083 1,105,987 

8.836 13.020 21.656 
3.441 5.069 8.510 

4.109 6.054 10.163 
0 0 0 

1.920 2.829 4.749 
2.858 4.211 7.069 
3.785 5.578 9.363 
3.213 4.734 7.947 

892 1.315 2.207 
15.621 23.016 38.637 

44,675 65.826 110.501 

664,579 551,909 1.216.488 

-664.339 -551.549 -1.215,888 

Ansatz 

2014 
€ 

101 
0 

101 
0 

101 
101 
101 
101 

0 

606 

0 

0 
0 

0 

0 

606 

0 
197.144 

335.874 
83.473 
27.427 
63.471 
15.129 
14.111 

716.629 
34.230 

0 

0 

20.200 

131.300 

2.273 
7.575 

15.655 
16.665 

3.030 
0 
0 
0 

161.600 

0 

1.109.157 

0 
724 

0 
0 
0 

724 

1.109.881 

22 .075 
8.595 

10.265 
0 

4.796 
7.140 
9.457 
8.026 

2.229 
39.023 

111,606 

1.221,467 

-1.220,881 

Anlage 

Ansatz Ansatz 

2015 2016 
€ € 

102 103 
0 0 

102 103 
0 0 

102 103 
102 103 
102 103 
102 103 

0 0 

612 618 

0 0 

0 0 
0 0 

0 0 

0 0 

612 618 

0 0 
199.115 201.106 

339.233 342.625 
64.108 64.749 

27.701 27.978 
64.108 64.747 
15 .280 15.433 
14.252 14.395 

723.795 731.033 

34.572 34.918 
0 0 

0 0 

20.402 20.606 

132.613 133.939 

2.296 . 2.319 

7.651 7.728 
15.812 15.970 
16.832 17.000 

3.060 3.091 
0 0 
0 0 
0 0 

163.218 164.848 
0 0 

1.120.249 1.131,452 

0 0 
731 738 

0 0 
0 0 
0 0 

731 738 

1.120.980 1.132.190 

22.296 22 .519 
8.681 8.768 

'10.368 10.472 
0 0 

4.844 4.892 
7.211 7.263 
9.552 9.648 

8.106 8.187 
2.251 2.274 

39.413 39.807 

112.722 113.850 

1.233,702 1,246,640 

-1.233,090 -1,245,422 

I 

I 



A40 
KSt. 240000 

Sach· Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

Teilprodukt 940410 "Medienverbund" 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 30.843.15 

Zwischensumme 30.843,15 

Zahlungsunwirksame Erträge 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 30.843,15 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

1500001 1 Pe"onalaufwendungen 0.00 
501200 15.991.94 
502200 (ZVK) 1.25 1.57 
503200 3.238.96 

ZW.-summe Personalaufwendungen 20.482,47 
543924 Sachkostenbeitrag zum Medienverbund 170.714,11 

Zwischensumme 191 .196.58 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

Zwischensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 191.196,58 

Saldo Zuschussbedarf} ·160.353,43 

Teilprodukt 940420 "Schullandheim Pnustenbach" 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

448803 Sonstige Erstattungen von übrigen Bereichen 64.433.63 

Zwischensumme 64.433,63 

?:ahlungsunwirksame Erträge 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 64.433,63 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 0.00 

501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 46.623,70 
502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 3.631.52 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 9.346.56 
ZW.-summe PersonalaufwendunQen 59.601,78 

531809 Abdeckung des Betriebsdeftzites 0,00 

Zwischensumme 59.601,78 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

Zwischensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 59.601,78 

Saldo Zuschussbedarf} 4.831.85 

Zusammenfassung 

Zahlungswirksame Erträge 112.464,50 
Zahlungsunwirksame Erträge 27.772.12 

f'---
Summe 140.236.62 

Summe Erträge 140.236.62 

Zahlungswirksame Aurwendungen 1.278.872.26 
Zahlungsunwirksam e Aufwendungen 3.783.01 

f---
Summe 1.282.655.27 
Summe Aufwendungen 1.282 .655.27 

Zahlungs\'lirksamer Saldo -1 .166.407.76 
Zahlungsunwirl<samer Saldo 23.989,11 

f---
Summe -1.142.418,65 

Summe Saldo -1.142.418.85 

Aurwendungen aus iLV 179.608,60 

Saldo insgesamt -1.322.027.25 

~1'2.00 
Produkt 03.04.01 

Allgemeine Schulverwaltung 

Ansatz Ansatz 2012 
2011 Kreis AC Stadt AC in~gesamt 

€ € € € 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 
0 0 0 0 
0 0 0 0 
0 0 0 0 
0 0 0 0 

215 .000 215.000 0 215.000 

215.000 215.000 0 215.000 

0 0 0 0 

215.000 215.000 0 215,000 

·215.000 ·215.000 0 -215.000 

65.344 65.817 0 65.817 

65.344 65.817 0 65.817 

0 0 0 0 

65.344 65.817 0 65.817 

0 0 0 0 
51.121 51.799 0 51.799 

4.344 4.230 0 4.230 
9.879 9.788 0 9.788 

65.344 65.817 0 65.817 
2.375 2.256 0 2.256 

67.719 68.073 0 68.073 

0 0 0 0 

67.719 68.073 0 68.073 

-2.375 ·2.256 0 -2.256 

65.844 66.057 360 66.417 

18.050 0 0 0 

83.894 66.057 360 66.417 
83.894 66.057 360 66.417 

1.426.509 902.687 485.656 1.388.343 
2.758 290 427 717 

1.429.267 902.977 486.083 1.389.060 
1.429.267 902.977 486.083 1.389.060 

-1 .360.665 -836.630 -485.296 -1.321 .926 
15.292 -290 -427 -717 

-1.345.373 -836.920 -485 .723 -1.322.643 
-1.345.373 -836.920 -485.723 -1.322.643 

172.829 44.950 66.236 111.186 

-1.518.202 -881.870 -551.959 -1.433.829 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

215.000 0 215.000 217.150 219.322 221.515 

215.000 0 215.000 217.150 219.322 221 .515 

0 0 0 0 0 0 

215.000 0 215.000 217.150 219.322 221.515 

-215.000 0 ·215.000 -217.150 -219.322 -221.515 

65.817 0 65.817 66.475 67.140 67.811 

65.817 0 65.817 66.475 67.140 67.811 

0 0 0 0 0 0 

65.817 0 65.817 66.475 67.140 67 .811 

0 0 0 0 0 0 
51.799 0 51.799 51.799 52.317 52.840 

4.230 0 4 .230 4.230 4.272 4 .315 
9.788 0 9.788 9.788 9.886 9.985 

65.817 0 65 .8 17 65.817 66.475 67 .140 
2.256 0 2.256 2.279 2.302 2.325 

68.073 0 68.073 68.096 68.777 69.465 

0 0 0 0 0 0 

68.073 0 68.073 68.096 68.777 69.465 

-2.256 0 -2 .256 -1.621 -1.637 -1.654 

66.057 360 66.417 67.081 67.752 68.429 
0 0 0 0 0 0 

66.057 360 66.417 67.081 67.752 68,429 
66.057 360 66.417 67.081 67.752 88.429 

902.687 485.658 1.388.343 1.394.403 1.408.348 1.422.432 
290 427 717 724 731 738 

902.977 486.083 1.389.060 1.395.1 27 1.409.079 1.423.170 
902.977 486.083 1.389.060 1.395.127 1.409.079 1.423.170 

-836.630 -485.296 -1.321.926 -1.327.322 -1 .340.596 -1.354 .003 
-290 -427 -717 -724 -731 -738 

-836.920 -485 .723 - 1.322.643 -1.328.046 -1.341 .327 -1.354.741 
-836.920 ·485.723 -1.322 .643 -1.328.048 -1 .341.327 -1 .354.741 

44.675 65.826 110.501 111.606 112.722 113.850 

-881.595 ·551.549 -1.433 .144 -1.439.652 -1.454.049 -1 .468.591 



Dezernat 11 

iI. 11QA 

Produkt 03.06.01 
Leistungen an andere Schulträger 

Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Inhalte des Produktes: 

Beschreibung: 
. Entwicklung und Erfüllung von Verträgen oder Vereinbarungen Dritten gegenüber, mit überörtlichem Bildungsbezug. 

Zielsetzung: 
• Haushaltsmäßige Abwicklung der Zahlungen 
• Anpassen und Optimieren der vertraglichen Grundlagen 
• Sicherstellung eines ortsnahen Schul betriebes 

Zielgruppen: 
• Schüler/innen aus der StädteRegion 
• Erziehungsberechtigte 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
. Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 



Für den Teilergebnis- und 
Teilfinanzplan: 

Stellenanteile insgesamt 
davon 
Beamte 
tariflich Beschäftigte 

Erläuterungen: 

~ 1'202. 

Produkt 03.06.01 
Leistungen an andere Schulträger 

Bewi rtschaftu ngs regel n 

1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnun-
gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungs tätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

Stellenplanauszug 

Zahl der Stellen tatsächlich besetzt 
2012 2011 2010 

0,070 0,070 

0,020 0,020 
0,050 0,050 

• Der Kreis Aachen hat als Rechtsnachfolger des ehemaligen Kreises Monschau die Verpflichtung . übernommen, sich mit 50% an 
den nicht gedeckten Kosten der Realschule Monschau zu beteiligen . 

. Die Verpflichtung wurde mehrfach in Frage gestellt. Die Bezirksregierung Köln hat sich jedoch auf dem Standpunkt gestellt, dass 
der Kreis Aachen weiterhin an den Vertrag gebunden ist. Diese Verpflichtung ist auf die StädteRegion übergegangen. 

• Als Rechtsnachfolger des ehemaligen Kreises Monschau wurde außerdem die Verpflichtung übernommen, sich mit einem 
Drittel an den nicht gedecken Kosten des Förderschulverbandes Nordeifel zu beteil igen. 

• Die Förderschule Simmerath wird seit dem Schuljahr 2007/2008 in vollem Umfange als gebundene Ganztagsschule geführt. 

0,070 

0,020 
0,050 



· I 

E I2.Q3 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030601 Leistungen an andere Schulträger 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o ,oe 
o,oe 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgeite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o ,oe 
o,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgeite 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 o,oe 
o,oe 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

08 + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 
0,00 

09 +I-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

10 = Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

11 - Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 o,oe 
0,00 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstieistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0 ,00 

14 - Bilanzielle Abs'chreibung 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 
0 ,00 

15 - Transferaufwendungen -446.402,58 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,Oe 
-439.527,Oe 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -1.012,99 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

17 = Ordentliche Aufwendungen -447.415,57 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,00 
-439.527,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit -447.415,57 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,00 
-439.527,00 

19 + Finanzerträge' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 
o,oe 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 -447.415,57 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,00 

und 21) 
-439.527,00 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



~1104 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 030601 Leistungen an andere Schulträger 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

und 24) 
o,oe 

26 Jahresergebnis vor interner -447.415,57 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,00 

Leistungsverrechnung 
-439.527,00 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 - Aufwendungen aus internen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
Leistungsbeziehungen 

o,oe 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) -447.415,57 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,00 
-439.527,00 



rr 12o~ 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030601 Leistungen an andere Schulträger 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o ,oe 
0,00 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 .0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

07 + Sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

09 = Einzahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

10 - Personalauszahlungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

11 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 o,oe · 
o,oe 

13 - Zinsen 'und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen -446.402,58 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,Oe 
-439.527,Oe 

15 - Sonstige Auszahlungen -1.012,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
0 ,00 

16 = Auszahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 10- -447.415,57 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,00 

15) 
-439.527,00 

17 = Saldo aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. -447.415,57 -426.600,00 -426.600,00 -426.600,00 -430.866,00 -435.175,00 

16) 
-439.527,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
0,00 

19 +.Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 

SaChanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

Finanzanlagen 
o,oe 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

22 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

23 = Einzahl. aus Investitionstätlgk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



~\lOb 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 030601 Leistungen an andere Schulträger 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d. Erwerb v. bewegl. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Anlageverm. 
0,00 

27 • Auszahlung I.d. Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

28 · Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

29 · Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0:00 0,00 
0,00 

30 = Auszahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 24· 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O,O( 

29) 
0,00 

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Z. 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O,OC 

u.30) 
0,00 



A40 
KSt. 240000 

Sacli- Bc;teichnung 
konto 

Teilprodukt 940500 "Realschulen" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GV 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

531201 Zuweisung zu den Kosten der Realschule 
Monschau 

537340 Zweckverband sumlage an den Schulverband 
in der StädteRegion Aachen (Abendrealschule) 

543150 Sachverständigen und Gerichtskosten 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

Saldo Zuschussbedarf} 

Tellprodukt 940510 "Gvmnasien" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

448200 Erstattungen von Gemeinden und GY 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

531808 Zuschuss an das Heilig-Geist-Gymnasium 

537340 Zweckverbandsumlage an den Schulverband 

in der StädteRegion Aschen (Abendgymnasium) 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

Saldo Zuschussbedarfl 

TeHprodukt 940520 "BerufskoHegs" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

Zwischensumme 

Zahlung sunwirksame Erträge 

Zwischensumme 

Summe Erträge 

5 Aufwendungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen 

537340 Zweckverbandsumlage an den Schulverband 

in der StädteRegion Aachen (Berurskollegs) 

Zwischensumme 

Zahlungsunwirksnme Aufwendungen 

Zwischensumme 

Summe Aufwendungen 

Saldo Zuschussbedarf) 

Ergebnis 

2010 
€ 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

337 .802.58 

0,00 

1.012,99 

338.815,57 

0,00 

338.815,57 

-338.815,57 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Produkt 03.06.01 
Leistungen an andere Schulträger 

Ansatz Ansatz 2012 
2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt 

€ € € € 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

318.000 318.000 0 318.000 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

318.000 318.000 0 318.000 

0 0 0 0 

318.000 318.000 0 318.000 

-318.000 -318.000 0 -318.000 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

318.000 0 318.000 321 .180 324.392 327.636 

0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

318,000 0 318.000 321 .1 80 324.392 327.636 

0 0 0 0 0 0 

318.000 0 318.000 321.180 324.392 327.636 

-31 8.000 0 -318.000 -321.180 -324.392 -327.636 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 



A40 
KSt. 240000 

$ach· Bezeichnung Ergebnis 

konto 2010 
€ 

TeHprodukt 940530 "Förderschulen" 

4 Erträge 

Zahlungswirksame Erträge 

Zwischensumme 0.00 

Zahlungsunwirksame Erträge 

Zwischensumme 0,00 

Summe Erträge 0,00 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirksame Aufwendungen 

531202 Anteil der StädteRegion an den Kosten der 
Förderschule Simmerath 108.600.00 

537340 Zweckverbandsumlage an den Schulverband 
in der SlädteRegion Aachen (Schule für Kranke) 0,00 

Zwischensumme 106,600,00 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

Zwischensumme 0,00 

Summe Aufwendungen 108.600,00 

Saldo Zuschussbedarf) -106,600,00 

Zusammenfassung 

Zahlungswirksame Erträge 0,00 
Zahlungsunwirksame Erträge 0,00 

r- Summe 0,00 
Summe Erträge . 0,00 

Zahlungswirksame Aufwendungen 447.415,57 
Zahlungsunwirksame Aufwendungen 0,00 

Summe 447.415,57 
t--- Summe Aufwendungen 447.415 ,57 

Zahlungswirksamer Saldo -447.415,57 
Zahlungsunwirksamer Saldo 0,00 

r- Summe -447.415,57 
Summe Saldo -447.415,57 

Aufwendungen aus lLV 0,00 

Saldo insgesamt -447.415,57 

![llo8 
Produkt 03.06.01 

Leistungen an andere Schulträger 

Ansatz Ansatz 2012 
2011 Kreis AC Stadt AC insgesamt 

€ € € € 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

108.600 108.600 0 108.600 

0 0 0 0 

108,600 108,600 0 108,600 

0 0 0 0 

108.600 108.600 0 108.600 

·108,600 ·108.600 0 -108.600 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

426.600 426.600 0 426.600 
0 0 0 0 

426.600 426.600 0 426.600 
426.600 426.600 0 426.600 

-426.600 -426.600 0 -426.600 
0 0 0 0 

-426.600 -426.600 0 -426.600 
-426.600 -426.600 0 -426.600 

0 0 0 0 

-426.600 ·426.600 0 -426.600 

Anlage 

Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 
Kreis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

• € € € € € 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

108.600 0 108.600 109.686 110.783 111.691 

0 0 0 0 0 0 

108.600 0 108.600 109.686 110.783 111.891 

0 0 0 0 0 0 

108,600 0 108.600 109.686 110.783 111.891 

-108.600 0 ·108,600 -109,666 -110,783 -111,691 

0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

426.600 0 426.600 430.866 435.175 439.527 
0 0 0 0 0 0 

426.600 0 426.600 430.866 435.175 439.527 
426.600 0 426.600 430.866 435.175 439.527 

-426.600 0 -426.600 -430.866 -435.175 -439.527 
0 0 0 0 0 0 

-426.600 0 -426.600 -430.866 -435.175 -439.527 
-426.600 0 -426.600 -430.866 -435.175 -439.527 

0 0 0 0 0 0 

-426.600 0 -426,600 -430.866 -435,175 -439,527 



ii I~oq 

Produkt 06.00.04 
Soziale Arbeit an Schulen der StädteRegion 

Dezernat /I Budgetverantwortung: Produktverantwortung: 
A 40 - Schulverwaltungsamt Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 Frau Lange-Wiemers; Tel.: 3740 

Inhalte des Produktes: 

Das Produkt umfasst die Konzeptentwicklung, Koordination sowie Umsetzung von Schulsozialarbeit für die Förderschulen und 
Berufskollegs in der StädteRegion Aachen und den Schulen in kommunaler sowie freier Trägerschaft in den Kommunen Monschau, 
Simmerath, Roetgen und Baesweiler. 

Beschreibung: 
. Beratung und Unterstützung einzeln bzw. in Gruppen von Schülern und Lehrern unter bedarfsbezogener Einbeziehung der Eltern 
oder Personenberechtigten. 

Zielsetzung: 
Sicherung der Teilhabe an Bildung und frühzeitige Unterstützung bei auftretenden Teilhabebeeinträchtigungen. 

Zielgruppen: 
• Lehrer 

. • Schüler 
• Eltern bzw. Personenberechtigte an den o.a. Schulen in der StädteRegion Aachen 

Kennzahlen und Leistungsmengen: 

Kennzahlen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Leistungsmengen 
Bezeichnung Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz Ansatz 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

, 



-
11 \'Vo 

Produkt 06.00.04 
Soziale Arbeit an Schulen der Städte Region 

Bewirtschaftungsregeln 

Für den Teilergebnis- und 1. Innerhalb des Produktes werden alle Aufwendungen - mit Ausnahme der Personalaufwen-
Teilfinanzplan: dungen und der Aufwendungen aus Abschreibungen und ILV (interne Leistungsverrechnuri-

gen) - gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 
Das Gleiche gilt für die entsprechenden Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit. 

2. Innerhalb des Produktes werden alle Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit gemäß § 21 (1) GemHVO zu einem Budget zusammengefasst. 

3. Mehrerträge/Mehreinzahlungen berechtigen gemäß § 21 (2) GemHVO wie folgt zu ent-
sprechenden Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen: 

Stellenplanauszug 

Zahl der Stellen tatsächlich besetzt 
2012 2011 2010 

Stellenanteile insgesamt 7,000 
davon 
Beamte 0,500 

. tariflich Beschäftigte 6,500 

Erläuterungen: 

Zu Al531820 "Zuschuss Bischoff Voigt Haus": 
Der Kreisausschuss hat in seiner Sitzung am 04.12.2008 den Beschluss gefasst, der Kath. Kirchengemeinde St. Mariä Geburt 
in Monschau für die Jahre 2009 bis 2013 einen Kreiszuschuss in Höhe von maximal jährlich 30.100 € für den Einsatz des 
Mitarbeiters der Kontakt- und Beratungsstelle am BK Simmerath/Stolberg - Standort Simmerath - sowie an der Förderschule 
Nordeifel zu gewähren. Eine Bezuschussung des Bischof-Voigt-Hauses in seiner Funktion als Arbeitslosenzentrum ist aufgrund 
der veränderten rechtlichen Rahmenbedingungen beim Land NW nicht mehr möglich. 
Zu Al531822 "Zuschuss Initiative Jugend und Beruf" : 



Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 060004 Soziale Arbeit an Schulen der StädteRegion 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern u. ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen u. allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

03 + Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

06 + Kostenerstattung, Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

07 + Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

08 . + Aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,Oe 
o,oe 

09 +/-Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

10 = Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

11 - Personalaufwendungen 0,00 0,00 -131.664,00 -131.664,00 -131.664,00 -132.980,Oe 
-134.310,00 

12 - Versorgungsaufwendungen 0,00 0 ,00 -3.231,00 -3.231,00 -3.231,00 -3.263,00 
-3.296,Oe 

13 - Aufwendungen f. Sach-/Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
0,00 

14 - Bilanzielle Abschreibung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

15 '- Transferaufwendungen 0,00 0,00 -384.266,00 -396.858,00 -398.881,00 -402.568,00 
-406.293,00 

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

17 = Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 -519.161,00 -531.753,00 -533.776,00 -538.811,00 
-543.899,00 

18 = Ergebnis der Ifd. Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 -519.161,00 -531.753,00 -533.776,00 -538.811,00 
-543.899,00 

19 + Finanzerträge 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

21 = Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

22 = Ordentliches Jahresergebnis (=Zeilen 18 0,00 0,00 -519.161,00 -531.753,00 ·533.776,00 -538.811,00 

und 21) 
-543.899,00 . 

23 + außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o ,oe 
o ,oe 

24 - außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o ,oe 



!lllA'2. 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilergebnishaushalt Produkt 060004 Soziale Arbeit an Schulen der StädteRegion 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

25 = außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
und 24) 

o,oe 

26 Jahresergebnis vor interner 0,00 0,00 -519.161,00 -531 .753,00 -533.776,00 -538.811,00 

Leistungsverrechnung 
-543.899,OC 

27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 230.179,00 239.131,00 241.154,00 243.565,00 
246.001,00 

28 - Aufwendungen aus internen 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 o,oe 
Leistungsbeziehungen 

o,oe 

29 = Jahresergebnis (=Zeilen 26, 27, 28) 0,00 0,00 -288.982,00 -292.622,00 -292.622,00 -295.246,OC 
-297.898,OC 



'E 12.(3 
Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 060004 Soziale Arbeit an Schulen der StädteRegion 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

01 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
o,oe 

02 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

03 + Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

04 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

05 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

06 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

07 + Sonstige Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

08 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
0,00 

09 = Einzahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 1-8) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

10 - Personalauszahlungen 0,00 0,00 -131 .664,00 -131.664,00 -131.664,00 -132.980,00 
-134.310,00 

11 - Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 -3.231,00 -3.231,00 -3.231,00 -3.263,00 
-3.296,00 

12 - Auszahlungen f. Sach-/Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

13 - Zinsen und sonst. Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 
0,00 

14 - Transferauszahlungen 0,00 0,00 -384.266,00 -396.858,00 -398.881 ,00 -402.568,00 
-406.293,00 

15 - Sonstige Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

16 = Auszahl. aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 1O- 0,00 0,00 -519.161,00 -531.753,00 -533.776,00 -538.811,00 

15) 
-543.899,00 

17 = Saldo aus lid. Verw.-Tätigk. (= Z. 9 u. 0,00 0,00 -519.161,00 -531.753,00 -533.776,00 -538.811,00 

16) 
-543.899,00 

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

19 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sachanlagen 
0,00 

20 + Einzahlungen a. d. Veräußerung v. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanzanlagen 
o,oe 

21 + Einzahlungen a. Beiträgen u.ä. Entgelten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

22 + Sonstige Investitionseinzahlu~gen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

23 = Einzahl. aus Investitionstätigk. (= Z. 18- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22) 
0,00 

24 - Ausz. f. d. Erwerb v. Grundstücken u. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gebäuden 
0,00 

25 - Auszahlung f. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 



iI 12ALf 

Haushaltsplan der StädteRegion Aachen 

Teilfinanzhaushalt Produkt 060004 Soziale Arbeit an Schulen der StädteRegion 

Nr. Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz Ansatz Plan Plan 2015 
2010 2011 2012 2013 2014 Plan 2016 

26 - Auszahlung f.d. Erwerb v. beweg!. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 

Anlageverm. 
o,oe 

27 - Auszahlung f.d . Erwerb v. Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

28 ~ Auszahlung v. aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

29 - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oe 
o,oe 

30 = Auszahl. aus Inveslilionslätigk. (= Z. 24- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29) 
o,oe 

31 = Saldo aus Investitionsläligkeil (= Z. 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

u.30) 
0,00 



'11'2.15 
A40 Produkt 06.00.04 Anlage 
KSt. 240000 Soziale Arbeit an Schulen der StädteRegion 

Sach· Bezeichnung Ergebnis Ansatz Ansatz 2012 Ansatz 2013 Ansatz Ansatz Ansatz 

konto 2010 2011 Keis AC Stadt AC insgesamt Keis AC Stadt AC insgesamt 2014 2015 2016 

€ € € € € € € € € € € 

4 Erträge 
Zahlungswirksame Erträge 

0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zwischensumme 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zahtungsunwirksame Erträge 

0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zwischensumme 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Erträge 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Erträge aus Internen leistungsbeziehungen 
481750 Erträge aus ILV (Schulsozialarbeit) 0,00 0 230.179 0 230.179 239.131 0 239.131 241.154 243.565 246.001 

Summe Erträge aus ILV 0.00 ·0 230.179 0 230.179 239.131 0 239.131 241.154 243.565 246.001 

Summe Erträge einschl.lLV 0.00 0 230.179 0 230.179 239.131 0 239.131 241.154 243.565 246.001 

5 Aufwendungen 
Zahlungswirks"ame Aufwendungen 

500001 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

501100 BezUge Beamte 0.00 0 45.133 0 45.133 45.133 0 45.133 45.133 45.594 46.040 
501200 Gehalt Tariflich Beschäftigte 0.00 0 53.938 0 53.938 53.938 0 53.938 53.938 54.477 55.022 

502100 Beiträge VK Beamte (Rhein. Versorgungskasse) 0.00 0 14.531 0 14.531 14.531 0 14.531 14.531 14.676 14.823 

502200 Beiträge Tariflich Beschäftigte (ZVK) 0.00 0 4.405 0 4.405 4.404 0 4.404 4.404 4.448 4.492 

503200 Sozialvers. Tariflich Beschäftigte 0,00 0 10.193 0 10.193 10.194 0 10.194 10.194 10.296 10.399 

504100 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. r. Beschäftigte 0.00 0 3.464 0 3.464 3.464 0 3.464 3.464 3.499 3.534 

514100 Beihilfen u. Unterstützungsi. f.. Versorgungsempr. 0,00 0 3.231 0 3.231 3.231 0 3.231 3.231 3.263 3.296 
ZW.-summe Personalaufw'endungen 0,00 0 134.895 0 134.895 134.895 0 134.895 134.895 136.243 137.606 

531820 Zuschuss BischoffVoigt Haus (bisher: S 46) 0,00 0 30.100 0 30.100 30.100 0 30.100 30.100 30.100 30.100 

531822 Zuschuss Kreisinitiative Jugend und Beruf 

(bisher: S 46) 0,00 0 160.800 0 160.800 164.440 0 164.440 164.440 166.084 167.745 

533815 Leistungen für Bildung und Teilhabe für die Ein-

stellung von Schulsozialarbeitem (Schulen der StR) 0,00 0 193.366 0 193.366 202 .318 0 202.318 204.341 206.384 208.448 

Zwischensumme 0.00 0 519.161 0 519.161 531.753 0 531.753 533.776 538.811 543.899 

Zahlungsunwirksame Aufwendungen 

Zwischensumme 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Aufwendungen 0.00 0 519.161 0 519.161 531.753 0 531.753 533.776 538.811 543,899 

5 Aufwendungen aus Internen Leistungs-

beziehungen 

581100 ILV ADV (Personal-/sonst. Sachauh'lendungen) 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581101 ILV ADV (Leasing-lWartungskosten) 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581102 ILV ADV (regio rr - infrastrukturelle Leistungen) 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581103 ILV ADV(regio rr - Fachanwendungen) 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581104 lLV ADV (regio rr - Leitungskosten) 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581200 Aufwendungen aus ILV (Kommunikationstechnik) 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581300 Aufwendungen aus ILV (Poststelle) 0.00 0 0 0 0 '0 0 0 0 0 0 

581400 Aufwendungenaus ILV(Druckerei) 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581500 Aufwendungen aus ILV (Fuhrpar1<lGarage) 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

581600 Auh'/endungen aus 1LV (Gebäudemanagement) 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Aufwendungen aus 

internen Le1stungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Aufwendungen einschI. ILV 0,00 0 519.161 0 519.161 531.753 0 531.753 533.776 538.811 543.899 

Saldo Zuschussbedarf} 0,00 0 -288.982 0 ·288.982 ·292.622 0 -292,622 -292.622 -295.246 ·297.898 




